
Об НДФЛ, страховых взносах и налоге на прибыль 

при компенсации дистанционным работникам расходов 

на оборудование и программно-технические средства  

Письмо Федеральной налоговой службы от 12.02.2021  

№ СД-4-11/1705@

Можно ли «старые» СИЗ выдать новому работнику?  

Письмо Федеральной службы по труду и занятости 

от 19.02.2021 № ПГ/01831-03-3

О трудоустройстве в компанию с помощью суда  

Определение Четвертого кассационного суда общей 

юрисдикции от 22.12.2020 по делу № 88-25597/2020

15 марта 2021 № 6 (618)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11



ДОСРОЧНАЯ ПОДПИСКА 
на 2-е полугодие 2021 года

Умные пакеты 
с  журналом 
НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

Дорогие читатели! Мы рады предложить вам досрочную под-
писку,  которая традиционно начинается с марта и состав-
лена из самых выгодных предложений. Мы сохранили ваши 
любимые пакеты «Премиум» и даже расширили их состав, 
сохранив при этом цены прошлого периода.
Спасибо, что остаетесь с нами.

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено
Для тех, кому нужен максимальный комфорт в работе 
с  документами. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 23 580 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

По ценам прошлого года

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум
В пакет «Премиум» добавлен бератор за минимальную цену.

Журнал в печатном формате 2 раза в месяц будет приходить по  почте. 
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7. 
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии.

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 25 920 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

журнал
Нормативные акты для бухгалтера
Просто журнал 
Не «ломайте» свои старые добрые привычки. Тем более, что 
спрос на печатные издания снова растет и с Интернетом 
может произойти все что угодно. 

Стоимость: 22 980 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Скидка 15%

Электронная версия
Нормативные акты для бухгалтера

Стоимость: 16 400 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

3 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Этот пакет 
покупают чаще 
всего. В этом 
полугодии он 
стал еще лучше

Когда совсем 
сложно выкро-
ить бюджет

Электронная 
версия всего 
за 600 рублей

Бератор всего 
за 5 320 рублей


   3 месяца в  подарок

Для любого электронного издания, 
которое входит в  Умный пакет, подписка 
оформляется на следующий день после 
оплаты до 31.12.2021.

УМНЫЕ
ПАКЕТЫ



ПОЧЕМУ ИМЕННО УМНЫЕ ПАКЕТЫ?
МАРТ – ВРЕМЯ НИЗКИХ ЦЕН

Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Для тех, кто изучает каждую проблему досконально 
и вдумчиво. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 23 980 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Скидка 15%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Премиум
В этом полугодии в пакет «Премиум» добавлена электрон-
ная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».

Печатный журнал.
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7.
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии. 

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 25 860 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Электронная версия
Практическая бухгалтерия

Стоимость: 16 980 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

3 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Лучшее 
предложение 
с журналом

Для тех, кто 
 хочет  получать 
только журнал

Для тех, 
кому нужен 
минимальный 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 1 180 рублей

Бератор всего 
за 1 880 рублей

журнал
Практическая бухгалтерия
Читайте и изучайте новые документы в самом комфортном, 
печатном формате. Делайте пометки, закладки. 

Стоимость: 22 800 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Скидка 15%

Бухгалтерии нужна «чистая» информация, 
а не объем баз данных. Чтобы знать о нов-
шествах, нужны оперативные новости. Чтобы 
вести учет, нужны базовые энциклопедиче-
ские данные. Чтобы быть уверенным, нужны 
нормативные акты. Пакеты – как раз и есть то, 
что нужно. Вы получаете «чистую» рабочую 
информацию и избавляетесь от лишнего 
информационного шума, который всегда есть 
в базах данных.

Вы будете читать меньше, а знать 
больше. Пакеты разработаны так, чтобы 
вы не переплачивали за объем данных, 
как при покупке больших и ненужных 
баз данных. Мы не продаем архивы и не 
берем деньги за устаревшую инфор-
мацию, как большинство систем и БД. 
В итоге вы знаете больше, а читаете 
меньше. Просто вся посторонняя инфор-
мация отфильтрована.

Право выбора. Эксперты соста-
вили пакеты, оттолкнувшись от 
практических журналов. Если 
вам нужнее тексты документов 
с комментариями, выбирайте па-
кеты с «Нормативными актами», 
если статьи – пакет с «Практи-
ческой бухгалтерией». А если 
и то, и другое – подойдет пакет 
«Премиум».

Самая выгодная 
цена. Пакеты 
стоят как минимум 
на 40% дешевле 
любой системы 
или базы данных. 
А полезной и нуж-
ной информации 
в них в два раза 
больше. 



КОГДА НУЖНО ВСЕ 
И  ОТКАЗАТЬСЯ 
 НЕВОЗМОЖНО! 
Для тех, кто не хочет оформлять много разных 
подписок и хочет получить максимальную 
скидку – комплект «Оптимальный». В него 
входят три печатных издания и их электронные 
версии, бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».

КАК ПОДПИСАТЬСЯ
В марте подписаться досрочно со скидками и бонусами можно только через издательство.

Оформить подписку самостоятельно
Оплатить подписку можно платежным пору-
чением по нашим реквизитам.

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле «Назначение плате-
жа» впишите: 
–  название издания; 
–  номер вашего телефона и Ф. И. О. для уточнения 

деталей; 
–  адрес для доставки печатного издания; 
–  e-mail для отправки вам логина и пароля.

Оформить подписку на сайте 
buhgalteria.ru
В главном меню нажмите на рубрику «Ма-
газин бухгалтера». Вы попадете в магазин 
бухгалтерской прессы, где найдете все наши 
издания и предложения. Второй способ – 
оформить заявку на сайте – кликните на 
баннер с подпиской, который увидите на 
главной странице сайта buhgalteria.ru. Вы 
попадете на страницу, с которой можно 
оформить заявку на подписку.

Оформить подписку по телефону
Если вы хотите получить счет, выставлен-
ный точно на вашу компанию, позвоните 
нашим менеджерам по телефону 
8 (495) 737 44 11.

Отправить заявку на подписку 
по электронной почте
Счет на подписку вы можете заказать по 
электронной почте. Отправьте нам письмо 
по адресу berator@berator.ru. В письме 
напишите, какой пакет хотите купить, 
укажите или приложите отдельным файлом 
ваши реквизиты. В ответ мы вам отправим 
подготовленный для вас счет.

Нужно больше информации? 
Звоните: 8 (495) 737 44 11
Пишите: berator@berator.ru
Мы будем вам рады!

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОрМАтиВНЫе АКтЫ

ВАЖНЫе иЗМеНеНиЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОе ЗА НеДеЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПрАКтиЧеСКАЯ бУХГАЛтериЯ ВЫбОр ЧитАтеЛеЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Покупка изданий, входящих в комплект, 
по отдельности обойдется в 65 500 рублей

Скидка 30%

Стоимость: 46 000 руб.

Бератор 
Практическая  энциклопедия бухгалтера 

Электронные версии журналов 
Практическая бухгалтерия 
и Нормативные акты для бухгалтера

 Доступ ко всем электронным версиям и изданиям, которые входят 
в  умные пакеты, открывается после оплаты на срок до 31 декабря 2021 
года. Вы получаете 3 месяца бесплатного доступа с апреля по июнь. 



Журнал 
Нормативные акты для бухгалтера
Журнал
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получателем оплаты за ЖКУ.
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«фискальный накопитель неисправен» 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.12.2020 
№ АБ-4-20/20756@

22
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Письмо Министерства финансов РФ от 03.02.2021  
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ков не менее семи человек, а доля профиль-
ных доходов должна составлять не менее 
90% от всех поступлений.
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в  период командировки, возможна, если 
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закреплены в ЛНА организации.
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Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 02.02.2021 № 77/10-3396-ОБ/18-1299
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Минимальный размер штата организации, 
при котором создается служба охраны 
труда или вводится должность инженера 
по охране труда, составляет 50 человек.

Как оплачивать работу в выходной, если у работника 
зарплата из оклада и премии? 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 08.02.2021 № 287-ТЗ
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Определенный размер платы за работу 
в  выходные или праздники может быть 
установлен коллективным или трудовым 
договором, а также локальным норматив-
ным актом, принятым с учетом мнения 
представительного органа работников.

Об учете мнения профсоюза при составлении графика 
отпусков 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 08.12.2020 № 14-2/ООГ-17788 34

При утверждении графика отпусков рабо-
тодатель обязан учитывать мнение проф-
союза независимо от количества его членов.

О полисе ДМС для работника-иностранца 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 18.02.2021 № ПГ/01417-6-1 35

Отсутствие полиса ДМС является основа-
нием для отстранения работника от 
выполняемой им работы или увольнения.
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Об удержаниях из материальной помощи, выданной 
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Работодатель вправе производить удержа-
ния из материальной помощи работника 
в пользу третьих лиц по исполнительному 
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О начислении районного коэффициента и северной 
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При совмещении профессий (должностей), 
расширении зон обслуживания или увеличе-
нии объема труда без освобождения от обя-
занностей, определенных трудовым догово-
ром, работнику доплачивают.

О переводе беременных женщин на работу, 
исключающую воздействие неблагоприятных 
производственных факторов 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 25.02.2021 № 15-0/ООГ-471 39

Работодатель обязан перевести беремен-
ную сотрудницу на работу без воздей-
ствия неблагоприятных производствен-
ных факторов либо снизить для нее нормы 
выработки.

Можно ли «старые» СИЗ выдать новому работнику? 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 19.02.2021 № ПГ/01831-03-3 41

Бывшие в употреблении СИЗ можно выда-
вать новым работникам, если они пригодны 
для дальнейшей эксплуатации. 

О налогообложении компенсационных выплат, 
связанных с увольнением работников 
Письмо Министерства финансов РФ от 18.02.2021  
№ 03-04-05/11324

42

Связанные с увольнением работников ком-
пенсационные выплаты, которые преду-
смотрены коллективным или трудовым 
договорами, не облагаются НДФЛ, если не 
превышают установленный лимит. 

О согласовании сокращения штата организации 
с профсоюзом работников 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 25.02.2021 № ПГ/02056-6-1

43

Работодатель должен письменно уведо-
мить профсоюз работников о сокращениях 
не позднее чем за три месяца, если они 
будут массовыми, и не позднее, чем за два 
месяца во всех остальных случаях.

О порядке увольнения работника за длительное 
отсутствие на работе без представления объяснений 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 12.02.2021 № 14-2/ООГ-1238

45

Если работника нет на работе в течение 
длительного времени, работодатель дол-
жен выяснить причины его отсутствия. 
Для этого, в частности, ему необходимо 
направить сотруднику письмо с уведомле-
нием о вручении с предложением прийти на 
работу и дать объяснения.

О получении пособия по временной нетрудоспособности 
в период работы по ученическому договору 
Письмо ГУ МРО ФСС РФ от 17.02.2021 № 15-15/7710-368л 48

Получить больничный могут только те 
работники организации, которые обучают-
ся без отрыва от производства.

О заполнении трудовой книжки работника, который 
не подал заявления о форме ее ведения 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 12.02.2021 №14-2/ООГ-1202

50

Каждый работодатель должен был до 
31  октября 2020 года уведомить своих 
работников о необходимости выбрать спо-
соб ведения трудовой книжки. Для этого им 
нужно было подать соответствующее 
заявление до 31 декабря 2020 года.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О камеральной проверке декларации по НДС 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 18.01.2021 № Ф07-15509/2020 по делу № А56-38742/2020

52

Налоговая проводила камеральную провер-
ку декларации по НДС, в которой фирма 
заявила налог к возмещению. При этом 
инспекторы потребовали у нее большое 
количество документов. Организация 
посчитала, что подобные действия не 
совсем законны, и обратилась в суд.

О зачете соцпособия сотрудницы без опыта работы, 
трудоустроенной перед декретом 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 01.02.2021 № Ф07-15346/2020 56

ФСС не принял к зачету расходы организа-
ции на выплату пособия по беременности 
и родам сотруднице, принятой на работу 
перед декретом.
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О неналоговых платежах, сборах и таможенных 
пошлинах, уплачиваемых пользователями недр 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.02.2021  
№ 03-06-07-01/9938 62

Пользователи недр уплачивают налоги 
и  сборы, установленные в соответствии 
с законодательством РФ, вне зависимости 
от структуры их капитала.

Об опровержении решения ИФНС, нанесшего ущерб 
деловой репутации компании 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 21.12.2020 № Ф04-5801/2020

63

Фирма посчитала, что ИФНС дискреди-
тировала ее, заведомо превратно истол-
ковав доказательства. От этого постра-
дала деловая репутация организации. 
Фирма потребовала, чтобы налоговая 
опровергла свои утверждения.

О перечислении налога через проблемный банк 
Определение Верховного суда РФ от 01.02.2021  
№ 306-ЭС20-22548

68

ИП на УСН направила в банк платежное 
поручение на перечисление налога. До этого 
банк объявил о приостановке расчетно-кас-
сового обслуживания клиентов. Средства 
списались со счета ИП, но не поступили 
в  государственный бюджет из-за отсут-
ствия денег на корсчете банка.

Об обработке персональных данных налоговыми 
органами без согласия их субъекта 
Письмо Федеральной налоговой службы от 02.03.2021 
№ ПА-3-24/1490@ 70

Налоговые органы вправе вести обработку 
персональных данных без согласия их субъ-
екта.

О влиянии кода ОКВЭД на получение «коронавирусной» 
субсидии 
Постановление Второго арбитражного апелляционного суда 
от 25.01.2021 № 02АП-9255/2020

71

Фирма обратилась в налоговую с заявлени-
ем о предоставлении субсидии за май 2020 
года, но ей отказали. Решение было обосно-
вано тем, что бизнес не пострадал от ухуд-
шения экономической ситуации в связи 
с распространением коронавируса. 

О трудоустройстве в компанию с помощью суда 
Определение Четвертого кассационного суда общей 
юрисдикции от 22.12.2020 по делу № 88-25597/2020

75

Соискателю не удалось трудоустроиться 
в  фитнес-центр администратором. Он 
посчитал отказ необоснованным и подал 
иск против организации.

Об использовании кредитными организациями перечня 
иностранных организаций – поставщиков электронных 
услуг, состоящих на учете в российском налоговом 
органе 
Письмо Федеральной налоговой службы от 24.02.2021 
№ СД-4-2/2298@ 79

Факт нахождения иностранной организа-
ции в Перечне не свидетельствует о добро-
совестном исполнении обязательств, уста-
новленных российским законодательством.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 12.02.2021 № СД-4-11/1705@

[Об НДФЛ, страховых взносах и налоге на прибыль при компенсации 
дистанционным работникам расходов на оборудование  

и программно-технические средства]
ФНС России, рассмотрев обращение ООО по 

вопросу налогообложения компенсационных вы-
плат дистанционным работникам и с учетом из-
менений, внесенных Федеральным законом от 
08.12.2020 №  407-ФЗ «О внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации в части ре-
гулирования дистанционной (удаленной) работы и 
временного перевода работника на дистанционную 
(удаленную) работу по инициативе работодателя в 
исключительных случаях», сообщает следующее.

Понятие компенсаций, связанных с исполне-
нием физическим лицом трудовых обязанностей, 
а также случаи их предоставления определены 
Трудовым кодексом Российской Федерации (да-
лее – Трудовой кодекс).

Статьей 164 Трудового кодекса предусмотрено, 
что компенсации представляют собой денежные 
выплаты, установленные в целях возмещения ра-
ботникам затрат, связанных с исполнением ими 
трудовых или иных обязанностей, предусмотрен-
ных Трудовым кодексом и другими федеральными 
законами.

Согласно статье 188 Трудового кодекса при ис-
пользовании работником с согласия или ведома 
работодателя и в его интересах личного имуще-
ства работнику выплачивается компенсация за 
использование, износ (амортизацию) инструмента, 
личного транспорта, оборудования и других тех-
нических средств и материалов, принадлежащих 
работнику, а также возмещаются расходы, связан-
ные с их использованием. Размер возмещения рас-
ходов определяется соглашением сторон трудового 
договора, выраженным в письменной форме.

В соответствии со статьей 312.6 Трудового ко-
декса размер, порядок и сроки выплаты компенса-
ции за использование дистанционными работни-
ками принадлежащих им либо арендованных ими 
оборудования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных средств, а 
также расходов, связанных с их использованием, 
определяются коллективным договором, локаль-
ным нормативным актом, принятым с учетом мне-
ния выборного органа первичной профсоюзной ор-
ганизации, трудовым договором, дополнительным 
соглашением к трудовому договору.

Согласно пункту 1 статьи 210 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) при 
определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло, а также доходы в 
виде материальной выгоды.

Вместе с тем перечень доходов, освобождаемых 
от обложения налогом на доходы физических лиц, 
содержится в статье 217 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц, если иное не предусмотрено данным 
пунктом, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей.

Кроме того, в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 1 статьи 420 Кодекса объектом обложения стра-
ховыми взносами для плательщиков страховых 
взносов – организаций признаются выплаты и иные 
вознаграждения в пользу физических лиц, подле-
жащих обязательному социальному страхованию в 
соответствии с федеральными законами о конкрет-
ных видах обязательного социального страхования, 
в частности, в рамках трудовых отношений.

Согласно пункту 1 статьи 421 Кодекса база для 
исчисления страховых взносов для организаций 
определяется как сумма выплат и иных возна-
граждений, предусмотренных пунктом 1 статьи 
420 Кодекса, за исключением сумм, указанных в 
статье 422 Кодекса.

На основании положений подпункта 2 пун-
кта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат обложению 
страховыми взносами все виды установленных 
законодательством Российской Федерации, за-
конодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления компенсационных 
выплат (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей.

Вместе с тем в соответствии с пунктом 1 статьи 
252 Кодекса расходами для целей налогообложе-
ния прибыли организаций признаются обоснован-
ные и документально подтвержденные затраты (а 
в случаях, предусмотренных статьей 265 Кодекса, 
убытки), осуществленные (понесенные) налого-
плательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными расхода-
ми понимаются затраты, подтвержденные докумен-
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тами, оформленными в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, либо документами, 
оформленными в соответствии с обычаями делового 
оборота, применяемыми в иностранном государстве, 
на территории которого были произведены соответ-
ствующие расходы, и (или) документами, косвенно 
подтверждающими произведенные расходы (в том 
числе таможенной декларацией, приказом о коман-
дировке, проездными документами, отчетом о вы-
полненной работе в соответствии с договором). Рас-
ходами признаются любые затраты при условии, что 
они произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Таким образом, в целях освобождения от об-
ложения налогом на доходы физических лиц и 
страховых взносов полученных доходов, а также 
в целях признания рассматриваемых компенса-
ционных выплат в составе расходов для целей 
налогообложения прибыли организации необхо-
димы документы, подтверждающие фактическое 
использование принадлежащего работнику или 
арендованного им имущества в интересах работо-

дателя, осуществление расходов на эти цели и сум-
мы произведенных в этой связи расходов.

Учитывая изложенное, суммы компенсаций 
расходов дистанционных работников за использо-
вание принадлежащих им либо арендованных ими 
оборудования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных средств, рас-
ходов, связанных с их использованием (далее  – 
суммы компенсаций расходов дистанционных 
работников), не подлежат обложению налогом на 
доходы физических лиц и страховыми взносами в 
размере, определяемом коллективным договором, 
локальным нормативным актом, принятым с уче-
том мнения выборного органа первичной профсо-
юзной организации, трудовым договором, допол-
нительным соглашением к трудовому договору.

Кроме того, по мнению ФНС России, методика 
расчета сумм компенсаций расходов дистанцион-
ных работников, а также перечень возмещаемых 
расходов с указанием документов, их подтверж-
дающих, утверждаются организацией самостоя-
тельно локальным нормативным актом.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
ТК РФ предусматривает обязанность работода-
телей выплачивать работникам денежные ком-
пенсации для возмещения затрат, связанных 
с исполнением трудовых обязанностей. Такие 
компенсации не относятся к оплате труда, в от-
личие от компенсаций за особый режим работы 
или условия на рабочем месте, которые входят 
в состав заработной платы. 

Одна из закрепленных в ТК РФ компенсаций 
работникам их затрат – это:

–– плата за факт использования в интересах и с 
ведома работодателя имущества, принад-
лежащего работнику, а также за износ этого 
имущества;

–– возмещение работнику затрат, связанных 
с использованием в интересах работодателя 
своего личного имущества  – например, ин-
струмента, личного транспорта, оборудования 
и иных технических средств и материалов.

Возмещение затрат на использование 
имущества

Обязательность возмещения затрат на исполь-
зование личного имущества закреплена в по-
становлениях Правительства РФ применитель-
но к сотрудникам государственных структур, 
в том числе в отношении:

–– персонала учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы;

–– федеральных государственных служащих;
–– сотрудников органов внутренних дел.

Что касается коммерческих работодателей, 
то размер возмещения расходов определяется 
в письменных соглашениях с работниками.

Возмещение затрат дистанционным 
работникам

С 1 января 2021 года в ТК РФ закреплены но-
вые особенности организации труда дистан-
ционных работников. В новой статье 312.6 
ТК РФ говорится, что дистанционный работник, 
трудоустроенный по трудовому договору о дис-
танционной работе, вправе использовать для 
выполнения трудовой функции принадлежащее 
ему или арендованное им имущество с согласия 
или ведома работодателя и в интересах работо-
дателя. Это может быть такое имущество, как:

–– оборудование;
–– программно-технические средства;
–– средства защиты информации;
–– иные средства.
Со своей стороны, работодатель в таком слу-

чае обязан начислить дистанционному работ-
нику плату за использование личного имуще-
ства, а также возместить затраты, связанные 
с использованием этого имущества. Порядок, 
сроки и размер платы и возмещения должны 
быть закреплены в локальном акте работода-
теля, в трудовых договорах или в дополнитель-
ных соглашениях к ним. По мнению ФНС России, 
в  локальном документе должны быть также 
обозначены:



–– методика расчета сумм возмещения затрат 
дистанционным работникам;

–– перечень возмещаемых затрат с указанием 
подтверждающих документов.
При этом размер возмещения затрат должен 

точно соответствовать экономически обосно-
ванным затратам, связанным с использова-
нием работником личного или арендованного 
имущества для целей трудовой деятельности.

НДФЛ и взносы при возмещении затрат

Статьями 217 и 422 НК РФ от обложения НДФЛ 
и страховыми взносами освобождены компен-
сации, установленные законодательством РФ 
и связанные с исполнением физическим лицом 
трудовых обязанностей. По мнению ФНС Рос-
сии и Минфина России (письмо от 06.11.2020 
№ 03-04-06/96913), чтобы на основании ста-
тей 217 и 422 НК РФ не удерживать НДФЛ при 
выплате возмещений дистанционным работни-
кам и не начислять на них страховые взносы, 
работодателю нужно:

–– определить размер возмещения в ЛНА, тру-
довом договоре о дистанционной работе или 
в дополнительном соглашении к нему;

–– иметь копии правильно оформленных под-
тверждающих документов.
Для освобождения от обложения НДФЛ 

и страховыми взносами документального под-
тверждения требуют:

–– факт приобретения или аренды имущества 
работником;

–– факт использования принадлежащего работ-
нику или арендованного им имущества в ин-
тересах работодателя;

–– факт несения работником расходов на эти 
цели;

–– суммы понесенных работником расходов.
При выполнении всех перечисленных усло-

вий от обложения НДФЛ и страховыми взно-
сами освобождается возмещение в размере, 
который закреплен в локальном акте работо-
дателя и в договоре с работником.

Налог на прибыль при возмещении затрат

Минфин России в пункте 1 письма от 11.04.2013 
№ 03-04-06/11996 разъяснял: чтобы признать 
в расходах по налогу на прибыль возмещение 
затрат работника на использование имущества, 
такие затраты должны быть экономически обо-
снованными и документально подтвержденны-
ми. Причем для включения в состав расходов раз-
мер возмещения не нормируется, кроме случаев 
использования для служебных поездок личных 
легковых автомобилей и мотоциклов, когда при-
меняется нормирование расходов по правилам 
подпункта 11 пункта 1 статьи 264 НК РФ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.01.2021 № 03-03-06/2/2722

[Об учете в целях налога на прибыль курсовых разниц]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо и сообщает, что в соответствии с регла-
ментом Министерства финансов Российской Фе-
дерации, утвержденным приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 14.09.2018 
№ 194н, в Министерстве финансов Российской Фе-
дерации, если законодательством не установлено 
иное, не рассматриваются по существу обращения 
организаций по проведению экспертиз договоров, 
учредительных и иных документов организаций, 
а также по оценке конкретных хозяйственных си-
туаций.

Вместе с тем сообщается, что в соответствии с 
пунктом 11 статьи 250 и подпунктом 5 пункта 1 
статьи 265 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – НК РФ) в составе внереализационных 
доходов (внереализационных расходов) учитыва-
ются положительные (отрицательные) курсовые 
разницы, за исключением положительной (отри-
цательной) курсовой разницы, возникающей от 
переоценки выданных (полученных) авансов.

Положительной (отрицательной) курсовой раз-
ницей в целях главы 25 НК РФ признается курсо-
вая разница, возникающая при дооценке (уцен-
ке) имущества в виде валютных ценностей (за 
исключением ценных бумаг, номинированных в 

иностранной валюте) и требований, стоимость ко-
торых выражена в иностранной валюте, или при 
уценке (дооценке) обязательств, стоимость кото-
рых выражена в иностранной валюте.

Вышеуказанные положения применяются в 
случае, если указанная дооценка или уценка про-
изводится в связи с изменением официального 
курса иностранной валюты к рублю Российской 
Федерации, установленного Центральным банком 
Российской Федерации, либо с изменением курса 
иностранной валюты (условных денежных еди-
ниц) к рублю Российской Федерации, установлен-
ного законом или соглашением сторон, если вы-
раженная в этой иностранной валюте (условных 
денежных единицах) стоимость требований (обя-
зательств), подлежащих оплате в рублях, опреде-
ляется по курсу, установленному законом или со-
глашением сторон соответственно.

Порядок признания внереализационных дохо-
дов и внереализационных расходов в виде курсо-
вых разниц установлен подпунктом 7 пункта 4 ста-
тьи 271 и подпунктом 6 пункта 7 статьи 272 НК РФ 
соответственно.

Одновременно сообщаем, что федеральные 
стандарты бухгалтерского учета не регулируют 
правила ведения налогового учета.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Для целей налогообложения прибыли курсовой 
разницей считается различие в оценке валют-
ных ценностей, требований или обязательств 
при их пересчете в рубли на различные даты. 
Курсовые разницы могут возникать при мето-
де начисления в случае дооценки или уценки 
валютных ценностей, требований или обяза-
тельств. 

Пересчитывать валютные требования или 
обязательства следует:

–– на дату перехода права собственности на ак-
тив;

–– на последнее число каждого месяца, пока ак-
тив полностью не оплачен;

–– на дату окончательной оплаты актива.
Кроме того, по требованию главы 25 НК РФ 

валютные доходы и расходы учитываются в со-
вокупности с рублевыми доходами и расходами. 
Поэтому валютные доходы или расходы также 
пересчитывают в рубли – на дату их признания 
в соответствии со статьями 271 или 272 НК РФ.

Что касается валютных авансов и задатков, 
то такие суммы пересчитываются в рубли толь-

ко один раз  – на дату выдачи или получения 
аванса либо задатка.

Положительная разница

Положительной курсовой разницей считается 
положительный результат дооценки валютных 
ценностей или требований либо уценки обя-
зательств, который отражается в составе вне-
реализационных доходов организации в нало-
говом учете. 

Например, если уценивается обязательство, 
то расчеты ведутся следующим образом.

Пример 1. Отражение положительной 
курсовой разницы в бухучете
ООО «Символ» закупило у иностранного поставщика 
для перепродажи партию линз для коррекции зрения 
стоимостью 5000 евро и оплатило эти товары в том 
же месяце. Курс евро составил (условно):

–– на дату передачи линз в собственность «Симво-
ла» – 90,5 руб./евро;

–– на даты оплаты линз – 90 руб./евро.
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В учете «Символа» возникнет положительная кур-
совая разница в результате следующих операций:

Дебет 41  Кредит 60
– 452 500 руб. (5000 евро × 90,5 руб./евро)  – 

оприходованы линзы;
Дебет 60  Кредит 91-1
– 2500 руб. (5000 евро × (90,5 руб./евро – 90 руб./

евро)) – отражена положительная курсовая разница;
Дебет 60  Кредит 52
– 450 000 руб. (5000 евро × 90 руб./евро) – опла-

чены линзы.

Отрицательная разница

Отрицательной курсовой разницей является 
отрицательный результат уценки валютных 
ценностей или требований либо дооценки 
обязательств, который отражается в составе 
внереализационных расходов. Например, если 
уценивается требование, то расчеты ведутся 
следующим образом.

Пример 2. Как отразить в бухучете 
отрицательную курсовую разницу
ООО «Символ» продало иностранному покупателю 
партию линз для коррекции зрения стоимостью 5000 
евро и получило оплату за них в том же месяце. Курс 
евро составил (условно):

–– на дату передачи линз покупателю – 90,5 руб./евро;
–– на дату получения оплаты за линзы – 90 руб./евро.
В учете «Символа» возникнет отрицательная кур-

совая разница:
Дебет 62  Кредит 90-1
– 452 500 руб. (5000 евро × 90,5 руб./евро) – ре-

ализация линз;
Дебет 91-2  Кредит 62
– 2500 руб. (5000 евро × (90,5 руб./евро – 90 руб./

евро)) – отрицательная курсовая разница;
Дебет 52  Кредит 62
– 450 000 руб. (5000 евро × 90 руб./евро) – оплата 

за линзы.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 12.02.2021 № 03-07-08/9626

[Об освобождении от НДС при передаче прав на использование программ 
для ЭВМ на основании простой (неисключительной) лицензии]

В связи с письмом о применении с 1 января 2021 
года налога на добавленную стоимость в отноше-
нии операций по передаче на основании смешан-
ных договоров прав на использование программ 
для электронных вычислительных машин Депар-
тамент налоговой политики сообщает следующее.

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. 
№  265-ФЗ “О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации” 
в подпункт 26 пункта 2 статьи 149 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
внесены изменения, согласно которым с 1 янва-
ря 2021 года освобождение от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость применяется 
в отношении услуг по передаче исключительных 
прав на программы для электронных вычисли-
тельных машин и базы данных, включенные в 
единый реестр российских программ для элек-
тронных вычислительных машин и баз данных, 
прав на использование таких программ и баз дан-
ных (включая обновления к ним и дополнитель-
ные функциональные возможности), в том числе 
путем предоставления удаленного доступа к ним 
через информационно-телекоммуникационную 
сеть Интернет.

При этом абзацем вторым данного подпункта 
26 пункта 2 статьи 149 Кодекса предусмотрено, 
что положения указанного подпункта 26 не при-
меняются, если передаваемые права состоят в по-
лучении возможности распространять рекламную 
информацию в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет и (или) получать доступ 
к такой информации, размещать предложения о 
приобретении (реализации) товаров (работ, услуг), 
имущественных прав в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет, осуществлять по-
иск информации о потенциальных покупателях 
(продавцах) и (или) заключать сделки.

В связи с этим освобождение от налога на до-
бавленную стоимость применяется при передаче в 
2021 году на основании простой (неисключитель-
ной) лицензии прав на использование программ 
для электронных вычислительных машин, вклю-
ченных в единый реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и баз дан-
ных, при соблюдении ограничений, предусмотрен-
ных абзацем вторым подпункта 26 пункта 2 статьи 
149 Кодекса. При этом такое освобождение приме-
няется независимо от вида заключаемых догово-
ров на передачу прав. <...>

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.12.2020 № 03-04-06/115853

[Об обложении НДФЛ дополнительных выплат для педагогов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 27.10.2020 по вопросу обложения нало-
гом на доходы физических лиц денежных выплат 
педагогическим работникам Калужской области и 
в соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) разъясня-
ет следующее.

Законом Калужской области от 21.12.2016 
№ 150-ОЗ «О дополнительных мерах социальной 
поддержки педагогических работников» в целях 
совершенствования на территории Калужской 
области кадровой политики в сфере образования 
установлены меры социальной поддержки отдель-
ной категории граждан Российской Федерации в 
возрасте до 30 лет включительно, заключивших 
впервые по должности, отнесенной к категории 
«педагогические работники», трудовой договор 
по основному месту работы с муниципальными 
общеобразовательными организациями, вклю-
ченными в перечень муниципальных общеобра-
зовательных организаций, имеющих низкие об-
разовательные результаты, в виде ежемесячной 
денежной выплаты.

Кроме того, Законом Калужской области от 
28.12.2017 №  290-ОЗ «О ежегодных единовре-
менных выплатах молодым специалистам  – пе-
дагогическим работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций» 
установлены меры социальной поддержки отдель-
ной категории граждан Российской Федерации в 
возрасте до 30 лет включительно, заключивших по 
должности, отнесенной к категории «педагогиче-
ские работники», трудовой договор по основному 
месту работы с государственными общеобразова-
тельными организациями, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляют 
органы исполнительной власти Калужской об-
ласти, или муниципальными общеобразователь-
ными организациями, функции и полномочия 
учредителя в отношении которых осуществляют 
органы местного самоуправления муниципаль-
ных образований, расположенных на территории 
Калужской области, в виде ежегодной единовре-
менной выплаты.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-
са при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло.

Статья 41 Кодекса определяет доход как эко-
номическую выгоду в денежной или натураль-
ной форме, учитываемую в случае возможности 
ее оценки и в той мере, в которой такую выгоду 
можно оценить, и определяемую для физических 
лиц в соответствии с главой 23 «Налог на доходы 
физических лиц» Кодекса.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 79 статьи 217 Кодекса не 
подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц доходы в денежной и (или) натураль-
ной форме, полученные отдельными категория-
ми граждан в порядке оказания им социальной 
поддержки (помощи) в соответствии с законода-
тельными актами Российской Федерации, акта-
ми Президента Российской Федерации, актами 
Правительства Российской Федерации, закона-
ми и (или) иными актами органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации.

Таким образом, если вышеуказанные выпла-
ты признаются мерами социальной поддержки 
отдельной категории граждан в соответствии 
с законом субъекта Российской Федерации и 
не являются вознаграждением за исполнение 
указанными лицами трудовых и иных преду-
смотренных законодательством Российской Фе-
дерации обязанностей в рамках заключенных 
трудовых договоров, по мнению Департамента, 
к полученным доходам применяется пункт 79 
статьи 217 Кодекса об освобождении их от нало-
гообложения.

По вопросу определения правового статуса 
указанных выплат необходимо обращаться в со-
ответствующий орган законодательной (исполни-
тельной) власти субъекта Российской Федерации.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам, 
налоговым агентам и налоговым органам руко-
водствоваться нормами законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах в понима-
нии, отличающемся от трактовки, изложенной в 
настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев



Комментарий
Каждый регион вправе устанавливать свои 
меры поддержки для разных категорий граж-
дан. Минфин России в письме от 29.12.2020 
№ 03-04-06/115853 разъяснил порядок упла-
ты НДФЛ с некоторых денежных выплат педаго-
гическим работникам.

Дополнительные региональные выплаты 
для педагогов

В комментируемом письме рассмотрены вы-
платы в Калужской области. 

В этом регионе установлены меры социальной 
поддержки отдельной категории граждан в воз-
расте до 30 лет включительно, заключивших 
впервые по должности, отнесенной к категории 
«педагогические работники», трудовой договор 
по основному месту работы с муниципальными 
организациями, включенными в перечень муни-
ципальных общеобразовательных организаций, 
имеющих низкие образовательные результаты, 
в виде ежемесячной денежной выплаты.

Кроме того, предусмотрены ежегодные 
единовременные выплаты педагогам.

Нужно ли такие выплаты облагать НДФЛ?

НДФЛ с дополнительных выплат 
педагогам

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Налогового кодекса.

Так, согласно пункту 79 статьи 217 не облага-
ются НДФЛ доходы в денежной и (или) натураль-
ной форме, полученные отдельными категория-
ми граждан в порядке оказания им социальной 
поддержки (помощи) в соответствии с законо-
дательными актами РФ, актами Президента РФ, 
актами Правительства РФ, законами и (или) 
иными актами органов государственной власти 
субъектов РФ.

Чиновники отмечают, если рассматриваемые 
выплаты педагогам признаются мерами социаль-
ной поддержки в соответствии с законом субъ-
екта России и не являются вознаграждением за 
исполнение трудовых обязанностей, то такие до-
ходы не облагаются НДФЛ по п. 79 ст. 217 НК РФ.

Напомним, при определении налоговой базы 
по НДФЛ учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и в 
натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло. Например, надбавка 
за классное руководство является составной 
часть заработной платы, поэтому НДФЛ с нее 
удерживается в общем порядке (письмо Минфи-
на России от 08.10.2020 № 03-04-05/87992).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.01.2021 № 03-03-06/1/2373

[О перерасчете налога на прибыль в случае признания сделки 
недействительной]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 27.10.2020 и сообщает, что согласно 
Регламенту Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденному приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве не 
рассматриваются по существу обращения орга-
низаций по проведению экспертиз договоров, уч-
редительных и иных документов организаций, 
а также по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций.

Одновременно в части налога на прибыль орга-
низаций сообщаем следующее.

Согласно статье 166 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее – ГК РФ) сделка не-
действительна по основаниям, установленным за-
коном, в силу признания ее таковой судом (оспори-
мая сделка) либо независимо от такого признания 
(ничтожная сделка).

В соответствии со статьей 167 ГК РФ недействи-
тельная сделка не влечет юридических послед-
ствий, за исключением тех, которые связаны с ее 
недействительностью, и недействительна с момен-
та ее совершения.

При недействительности сделки каждая из 
сторон обязана возвратить другой все полученное 
по сделке, а в случае невозможности возвратить 
полученное в натуре (в том числе тогда, когда 
полученное выражается в пользовании имуще-
ством, выполненной работе или предоставленной 
услуге) возместить его стоимость, если иные пос-

ледствия недействительности сделки не преду-
смотрены законом.

При обнаружении ошибок (искажений) в исчис-
лении налоговой базы, относящихся к прошлым 
налоговым (отчетным) периодам, перерасчет на-
логовой базы и суммы налога на прибыль органи-
заций осуществляется в порядке, установленном 
статьей 54 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – НК РФ).

Так, при обнаружении указанных ошибок (ис-
кажений) в исчислении налоговой базы в текущем 
налоговом (отчетном) периоде перерасчет налого-
вой базы и суммы налога производится за период, 
в котором были совершены указанные ошибки (ис-
кажения).

В случае невозможности определения периода 
совершения ошибок (искажений) перерасчет на-
логовой базы и суммы налога производится за на-
логовый (отчетный) период, в котором выявлены 
ошибки (искажения). Налогоплательщик вправе 
провести перерасчет налоговой базы и суммы на-
лога за налоговый (отчетный) период, в котором 
выявлены ошибки (искажения), относящиеся к 
прошлым налоговым (отчетным) периодам, также 
и в тех случаях, когда допущенные ошибки (иска-
жения) привели к излишней уплате налога.

Таким образом, в случае признания сделки не-
действительной перерасчет налоговой базы и сум-
мы налога на прибыль организаций осуществля-
ется в порядке, установленном статьей 54 НК РФ.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 19.01.2021 № 03-
03-06/1/2373 разъяснил порядок перерасчета 
налога на прибыль в случае признания сделки 
недействительной.

Когда сделка недействительна

Недействительные сделки бывают:
–– оспоримые. Это такие сделки, которые приз-
наны недействительными по решению суда;

–– ничтожные. Это такие сделки, которые недей-
ствительны с момента их совершения, вне за-
висимости от признания их недействительны-
ми по решению суда.
При недействительности сделки каждая из 

сторон обязана возвратить другой все получен-
ное по сделке. При невозможности возвратить 
полученное в натуре (в том числе тогда, когда 

полученное выражается в пользовании имуще-
ством, выполненной работе или предоставлен-
ной услуге) нужно возместить его стоимость, 
если иные последствия недействительности 
сделки не предусмотрены законом.

Обратите внимание: при возврате (получе-
нии) имущества или денежных средств в рамках 
недействительной сделки у сторон может воз-
никнуть обязанность скорректировать обяза-
тельства по налогу на прибыль.

Как исправить ошибку по налогу 
на прибыль

Минфин России в письме от 19.01.2021 №03-
03-06/1/2373 отмечает, что в случае при-
знания сделки недействительной перерасчет 
налоговой базы и суммы налога на прибыль 
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организаций осуществляется по статье 54 На-
логового кодекса.

Так, при обнаружении указанных ошибок (ис-
кажений) в исчислении налоговой базы в теку-
щем отчетном периоде перерасчет базы и суммы 
налога производится за период, в котором были 
совершены указанные ошибки (искажения). 

В случае невозможности определения перио-
да совершения ошибок (искажений) перерасчет 
налоговой базы и суммы налога производится 
за период, в котором выявлены ошибки. 

Если ошибка привела к излишней уплате на-
лога, ее можно включить в налоговую базу те-
кущего отчетного периода (п. 1 ст. 54 НК РФ). 
Но только если в этом периоде получена при-
быль. В случае если по итогам текущего отчет-
ного (налогового) периода компания получила 
убыток, то есть налоговая база равна нулю, 
пересчитать нулевую базу невозможно. Зна-
чит, нужно пересчитывать налоговую базу за 
период, в котором произошла ошибка. Таким 
образом, есть два случая перерасчета налого-

вой базы и суммы налога за период, в котором 
выявлены ошибки:

–– невозможно определить период совершения 
ошибок (искажений);

–– допущенные ошибки (искажения) привели 
к излишней уплате налога.

Когда нужно подать «уточненку» по налогу 
на прибыль?

Так как закон обязывает фирмы сделать пере-
расчет налога, это влечет пересдачу деклара-
ций за отчетные периоды. Исключение преду-
смотрено лишь для тех ситуаций, когда нельзя 
определить дату совершения ошибки.

Имейте в виду, если по результатам исправ-
ленной декларации у вас будет указана сумма 
к уплате большая, чем в первоначальном вариан-
те, нужно сначала доплатить налог и пени и лишь 
потом сдать «уточненку» в налоговую инспекцию. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.02.2021 № 03-04-05/10596

[О предоставлении стандартного вычета по НДФЛ на детей в случае смерти 
одного из родителей]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 18.01.2021 по вопросу предостав-
ления стандартного налогового вычета по налогу 
на доходы физических лиц и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 ста-
тьи 218 Кодекса налоговый вычет за каждый 
месяц налогового периода распространяется на 
родителя, супруга (супругу) родителя, усынови-
теля, на обеспечении которых находится ребе-
нок, в следующих размерах: 1 400 рублей – на 
первого ребенка, 1 400 рублей – на второго ребен-
ка, 3 000 рублей – на третьего и каждого после-
дующего ребенка и 12 000 рублей – на каждого 
ребенка, в случае если ребенок в возрасте до 18 
лет является ребенком-инвалидом, или учаще-
гося очной формы обучения, аспиранта, ордина-
тора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если 
он является инвалидом I или II группы.

Налоговый вычет производится на каждого 
ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого 
учащегося очной формы обучения, аспиранта, 
ординатора, интерна, студента, курсанта в воз-
расте до 24 лет.

Согласно абзацу двенадцатому подпункта 4 
пункта 1 статьи 218 Кодекса налоговый вычет 

предоставляется в двойном размере единствен-
ному родителю (приемному родителю), усыно-
вителю, опекуну, попечителю. Предоставление 
указанного налогового вычета единственному 
родителю прекращается с месяца, следующего 
за месяцем вступления его в брак.

Родитель признается единственным в случае 
отсутствия второго родителя у ребенка, в част-
ности, по причине смерти, признания родителя 
безвестно отсутствующим или объявления умер-
шим.

В случае если один из родителей детей умер, 
второй родитель вправе получать стандартный 
налоговый вычет на своих детей в двойном раз-
мере.

В подтверждение статуса работник должен 
представить свидетельство о смерти другого ро-
дителя или решение суда о признании другого 
родителя умершим (безвестно отсутствующим).

Пунктом 3 статьи 218 Кодекса установлено, 
что стандартные налоговые вычеты предостав-
ляются налогоплательщику одним из налоговых 
агентов, являющихся источником выплаты до-
хода, по выбору налогоплательщика на основа-
нии его письменного заявления и документов, 
подтверждающих право на такие налоговые вы-
четы. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев 



СВЕЖИЕ ДОКУМЕНТЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРИИ
Популярный бухгалтерский журнал «Нормативные акты для бухгалтера» 
доступен вам в электронном формате

na.buhgalteria.ru

Сайт журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера» na.buhgalteria.ru

Все документы, которые нужны 
для работы бухгалтерии, доступны 
бесплатно.

Комментарии и разъяснения экспертов 
доступны по подписке. 

Вы не только разберетесь в том, что скрыто 
за канцелярским стилем письма, но и узнаете, 
о чем умолчали разработчики. Будете точно 
знать, как документ работает на практике и 
что предпринять, чтобы вас не оштрафовали 
и не привлекли к «административке».

Находите и читайте только нужное
Каждый день эксперты из сотен вышедших 
документов отбирают только те, которые 
повлияли на работу бухгалтерии. Чтобы 
вы не просматривали в базах и интернете 
множество ненужных документов. 

Изучайте новые документы в своем, удобном 
для вас графике
Чтобы знать обо всех вышедших 
«нормативках», нужно всего лишь 10 минут 
в день: открываете сайт и просматриваете 
документы на главной странице. Можете 
просматривать документы раз в неделю, вы 
все равно ничего не упустите. На сайте есть 
календарь, вы всегда выберете документы за 
нужный вам период: неделю, месяц, квартал. 

Создайте свою мини-СПС
Отмечайте закладками документы, которые 
нужны именно вам. Так вы создадите свою 
базу, к которой у вас будет быстрый доступ.

КАК КУПИТЬ 
Купить электронную версию журнала 
очень просто. Оплатите стоимость 
подписки по нашим реквизитам. 
Стоимость подписки на 6 месяцев:

16 400 руб.
Доступ откроем на следующий день после оплаты. 
Логин и пароль вы получите по электронной почте.

Наши реквизиты
ООО «АБИ»
Реквизиты банка:
АО „Райффайзенбанк“, г.Москва
БИК 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Журнал стоит дешевле любой 
«замусоренной» системы или базы 
данных, а пользы приносит в несколько 
раз больше.

Обратите внимание, подписчики бератора 
«Практическая энциклопедия бухгалтера» 
получают электронную версию журнала 
в составе пакета «Стандарт бухгалтерии».

Приказ Федеральной налоговой службы
№ ММВ-7-21/311@ от 19.06.2019

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ 

НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ
В соответствии с пунктом 1.1 статьи 386 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 
2019, № 16, ст. 1826, № 18, ст. 2225), а также на основании подпункта 5.9.37 пункта 
5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2018, № 41, ст. 6269), приказываю:

1. Утвердить форму уведомления о порядке представления налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений 
Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести 
настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов и обеспечить его применение.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое 
обеспечение работы налоговых органов по вопросам исчисления, полноты и 
своевременности внесения в бюджетную систему Российской Федерации налога 
на имущество организаций.

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 
ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

Распечатать

Сделать закладку

– А +

Увеличить шрифт

Тех. поддержка:
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Руководитель Федеральной налоговой службы М.В.МИШУСТИН

Налог на имущество организаций: утверждена форма 
уведомления о о представлении декларации

Налоговый кодекс РФ предусматривает возможность подачи единой 
декларации по налогу на имущество организаций. Компания может стоять на 
учете не в одной, а в нескольких инспекциях по адресам принадлежащих ей 
объектов недвижимости. Если налоговую базу по этим объектам определяют 
как среднегодовую стоимость, то организация может представить единую 
налоговую декларацию по налогу на имущество.

Компания может выбрать одну инспекцию и уведомить об этом региональную 
ИФНС до 1 марта года, в котором будет применять такой порядок подачи 
декларации.

В связи с этим, ФНС России Приказом от 19.06.2019 № ММВ-7-21/311@ 
утвердила форму уведомления о порядке представления декларации по 
налогу на имущество организаций. Документ начнет применяться с 1 января 
2020 года.

В уведомлении нужно будет указать:

код УФНС, в которое представляется уведомление;

полное наименование организации-налогоплательщика;

номер контактного телефона;

код инспекции, в которую будет представляться единая декларация;

налоговый период, в котором применяется упрощенный порядок сдачи 
имущественной отчетности.

Комментарий эксперта

Документы по ведомствам

Нужно больше информации? Хотите 
заказать подписку? Нужен счет? 
Звоните: 8 (495) 737 44 10. 
Пишите: berator@berator.ru. 
Мы вам будем рады!
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СВЕЖИЕ ДОКУМЕНТЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРИИ
Популярный бухгалтерский журнал «Нормативные акты для бухгалтера» 
доступен вам в электронном формате
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Сайт журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера» na.buhgalteria.ru

Все документы, которые нужны 
для работы бухгалтерии, доступны 
бесплатно.

Комментарии и разъяснения экспертов 
доступны по подписке. 

Вы не только разберетесь в том, что скрыто 
за канцелярским стилем письма, но и узнаете, 
о чем умолчали разработчики. Будете точно 
знать, как документ работает на практике и 
что предпринять, чтобы вас не оштрафовали 
и не привлекли к «административке».

Находите и читайте только нужное
Каждый день эксперты из сотен вышедших 
документов отбирают только те, которые 
повлияли на работу бухгалтерии. Чтобы 
вы не просматривали в базах и интернете 
множество ненужных документов. 

Изучайте новые документы в своем, удобном 
для вас графике
Чтобы знать обо всех вышедших 
«нормативках», нужно всего лишь 10 минут 
в день: открываете сайт и просматриваете 
документы на главной странице. Можете 
просматривать документы раз в неделю, вы 
все равно ничего не упустите. На сайте есть 
календарь, вы всегда выберете документы за 
нужный вам период: неделю, месяц, квартал. 

Создайте свою мини-СПС
Отмечайте закладками документы, которые 
нужны именно вам. Так вы создадите свою 
базу, к которой у вас будет быстрый доступ.

КАК КУПИТЬ 
Купить электронную версию журнала 
очень просто. Оплатите стоимость 
подписки по нашим реквизитам. 
Стоимость подписки на 6 месяцев:

16 400 руб.
Доступ откроем на следующий день после оплаты. 
Логин и пароль вы получите по электронной почте.

Наши реквизиты
ООО «АБИ»
Реквизиты банка:
АО „Райффайзенбанк“, г.Москва
БИК 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Журнал стоит дешевле любой 
«замусоренной» системы или базы 
данных, а пользы приносит в несколько 
раз больше.

Обратите внимание, подписчики бератора 
«Практическая энциклопедия бухгалтера» 
получают электронную версию журнала 
в составе пакета «Стандарт бухгалтерии».

Приказ Федеральной налоговой службы
№ ММВ-7-21/311@ от 19.06.2019

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ 

НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ
В соответствии с пунктом 1.1 статьи 386 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 
2019, № 16, ст. 1826, № 18, ст. 2225), а также на основании подпункта 5.9.37 пункта 
5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2018, № 41, ст. 6269), приказываю:

1. Утвердить форму уведомления о порядке представления налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений 
Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести 
настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов и обеспечить его применение.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое 
обеспечение работы налоговых органов по вопросам исчисления, полноты и 
своевременности внесения в бюджетную систему Российской Федерации налога 
на имущество организаций.

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 
ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

Распечатать

Сделать закладку

– А +

Увеличить шрифт

Тех. поддержка:
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Руководитель Федеральной налоговой службы М.В.МИШУСТИН

Налог на имущество организаций: утверждена форма 
уведомления о о представлении декларации

Налоговый кодекс РФ предусматривает возможность подачи единой 
декларации по налогу на имущество организаций. Компания может стоять на 
учете не в одной, а в нескольких инспекциях по адресам принадлежащих ей 
объектов недвижимости. Если налоговую базу по этим объектам определяют 
как среднегодовую стоимость, то организация может представить единую 
налоговую декларацию по налогу на имущество.

Компания может выбрать одну инспекцию и уведомить об этом региональную 
ИФНС до 1 марта года, в котором будет применять такой порядок подачи 
декларации.

В связи с этим, ФНС России Приказом от 19.06.2019 № ММВ-7-21/311@ 
утвердила форму уведомления о порядке представления декларации по 
налогу на имущество организаций. Документ начнет применяться с 1 января 
2020 года.

В уведомлении нужно будет указать:

код УФНС, в которое представляется уведомление;

полное наименование организации-налогоплательщика;

номер контактного телефона;

код инспекции, в которую будет представляться единая декларация;

налоговый период, в котором применяется упрощенный порядок сдачи 
имущественной отчетности.

Комментарий эксперта

Документы по ведомствам

Нужно больше информации? Хотите 
заказать подписку? Нужен счет? 
Звоните: 8 (495) 737 44 10. 
Пишите: berator@berator.ru. 
Мы вам будем рады!

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 12.02.2021 № АБ-4-20/1757@

[О применении ККТ пользователями, осуществляющими расчеты 
за маркированные товары]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение АО от 15.01.2021 и сообщает 
следующее.

К контрольно-кассовой технике, применяемой 
пользователями, которые осуществляют расчеты 
за маркированные товары, установлены допол-
нительные требования, которые вступили в силу 
06.08.2019 (пункт 6.1 статьи 1.2 и пункт 1.1 ста-
тьи 4 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-
ФЗ “О применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении расчетов в Российской Феде-
рации” (далее – Федеральный закон № 54-ФЗ)).

Контрольно-кассовая техника, которая вклю-
чена в реестр контрольно-кассовой техники, соот-
ветствует требованиям, действовавшим до дня 
вступления в силу нормативного правового ак-
та, которым вносятся изменения в требования к 
контрольно-кассовой технике, и не соответствует 
требованиям, измененным указанным норматив-
ным правовым актом, может регистрироваться, 
перерегистрироваться, применяться пользовате-
лями и не подлежит исключению из реестра кон-
трольно-кассовой техники в связи с их несоот-
ветствием указанному нормативному правовому 
акту в течение двух лет со дня вступления в силу 
указанного нормативного правового акта. В слу-
чае если в течение двух лет со дня принятия ука-
занного нормативного правового акта контроль-
но-кассовая техника не приведена в соответствие 
с требованиями, измененными указанным норма-
тивным правовым актом, такая контрольно-кас-
совая техника подлежит исключению из реестра 
контрольно-кассовой техники, за исключением 
случая, когда фискальный накопитель, с кото-
рым указанная контрольно-кассовая техника 
зарегистрирована в налоговых органах в уста-
новленном порядке, может применяться пользо-
вателем до окончания срока действия его ключей 
фискального признака (пункты 8 и 8.1 статьи 1.2 
Федерального закона № 54-ФЗ).

Пользователи, у которых в соответствии с тре-
бованиями других федеральных законов и при-
нятых в соответствии с ними иных нормативных 
правовых актов возникает обязанность, для ис-
полнения которой в применяемой ими контроль-
но-кассовой технике, зарегистрированной в  на-
логовых органах с фискальным накопителем 
в порядке, установленном до дня вступления в си-
лу этих требований, необходимо произвести за-
мену фискального накопителя до истечения сро-
ка действия его ключей фискального признака, 
могут применять этот фискальный накопитель 
в  контрольно-кассовой технике до окончания 
срока действия его ключей фискального при-

знака (пункт 2.1 статьи 5 Федерального закона 
№ 54-ФЗ).

Одновременно сообщается, что постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
21.02.2019 № 174 “Об установлении дополнитель-
ного обязательного реквизита кассового чека и 
бланка строгой отчетности” установлен дополни-
тельный обязательный реквизит кассового чека 
и бланка строгой отчетности “код товара”, в кото-
ром указывается код идентификации, содержа-
щийся в средстве идентификации товара.

В этой связи в настоящее время допускается ис-
пользование контрольно-кассовой техники, при-
меняемой пользователями, которые осуществля-
ют расчеты за маркированные товары, которая 
не имеет возможности формирования фискаль-
ных документов, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в соответствии 
с форматами фискальных документов 1.2. При 
формировании фискальных документов, преду-
смотренных законодательством Российской Фе-
дерации о применении контрольно-кассовой тех-
ники, в соответствии с форматами фискальных 
документов 1.05 и 1.1 на указанной контрольно-
кассовой технике, применяемой пользователями, 
которые осуществляют расчеты за маркирован-
ные товары, следует руководствоваться указан-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.02.2019 № 174.

При этом использование контрольно-кассовой 
техники, применяемой пользователями, которые 
осуществляют расчеты за маркированные това-
ры, в случае регистрации контрольно-кассовой 
техники с 06.08.2021, перерегистрации контроль-
но-кассовой техники в связи с заменой фискаль-
ного накопителя с 06.08.2021, возможно только 
с применением форматов фискальных докумен-
тов 1.2.

В связи с изложенным ФНС России сообщает о 
необходимости изготовителям контрольно-кассо-
вой техники своевременно пройти необходимые 
экспертизы моделей контрольно-кассовой техни-
ки, сведения о которых включены в реестр кон-
трольно-кассовой техники, с учетом реализации 
дополнительных требований пункта 1.1 статьи 4 
Федерального закона № 54-ФЗ.

Учитывая сроки рассмотрения заявления о 
соответствии модели контрольно-кассовой тех-
ники требованиям законодательства Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники (статья 3 Федерального закона №  54-
ФЗ), изготовителям контрольно-кассовой техни-
ки необходимо для своевременного включения 
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сведений о версиях моделей контрольно-кассовой 
техники с возможностями работы по форматам 

фискальных документов 1.2 подать указанное за-
явление до 06.07.2021.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
В соответствии со статьей 8 Федерального за-
кона от 28.12.2009 № 381-ФЗ Правительство 
РФ в распоряжении от 28.04.2018 №  792-р 
установило список товаров, подлежащих обя-
зательной маркировке. Кроме того, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12.04.2010 
№ 61-ФЗ маркировке подлежат медицинские 
лекарственные средства. Данные об их оборо-
те фиксируются в системе мониторинга лекар-
ственных препаратов по правилам, установ-
ленным Постановлением Правительства РФ от 
14.12.2018 № 1556.

ККТ по маркированным товарам

При продаже товара, подлежащего маркиров-
ке, владельцу ККТ следует формировать и пе-
редавать оператору информационной системы 
маркировки данные о товаре с помощью ККТ 
через оператора фискальных данных. При этом 
происходит автоматический обмен данными 
между онлайн-кассой и оператором информа-
ционной системы.

Сначала ККТ автоматически направляет за-
прос оператору информационной системы для 
проверки подлинности товара. Затем, в момент 
расчета за маркированный товар, ККТ отправ-
ляет оператору информационной системы уве-
домление о продаже товара. После чего ККТ по-
лучает от оператора информационной системы 
подтверждающую квитанцию.

Чтобы обеспечить подобный обмен инфор-
мацией, ККТ и фискальный накопитель должны 
соответствовать дополнительным требовани-
ям, о которых сказано в Федеральном законе 
от 22.05.2003 № 54-ФЗ.

Требования к ККТ

Кроме общих требований к ККТ, для обмена 
информацией о маркированных товарах ККТ 
должна:

–– иметь фискальный накопитель с дополни-
тельными возможностями, о которых скажем 
далее;

–– формировать и сохранять в накопителе, а так-
же передавать оператору информационной 
системы запросы о коде маркировки и уве-
домления о продаже товаров;

–– принимать от оператора информационной си-
стемы ответы на запросы и квитанции, а так-
же сохранять их в фискальном накопителе 
и извлекать из него;

–– сообщать о том, что дольше двух дней от опе-
ратора информационной системы не получе-
на квитанция в ответ на уведомление;

–– принимать код маркировки, указывать его 
в чеке и сохранять в накопителе;

–– формировать и передавать в инспекцию та-
кие документы, как запрос о коде маркиров-
ки, уведомление о реализации товара, ответ 
на запрос и квитанция на уведомление, неза-
висимо от итогов взаимодействия с операто-
ром информационной системы.

Требования к накопителю

При продаже маркированных товаров накопи-
тель ККТ должен соответствовать следующим 
требованиям:

–– иметь счетчики запросов о коде маркировки 
и уведомлений о реализации маркированно-
го товара;

–– принимать от ККТ коды маркировки;
–– самостоятельно проверять достоверность 
кода маркировки и передавать полученные 
результаты в ККТ;

–– принимать от ККТ данные для формирования 
запросов о коде маркировки и уведомлений 
о реализации товара, создавать и шифровать 
эти документы, а также передавать их в ККТ;

–– принимать от ККТ ответы на запросы и кви-
танции на уведомления в зашифрованном 
виде, расшифровывать их и передавать со-
держащиеся в них сведения в ККТ.
Пока такие накопители не поступили в про-

дажу, можно использовать имеющиеся. Реги-
стрировать, перерегистрировать и применять 
их в составе ККТ разрешено до 06.08.2021. Ес-
ли накопитель зарегистрирован до этой даты, 
то использовать его можно до окончания срока 
его действия.

Требования к коду товара

В соответствии с пунктом 3 Постановления Пра-
вительства РФ от 21.02.2019 № 174 при прода-
же маркированных товаров дополнительный 
реквизит чека «код товара» должен содержать 
код идентификации, заключенный в маркиров-
ке и позволяющий найти товар в информацион-
ной системе. Случаи, когда можно обойтись без 
кода идентификации в чеке, названы в под-
пункте «б» пункта 3 указанного постановления.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия можно купить:
С электронными материалами из журналов “Нормативные 
акты для бухгалтера” и “Практическая бухгалтерия”. 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 24 960 руб.
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год. 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРИИ
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОрМАтиВНЫе АКтЫ

ВАЖНЫе иЗМеНеНиЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОе ЗА НеДеЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПрАКтиЧеСКАЯ бУХГАЛтериЯ ВЫбОр ЧитАтеЛеЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 21.01.2021 № АБ-4-20/605@

[Об использовании ККТ и формировании кассового чека (БСО)  
при расчетах за ЖКУ]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение от 21.12.2020 и сообщает следующее.

Законодательство Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники состо-
ит из Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федера-
ции» (далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) и при-
нятых в соответствии с ним нормативных право-
вых актов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Феде-
рального закона №  54-ФЗ контрольно-кассовая 
техника применяется на территории Российской 
Федерации в обязательном порядке всеми органи-
зациями и индивидуальными предпринимателя-
ми при осуществлении ими расчетов, за исклю-
чением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Положениями статьи 1.1 Федерального закона 
№ 54-ФЗ определен термин «расчеты», под кото-
рым понимаются, в частности, прием (получение) 
и выплата денежных средств в виде предваритель-
ной оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предва-
рительной оплаты и (или) авансов, предоставление 
и погашение займов для оплаты товаров, работ, ус-
луг (включая осуществление ломбардами кредито-
вания граждан под залог принадлежащих граж-
данам вещей и деятельности по хранению вещей) 
либо предоставление или получение иного встреч-
ного предоставления за товары, работы, услуги.

Таким образом, обязанность по применению кон-
трольно-кассовой техники зависит от того, кто явля-
ется получателем денежных средств за жилищно-
коммунальные услуги от покупателя (клиента).

В случае если денежные средства поступают 
от клиентов в счет оплаты за жилое помещение 
и (или) коммунальные услуги на расчетный счет 
управляющей компании, то контрольно-кассовую 
технику применяет указанная организация. Если 
денежные средства поступают от клиентов в счет 
оплаты поставленных ресурсов (услуг) на расчет-
ный счет ресурсоснабжающей организации, то 
контрольно-кассовая техника применяется ука-
занной организацией. При приеме платежей физи-
ческих лиц, направленных на исполнение денеж-
ных обязательств перед поставщиком по оплате 
товаров (работ, услуг), в том числе при внесении 
платы за жилое помещение и коммунальные ус-
луги, контрольно-кассовая техника применяется 
платежными агентами (платежными субагента-
ми, банковскими платежными агентами, банков-
скими платежными субагентами), заключившими 
с поставщиком услуг договор об осуществлении 
деятельности по приему платежей.

При формировании кассового чека (бланка 
строгой отчетности), в частности, заполнении и 
отражении в кассовом чеке отдельных реквизитов 
(тегов), следует руководствоваться Приказом ФНС 
России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об утверж-
дении дополнительных реквизитов фискальных 
документов и форматов фискальных документов, 
обязательных к использованию» (далее – Приказ 
ФНС России).

В целях Федерального закона № 54-ФЗ под пре-
доставлением кредита (займа) для оплаты товаров, 
работ или услуг следует понимать предоставление 
организацией (индивидуальным предпринимате-
лем) покупателю (клиенту) отсрочки или рассроч-
ки по оплате за товары, работы или услуги.

Таким образом, предоставление кредита (зай-
ма) следует рассматривать как изменение срока 
выполнения обязательства по предоставлению де-
нежных средств в рамках осуществления расчетов 
(например, по договору купли-продажи), а именно: 
передача денежных средств покупателем (клиен-
том) продавцу позднее получения товара (работы, 
услуги), а не в момент такой передачи, либо как 
изменение порядка оплаты, при котором послед-
няя производится не в полной сумме расчета, а по 
частям.

Соответственно, погашением кредита (займов) 
является исполнение обязательства по оплате по-
купателем (клиентом) полученных ранее товаров, 
работ или услуг в рамках осуществляемых расче-
тов.

Учитывая изложенное, значение «Передача в 
кредит» в реквизите «Признак способа расчета» 
(тег 1214) указывается в кассовом чеке (бланке 
строгой отчетности) в момент передачи предмета 
расчета без его оплаты.

Таким образом, ресурсоснабжающей организа-
цией применяется контрольно-кассовая техника и 
формируется кассовый чек (бланк строгой отчет-
ности) с указанием в нем признака способа расчета 
(тег 1214) «Передача предмета расчета без его опла-
ты в момент его передачи с последующей оплатой 
в кредит» (значение «6») и других обязательных 
реквизитов, указанных в статье 4.7 Федерально-
го закона № 54-ФЗ, при фактическом отражении 
операций о предоставленных услугах покупателю 
(клиенту) в регистрах бухгалтерского учета орга-
низации с учетом действующей учетной политики 
в пределах расчетного периода.

При конечном расчете необходимо формировать 
кассовый чек (бланк строгой отчетности) с призна-
ком способа расчета (тег 1214) «Оплата предмета 
расчета после его передачи с оплатой в кредит (опла-
та кредита)» (значение «7»), содержащий обязатель-
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ные реквизиты, указанные в статье 4.7 Федерально-
го закона № 54-ФЗ, с учетом положений пункта 5.10 
статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ.

При осуществлении расчетов покупателей 
(клиентов) через агента (платежного агента), при-
нимающего плату за жилое помещение и (или) 
коммунальные услуги, последние применяют кон-
трольно-кассовую технику и, учитывая, что агент 
может не обладать информацией об основании 
совершения данного платежа (например, полная 
или частичная оплата, внесение средств авансом), 
формируют кассовый чек с отражением в нем при-

знака способа расчета (тег 1214) «Полный расчет» 
(значение «4») и содержащий другие обязательные 
реквизиты, указанные в статье 4.7 Федерального 
закона № 54-ФЗ.

Одновременно сообщаем, что примеры форми-
рования фискальных документов при агентской 
схеме и формирования кассового чека (бланка 
строгой отчетности) при предоставлении рассроч-
ки платежа описаны в методических указаниях по 
формированию фискальных документов, разме-
щенных на сайте ФНС России (https://kkt-online.
nalog.ru) в разделе «Методические указания».

	 Государственный советник Российской Федерации 3-го класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Применять контрольно кассовую технику, то 
есть формировать фискальный документ и пе-
редавать его в налоговую инспекцию в режи-
ме онлайн, обязаны организации и предпри-
ниматели в момент расчета с покупателем/
клиентом. 

Для целей применения ККТ термин «расчет» 
расшифрован в статье 1.1 Федерального зако-
на от 22.05.2003 № 54-ФЗ. Под расчетом пони-
мается прием или выплата денежных средств 
наличными или в безналичной форме по следу-
ющим операциям:

–– при оплате имущества, работ или услуг;
–– при выплате, возврате или зачете предвари-
тельной оплаты или аванса;

–– при выдаче или погашении займов, привле-
ченных для оплаты имущества, работ или ус-
луг;

–– при предоставлении или получении иного 
встречного предоставления за имущество, 
работы или услуги, что тоже считается их 
оплатой.

Выдача кассового чека 

Те фирмы и ИП, которые не находятся в отдален-
ных от сетей связи местностях и не освобожде-
ны от применения ККТ, обязаны при осущест-
влении расчета:

–– или выдать покупателю/клиенту кассовый 
чек (в определенных случаях – бланк строгой 
отчетности);

–– или отправить такой фискальный документ по 
номеру мобильного телефона либо на адрес 
электронной почты покупателя/клиента;

–– или прислать ему на мобильный телефон че-
рез мессенджер идентифицирующую картин-
ку, pdf-документ, ссылку с указанием даты, 
времени и суммы покупки;

–– или предоставить ему QR-код на дисплее ва-
лидатора или в распечатанном виде для счи-
тывания с помощью мобильного телефона, 
смартфона или иного устройства и последую-

щей идентификации чека или БСО с помощью 
информационного сервиса ФНС России;

–– или отправить письмо на электронную почту 
покупателя/клиента либо сообщение его на 
мобильный телефон с информацией для иден-
тификации кассового чека или БСО с помо-
щью информационного сервиса ФНС России.

Чеки ККТ при расчетах за ЖКХ

Как правило, кассовый чек формируется на 
месте осуществления расчета и в момент его 
осуществления – тем самым лицом, которое 
осуществляет расчеты, то есть кассиром. Од-
нако возможны ситуации, когда расчет произ-
водится дистанционно – например, при опла-
те покупок на сайтах интернет-магазинов 
онлайн или при покупках через вендинговые 
автоматы. 

Применительно к дистанционным расчетам за 
услуги ЖКХ установлены следующие правила.

1. Обязанность по применению ККТ зависит 
от того, кто получает платежи за услуги ЖКХ, 
то есть на чей расчетный счет они поступают – 
к примеру, на счет управляющей компании или 
ресурсоснабжающей организации.

2. Сформировать чек или БСО и передать фи-
скальные данные в инспекцию получатель пла-
ты за услуги ЖКХ обязан в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления денежных средств на 
его расчетный счет.

3. Выдавать распечатанный чек или пере-
давать его реквизиты или идентификаторы 
плательщикам за услуги ЖКХ следует только их 
письменному запросу – бесплатно, в течение 5 
рабочих дней со дня получения запроса.

4. Если запрос от плательщика не поступил 
в течение 3 месяцев со дня формирования чека 
или БСО, то обязанность по выдаче такого фи-
скального документа считается исполненной.

Если же прием платежей от населения за 
услуги ЖКХ ведется поставщиком услуг через 
платежных агентов, то чек обязаны выдавать 
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платежные агенты, в том числе банковские, 
а также платежные субагенты.

Чеки ККТ при рассрочке платежа

По мнению ФНС России, для целей применения 
ККТ внесение платежей после получения услу-
ги, то есть на условиях отсрочки или рассрочки, 
считается погашением ранее предоставленно-
го кредита, то есть двухэтапным расчетом. По-
этому ресурсоснабжающая организация фор-
мирует чек или БСО:

–– при фактическом отражении предоставлен-
ных услуг в своих регистрах бухгалтерского 
учета – с признаком способа расчета «Пере-
дача в кредит»;

–– при конечной оплате услуг ЖКХ – с призна-
ком «Оплата предмета расчета после его пе-
редачи с оплатой в кредит (оплата кредита)».
А платежный агент формирует только один 

кассовый чек – с признаком способа расчета 
«Полный расчет».

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 16.12.2020 № АБ-4-20/20756@

[О снятии ККТ с регистрационного учета по причине  
«фискальный накопитель неисправен»]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение ООО от 08.12.2020 и сообща-
ет, что порядок регистрации, перерегистрации 
и снятия с регистрационного учета контроль-
но-кассовой техники установлен статьей 4.2 Фе-
дерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О 
применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федера-
ции» (далее — Федеральный закон № 54-ФЗ).

В случае перерегистрации контрольно-кас-
совой техники в связи с заменой фискального 
накопителя или снятия контрольно-кассовой 
техники с регистрационного учета пользователь 
формирует отчет о закрытии фискального нако-
пителя (пункт 8 статьи 4.2 Федерального закона 
№ 54-ФЗ).

Сведения, содержащиеся в сформированном 
отчете о закрытии фискального накопителя, пе-
редаются в налоговый орган вместе с заявлением 
о регистрации (перерегистрации) контрольно-
кассовой техники в связи с заменой фискального 
накопителя или заявлением о снятии контроль-
но-кассовой техники с регистрационного учета.

Указанные сведения могут не передаваться в 
налоговый орган в случае утраты контрольно-кас-
совой техники вследствие обстоятельств непре-
одолимой силы, хищения контрольно-кассовой 
техники или поломки фискального накопителя 
вследствие заводского брака, исключающей воз-
можность считывания всех фискальных данных, 
которые должны храниться в памяти фискально-
го накопителя, и формирования отчета о закры-
тии фискального накопителя.

При этом следует учитывать, что в случае по-
ломки фискального накопителя, исключающей 
возможность считывания всех фискальных дан-
ных, которые должны храниться в его памяти, 
и формирования отчета о закрытии фискального 
накопителя пользователь предоставляет изготови-
телю фискальный накопитель для проведения его 
экспертизы и получения заключения изготовите-
ля фискального накопителя о причинах такой по-
ломки (пункт 8.1 статьи 4.2 Федерального закона 
№ 54-ФЗ).

Одновременно сообщаем, что в ситуации, из-
ложенной в обращении, ФНС России может рас-
смотреть вопрос о предоставлении возможности 
дальнейшей регистрации контрольно-кассовой 
техники при условии представления организаци-
ей, осуществившей снятие контрольно-кассовой 
техники с регистрационного учета по причине 
«фискальный накопитель неисправен», в налого-
вый орган всех фискальных данных, сформиро-
ванных с применением контрольно-кассовой тех-
ники, в том числе отчета о закрытии фискального 
накопителя, и (или) представления заключения 
изготовителя фискального накопителя о наличии 
заводского брака, неисправности, а также о воз-
можности считывания всех фискальных данных, 
которые должны храниться в памяти фискального 
накопителя.

Дополнительно сообщаем, что контрольно-
кассовая техника модели АТОЛ 30Ф может быть 
зарегистрирована в налоговых органах в связи с 
представлением организацией отчета о закрытии 
фискального накопителя.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Письмо 
Министерства финансов 

от 05.02.2021 № 03-11-06/2/7513

[Об учете расходов в виде надбавки за вахтовый метод работы при УСН]

Департамент налоговой политики, рассмотрев 
обращение от 7 декабря 2020 г. по вопросам при-
менения упрощенной системы налогообложения, 
сообщает.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 и пунк-
том 2 статьи 346.16 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) при определении объ-
екта налогообложения по налогу, уплачиваемому 
в связи с применением упрощенной системы нало-
гообложения, налогоплательщики уменьшают по-
лученные доходы на расходы на оплату труда, вы-
плату пособий по временной нетрудоспособности 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в порядке, предусмотренном статьей 
255 Кодекса.

Согласно статье 255 Кодекса в расходы налого-
плательщика на оплату труда включаются любые 
начисления работникам в денежной и (или) нату-
ральной форме, стимулирующие начисления и над-
бавки, компенсационные начисления, связанные с 
режимом работы или условиями труда, премии и 
единовременные поощрительные начисления, рас-
ходы, связанные с содержанием этих работников, 
предусмотренные нормами законодательства Рос-
сийской Федерации, трудовыми договорами (кон-
трактами) и (или) коллективными договорами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 302 Трудово-
го кодекса Российской Федерации лицам, выпол-
няющим работы вахтовым методом, за каждый 
календарный день пребывания в местах произ-
водства работ в период вахты, а также за фактиче-
ские дни нахождения в пути от места нахождения 
работодателя (пункта сбора) до места выполнения 
работы и обратно выплачивается взамен суточных 
надбавка за вахтовый метод работы.

Размер и порядок выплаты надбавки за вах-
товый метод работы у работодателей, не относя-
щихся к бюджетной сфере, устанавливаются кол-
лективным договором, локальным нормативным 

актом, принимаемым с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации, тру-
довым договором.

Таким образом, если выплата надбавки за вах-
товый метод работы предусмотрена трудовым до-
говором (контрактом) и (или) коллективным дого-
вором, то такие затраты относятся к расходам на 
оплату труда и учитываются в составе расходов 
при определении объекта налогообложения по на-
логу, уплачиваемому в связи с применением упро-
щенной системы налогообложения.

В отношении расходов, связанных с прожи-
ванием работников в период работы вахтовым 
методом в общежитиях сторонних организаций, 
следует иметь в виду, что пунктом 1 статьи 346.16 
Кодекса определен исчерпывающий перечень рас-
ходов, учитываемых при определении объекта на-
логообложения у налогоплательщиков, применя-
ющих упрощенную систему налогообложения.

Поскольку расходы, связанные с проживани-
ем работников в период работы вахтовым методом 
в общежитиях сторонних организаций, в нем не 
поименованы, такие расходы не могут учитывать-
ся налогоплательщиком при определении объек-
та налогообложения по налогу, уплачиваемому в 
связи с применением упрощенной системы нало-
гообложения.

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъ-
яснительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам руководствоваться нормами зако-
нодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Вахтовый метод применяют при значительном 
удалении места работы от места нахождения 
организации-работодателя. За вахтовую ра-
боту сотруднику нужно выплачивать надбавку. 
Обычно такую надбавку начисляют в процентах 
к месячной тарифной ставке или месячному 
окладу работника.

Надбавку выплачивают за каждый календар-
ный день пребывания в местах производства 
работ в период вахты.

Также надбавку выдают за фактические дни 
нахождения в пути от места расположения ор-
ганизации-работодателя (пункта сбора) до ме-
ста выполнения работы и обратно.

Обратите внимание: размер и порядок расче-
та надбавки фирма устанавливает сама и опре-
деляет их в трудовом (коллективном) договоре 
с сотрудником (ст. 302 ТК РФ).

Можно ли такие расходы учитывать «упро-
щенцу»?



Напомним, что полный закрытый перечень 
расходов приведен в статье 346.16 НК РФ.

УСН и расходы на оплату труда

Компании на УСН с объектом «доходы минус 
расходы» признают расходы на оплату труда 
в порядке, установленном для плательщиков 
налога на прибыль, то есть в соответствии со 
статьей 255 Налогового кодекса (подп. 6 п. 1 
ст. 346.16 НК РФ). Согласно этой статье к расхо-
дам на оплату труда относятся любые виды рас-
ходов в пользу работника, если они предусмот-
рены трудовым или коллективным договором.

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют, что если выплата надбавки за вахтовый метод 
работы предусмотрена трудовым договором (кон-
трактом) или коллективным договором, то такие 
затраты относятся к расходам на оплату труда.

Поэтому такую надбавку можно учесть в со-
ставе расходов при УСН.

Отметим также, что к расходам на оплату тру-
да, в частности, относят:

–– зарплату, начисленную персоналу фирмы;
–– премии за результаты работы;
–– доплаты, связанные с режимом работы и ус-
ловиями труда (за работу в ночное время, 
в  многосменном режиме, за совмещение 
профессий и т. д.);

–– расходы на оплату труда за время вынужден-
ного прогула;

–– компенсации за неиспользованный отпуск;
–– средний заработок, сохраняемый за сотруд-
ником в случаях, предусмотренных трудовым 
законодательством;

–– начисления работникам, высвобождаемым 
в связи с реорганизацией фирмы, а также со-
кращением ее штата;

–– единовременные вознаграждения за выслу-
гу лет;

–– районные коэффициенты и надбавки за ра-
боту в тяжелых климатических условиях;

–– расходы на оплату труда сотрудников, не со-
стоящих в штате фирмы, за выполнение работ 
по договорам гражданско-правового харак-
тера (например, подряда или поручения).

Проживание работников в общежитиях 
сторонних организаций

Что касается данных расходов, то чиновники 
разъясняют так. Перечень расходов, которые 
учитываются при УСН, определенный статьей 
346.16 Налогового кодекса РФ, не содержит 
расходы, связанные с проживанием работни-
ков в период работы вахты в общежитиях сто-
ронних организаций.

Значит, такие расходы в налоговую базу по 
УСН включить нельзя.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.01.2021 № 03-11-11/4231 

[О вычете по НПД]

Вопрос
О применении вычета по НПД в размере МРОТ – 
12 130 руб. в отношении доходов, полученных за 
декабрь 2020 г.

Ответ
Департамент налоговой политики в связи с обра-
щением о порядке применения налога на профес-
сиональный доход (далее – НПД) сообщает. 

Положениями Федерального закона от 
08.06.2020 №  166-ФЗ «О внесении изменений 
в  отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в целях принятия неотложных мер, 
направленных на обеспечение устойчивого раз-
вития экономики и предотвращение последствий 
распространения новой коронавирусной инфек-
ции» предусматривается, в частности, для на-
логоплательщиков НПД право на уменьшение 
суммы НПД, подлежащего уплате с 01.07.2020 по 
31.12.2020, на сумму неиспользованного налого-
вого вычета, установленного частью 1 статьи 12 

Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению спе-
циального налогового режима «Налог на профес-
сиональный доход» (далее – Федеральный закон), 
увеличенного на 12 130 рублей, без применения 
ограничений, предусмотренных частью 2 статьи 
12 Федерального закона.

Следует отметить, что в соответствии с частью 
1 статьи 9 Федерального закона налоговым перио-
дом по НПД признается календарный месяц, если 
иное не предусмотрено настоящей статьей.

Вместе с тем уплата НПД осуществляется не 
позднее 25-го числа месяца, следующего за ис-
текшим налоговым периодом, по месту ведения 
налогоплательщиком НПД деятельности (часть 3 
статьи 11 Федерального закона).

Таким образом, сумма НПД, подлежащая упла-
те в отношении доходов, полученных за декабрь 
2020 года, не подлежит уменьшению на сумму на-
логового вычета, предусмотренного частью 2.1 ста-
тьи 12 Федерального закона.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Экспериментальная система налогообло-
жения, доступная предпринимателям и фи-
зическим лицам без предпринимательского 
статуса, предусматривает уплату налога с ком-
мерческих доходов от реализации имущества, 
выполнения работ, оказания услуг, передачи 
имущественных прав – с учетом ограничений 
и запретов, установленных Федеральным за-
коном от 27.11.2018 № 422-ФЗ. 

Платеж в бюджет рассчитывается как произ-
ведение налоговой базы, то есть дохода в де-
нежном выражении, полученного от ведения 
бизнеса, на налоговую ставку. Доход форми-
рует облагаемую базу для уплаты налога на 
профессиональный доход по последующим 
правилам:

–– при реализации активов через посредни-
ка – на последний день того месяца, когда 
посредник получил оплату от конечного по-
купателя;

–– в остальных случаях – в тот день, когда реаль-
но получены наличные денежные средства 
или поступил безналичный перевод на счет 
налогоплательщика НПД или на счет указан-
ного им третьего лица.
При этом полученные облагаемые доходы 

не должны превышать суммарно 2,4 миллиона 
рублей в течение календарного года.

Налоговые ставки при НПД

Облагаемый доход от ведения бизнеса при НПД 
подпадает под одну из двух налоговых ставок:

–– либо 4% – с дохода от продаж имущества, ра-
бот, услуг или имущественных прав в адрес 
физических лиц;

–– либо 6% – с поступлений от продаж предпри-
нимателям или юридическим лицам.

Вычеты при НПД

Сумму налога, которая рассчитывается как 
произведение налоговой базы на соответ-
ствующую ей налоговую ставку с дальнейшим 
суммированием таких произведений, до пе-
речисления в бюджет разрешено уменьшить 
на вычет. Подробнее о размере вычета  – 
в таблице.

Дополнительный вычет в 2020 году

В связи с ухудшением экономической ситуа-
ции в 2020 году из-за карантина, введенного 
для борьбы с эпидемией коронавируса, для 
плательщиков НПД были установлены меры 
поддержки, причем именно для тех из них, 
у кого:
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Таблица. Вычет при НПД

База для применения вычета Размер вычета

Доход от продаж физическим лицам 1% от дохода, но не более 10 000 руб. нарастающим 
итогом

Поступления от продаж предпринимателям или юриди-
ческим лицам

2% от дохода, но не более 10 000 руб. нарастающим 
итогом

–– регистрация произошла до 01.06.2020;
–– не имелось недоимки по налогу или заложен-
ности по уплате пеней.
Для них было временно отменено мак-

симальное ограничение по сумме вычета 
в 10 000 рублей. Кроме того, таким плательщи-
кам налога на профессиональный доход было 
разрешено:

–– в 2020 году  – увеличить накопленный не-
использованный вычет на 12 130 рублей 
и  применить его в таком повышенном раз-

мере в отношении налога к уплате за период 
с 01.07.2020 по 31.12.2020;

–– с 01.01.2021 – использовать остаток увели-
ченного вычета, перешедший с 2020 года, но 
не более чем на сумму вычета, имевшуюся по 
состоянию на 01.06.2020.
Причем при расчете налога за декабрь 2020 

года, который уплачивают до 25.01.2021, вос-
пользоваться повышенным вычетом нельзя.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина 

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.02.2021 № 03-11-11/9191

[О применении ПСН при оказании услуг фотоателье]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу, связанному с порядком 
применения патентной системы налогообложения 
(далее – ПСН) в отношении предпринимательской 
деятельности в сфере оказания услуг фотоателье, 
фото- и кинолабораторий, и сообщает.

В соответствии с подпунктом 8 пункта 2 статьи 
346.43 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) (здесь и далее по тексту в редакции 
Федерального закона от 23 ноября 2020 г. № 373-ФЗ 
“О внесении изменений в главы 26.2 и 26.5 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации 
и статью 2 Федерального закона “О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении рас-
четов в Российской Федерации”) ПСН может при-
меняться индивидуальными предпринимателями 
в отношении предпринимательской деятельности в 
сфере оказания услуг в области фотографии.

При этом положениями главы 26.5 Кодекса не 
установлено запрета на оказание услуг в области 
фотографии с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

В этой связи в отношении предприниматель-
ской деятельности по оказанию услуг фотоате-
лье с использованием информационно-телеком-
муникационной сети Интернет, в частности с 
предоплатой данных услуг заказчиками через 
интернет-сайт по системе интернет-эквайринга, 
и дальнейшим получением готового заказа в тор-
говом зале фотоателье при условии соблюдения 
положений главы 26.5 Кодекса может применять-
ся ПСН.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.02.2021 № 03-15-06/6834

[Об условиях применения пониженных тарифов  
страховых взносов IT-организациями]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО по вопросу о включении в долю 
доходов от осуществления деятельности в области 
информационных технологий в целях примене-
ния пониженных тарифов страховых взносов IT-
организацией доходов по агентским договорам, 
заключаемым с клиентами IT-организации для 
размещения их рекламы в сети Интернет, а также 
доходов от оказания услуг хостинга и регистрации 
доменных имен и сообщает следующее.

Согласно подпункту 3 пункта 1 и подпункту 
1.1 пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Налоговый кодекс) 
(в редакции Федерального закона от 31.07.2020 
№  265-ФЗ «О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 265-ФЗ)) для рос-
сийских организаций, которые осуществляют 
деятельность в области информационных техно-
логий, разрабатывают и реализуют разработан-
ные ими программы для ЭВМ, базы данных на ма-
териальном носителе или в форме электронного 
документа по каналам связи независимо от вида 
договора и (или) оказывают услуги (выполняют 
работы) по разработке, адаптации, модификации 
программ для ЭВМ, баз данных (программных 
средств и информационных продуктов вычисли-
тельной техники), устанавливают, тестируют и 
сопровождают программы для ЭВМ, базы данных, 
с 2021 года установлены следующие пониженные 
тарифы страховых взносов: на обязательное пен-
сионное страхование – в размере 6,0 процента, на 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством – 1,5 процента, на обязательное меди-
цинское страхование – 0,1 процента.

При этом в соответствии с пунктом 5 статьи 427 
Налогового кодекса (в редакции Федерального за-
кона № 265-ФЗ) для указанных плательщиков, не 
являющихся вновь созданными организациями, 
условиями применения упомянутых пониженных 
тарифов страховых взносов являются:

–– получение документа о государственной аккре-
дитации организации, осуществляющей дея-
тельность в области информационных техноло-
гий, в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации, или свидетельства, удо-
стоверяющего регистрацию организации в ка-
честве резидента технико-внедренческой особой 
экономической зоны или промышленно-произ-
водственной особой экономической зоны;

–– доля доходов от реализации экземпляров раз-
работанных организацией программ для ЭВМ, 
баз данных, передачи исключительных прав на 

разработанные ею программы для ЭВМ, базы 
данных, предоставления прав использования 
указанных программ для ЭВМ, баз данных по 
лицензионным договорам, в том числе путем 
предоставления удаленного доступа к програм-
мам для ЭВМ и базам данных, указанным в 
данном абзаце, включая обновления к ним и до-
полнительные функциональные возможности, 
через информационно-телекоммуникационную 
сеть Интернет, от оказания услуг (выполнения 
работ) по разработке, адаптации и модифика-
ции программ для ЭВМ, баз данных (программ-
ных средств и информационных продуктов вы-
числительной техники), а также услуг (работ) 
по установке, тестированию и сопровождению 
указанных программ для ЭВМ, баз данных (за 
исключением доходов от предоставления прав 
использования программ для ЭВМ, баз данных 
(в том числе путем предоставления удаленного 
доступа к ним через информационно-телеком-
муникационную сеть Интернет), если такие 
права состоят в получении возможности распро-
странять рекламную информацию в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет 
и (или) получать доступ к такой информации, 
размещать предложения о приобретении (реа-
лизации) товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, осуществлять поиск 
информации о потенциальных покупателях 
(продавцах) и (или) заключать сделки) по ито-
гам девяти месяцев года, предшествующего го-
ду перехода организации на уплату страховых 
взносов по пониженным тарифам, составляет не 
менее 90 процентов в сумме всех доходов органи-
зации за указанный период;

–– средняя численность работников, определяемая 
в порядке, устанавливаемом федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным 
в области статистики, за девять месяцев года, 
предшествующего году перехода организации 
на уплату страховых взносов по пониженным 
тарифам, составляет не менее семи человек.
Таким образом, организация, осуществляющая 

деятельность в области информационных техноло-
гий, выполняющая все три вышеперечисленных в 
пункте 5 статьи 427 Налогового кодекса условия, 
вправе применять упомянутые пониженные тари-
фы страховых взносов.

Учитывая изложенное, организация, получив-
шая документ о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятельность в 
области информационных технологий, имеющая 
среднюю численность работников не менее семи 



СОЦИАЛЬНОЕ СТРА ХОВАНИЕ

28	 Нормативные акты для бухгалтера  № 6,  15 марта  2021

человек, с целью применения пониженных тари-
фов страховых взносов в необходимой доле доходов 
от осуществления деятельности в области инфор-
мационных технологий вправе учесть:

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке, адаптации и модификации про-
грамм для ЭВМ, баз данных (программных 
средств и информационных продуктов вычис-
лительной техники), в том числе принадлежа-
щих заказчику и иным лицам;
При этом доходы по агентским договорам, за-

ключаемым с клиентами IT-организации для раз-
мещения их рекламы в сети Интернет, включению 
в долю доходов от осуществления деятельности в 
области информационных технологий в целях по-
ниженных тарифов страховых взносов не подле-
жат.

По вопросу отнесения услуг хостинга и ре-
гистрации доменных имен к услугам (работам) 
по сопровождению сайтов следует обращаться 
в Минцифры России, учитывая, что в соответ-
ствии с пунктом 1 Положения о Министерстве 
цифрового развития, связи и массовых комму-
никаций Российской Федерации, утвержденного 
Постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 02.06.2008 № 418, Минцифры России 
является федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и нор-
мативно-правовому регулированию в сфере ин-
формационных технологий и уполномоченным 
на осуществление государственной аккредитации 
организаций, осуществляющих деятельность в об-
ласти информационных технологий.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Благодаря Федеральному закону от 31.07.2020 
№ 265-ФЗ, внесшему изменения в Налоговый 
кодекс, российские IT-организации с нынеш-
него года получили новые поблажки. Одна из 
них  – возможность применять пониженные 
тарифы страховых взносов, вкупе 7,6%: на обя-
зательное пенсионное страхование  – 6%, по 
ВНиМ – 1,5%, на ОМС – 0,1%. Но это возмож-
но при одновременном соблюдении условий из 
пункта 5 статьи 427 НК РФ. Для компаний, не яв-
ляющихся вновь созданными, они следующие:

–– у фирмы есть документ о госаккредитации, 
полученный в соответствии с Постановлени-
ем Правительства РФ от 06.11.2007 № 758;

–– средняя численность работников компании 
за 9 месяцев предшествующего года состав-
ляет не менее 7 человек;

–– доля доходов организации от деятельности 
в области IT – не менее 90% всех доходов.
Уведомлять налоговую инспекцию о перехо-

де на уплату страховых взносов по пониженным 
тарифам не требуется (письмо Минфина России 
от 23.11.2020 № 03-03-06/1/101948).

Какие доходы формируют IT-долю

Перечень поступлений, считающихся профиль-
ными для третьего условия, содержится в том 
же пункте 5 статьи 427 Кодекса. Это доходы от 
реализации экземпляров разработанных ком-
панией программ для ЭВМ и баз данных, пере-
дачи исключительных прав на них, плата за ус-
луги по разработке, адаптации и модификации 
таких электронных продуктов и др. Важно, что 
перечень исчерпывающий. Какие-либо иные не 
упомянутые в нем доходы (например, от предо-
ставления по лицензионным договорам прав 
использования топологий микросхем, секретов 

производства) при определении 90%-ной доли 
не учитывают (письмо финансового ведомства 
от 23.11.2020 № 03-03-06/1/101948). Кроме 
того, в пункте 5 статьи 427 НК РФ четко сказа-
но – к профильным не относят доходы от предо-
ставления прав на программы и базы данных 
(в том числе с помощью удаленного доступа 
к ним), дающих возможность:

–– распространять рекламную информацию 
в Интернете и (или) получать доступ к таковой;

–– размещать в Сети предложения о приобрете-
нии (реализации) чего бы то ни было;

–– искать сведения о потенциальных покупате-
лях (продавцах) либо заключать сделки.

Если модифицируешь чужое ПО…

При подсчете IT-доли учитывают доходы от ока-
зания услуг по разработке, адаптации и моди-
фикации любых программ и баз данных. В том 
числе тех, что принадлежат заказчику и иным 
лицам.

Специалисты финансового ведомства уже 
не раз давали зеленый свет (см. письма от 
13.01.2021 №  03-07-08/727, от 16.10.2020 
№  03-15-06/90482 и др.) на включение в IT-
долю поступлений от оказания услуг по раз-
работке, адаптации и модификации программ 
и баз данных:

–– несобственной разработки. Частный пример 
профильного дохода  – плата за модифика-
цию сайта, созданного кем-то другим (письмо 
от 07.10.2020 № 03-15-06/87608);

–– принадлежащих иным лицам.
Таким образом, кем разработаны подобные 

электронные продукты (самой IT-компанией 
или иными лицами) и кому именно они принад-
лежат, в данной ситуации значения не имеет.
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Финансисты также не против учета при опре-
делении 90%-ной доли:

–– доходов от передачи исключительных прав на 
разработанный организацией интернет-сайт. 
Ведь согласно пункту 13 статьи 2 Федераль-
ного закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ сайт – 
это совокупность программ для ЭВМ и иной 
информации;

–– поступлений, когда произошла реорганиза-
ция компании в форме выделения или раз-
деления и правопреемнику переданы исклю-
чительные права на ЭВМ-программы (базы 
данных). Тогда последний для расчета IT-доли 
имеет право учитывать все виды доходов, 
оговоренных пунктом 5 статьи 427 НК  РФ 
и  возникающих в связи с использованием 

данных электронных продуктов. Но только 
если таковые разработаны (созданы) реорга-
низованной фирмой. Вывод сделан на основе 
норм ГК РФ (письмо от 10.12.2020 № 03-03-
10/108118, направленное для сведения и ис-
пользования в работе письмом ФНС России 
от 27.01.2021 № СД-4-3/883@).
А вот поступления по агентским договорам, 

заключаемым с клиентами IT-организации для 
размещения их рекламы в Интернете, в IT-долю 
не включают. Как и доходы от предоставления 
прав на ПО, позволяющее размещать на элект-
ронной площадке рекламу, предложения о про-
дажах и заключать сделки по таким «офферам».

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 22.01.2021 № БС-4-11/663@

[Об отражении сведений о среднесписочной численности работников 
в форме расчета по страховым взносам]

Федеральная налоговая служба по вопросу от-
ражения сведений о среднесписочной численности 
работников в форме расчета по страховым взносам 
сообщает.

Федеральным законом от 28.01.2020 № 5-ФЗ 
«О внесении изменений в часть первую Налогово-
го кодекса Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 5-ФЗ) внесены изменения в 
статью 80 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс), предусматривающие с 1 
января 2021 г. замену представления организа-
цией или индивидуальным предпринимателем, 
привлекавшим наемных работников, в налого-
вый орган сведений о среднесписочной численно-
сти работников по форме, утвержденной Прика-
зом ФНС России от 29.03.2007 № ММ-3-25/174@, 
на представление таких сведений в составе расче-
та по страховым взносам (далее – Расчет).

Абзацем шестым пункта 3 статьи 80 Кодекса 
установлено, что сведения о среднесписочной чис-
ленности работников представляются в налоговые 
органы плательщиками страховых взносов, про-
изводящими выплаты и иные вознаграждения фи-
зическим лицам, в составе Расчета.

Согласно пункту 2 статьи 2 Федерального закона 
№ 5-ФЗ указанные изменения вступают в силу с 1 
января 2021 года и применяются к правоотношени-
ям, связанным с представлением Расчетов, начиная 
с Расчета по итогам расчетного периода 2020 года.

В целях реализации положений Федерально-
го закона №  5-ФЗ издан Приказ ФНС России от 
15.10.2020 №  ЕД-7-11/752@ «О признании утра-
тившим силу Приказа Федеральной налоговой 

службы от 29.03.2007 № ММ-3-25/174@», Приказ 
ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/751@ «О вне-
сении изменений в приложения к Приказу Феде-
ральной налоговой службы от 18.09.2019 № ММВ-
7-11/470@ «Об утверждении формы расчета по 
страховым взносам, порядка ее заполнения, а так-
же формата представления расчета по страховым 
взносам в электронной форме и о признании утра-
тившим силу Приказа Федеральной налоговой 
службы от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@».

В соответствии с пунктом 7 статьи 431 Кодек-
са плательщики страховых взносов представляют 
расчет по страховым взносам в налоговый орган по 
месту нахождения организации и по месту нахож-
дения обособленных подразделений организации, 
которым организацией открыты счета в банках и 
которые начисляют и производят выплаты и иные 
вознаграждения в пользу физических лиц (далее – 
обособленные подразделения организаций).

При этом сведения о среднесписочной числен-
ности работников представляются в составе Рас-
чета в налоговый орган по месту нахождения ор-
ганизации, рассчитанные исходя из численности 
работников головного подразделения организации 
и его обособленных подразделений.

Обособленным подразделениям организаций 
при заполнении формы Расчета необходимо руко-
водствоваться следующим:

– в поле «Среднесписочная численность (чел.)» 
Расчета за 2020 год указывается значение «0»;

– поле «Среднесписочная численность (чел.)» 
Расчета начиная с отчетного расчетного (отчетного) 
периода 1 квартал 2021 год не заполняется. <...>

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2-го класса 	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.01.2021 № 14-2/ООГ-711

[О возмещении расходов на медицинскую страховку во время командировки]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение по вопросам применения 
норм трудового законодательства и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

В соответствии со статьей 168 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) в слу-
чае направления в служебную командировку ра-
ботодатель обязан возмещать работнику: расходы 
по проезду; расходы по найму жилого помещения; 
дополнительные расходы, связанные с прожива-
нием вне места постоянного жительства (суточ-
ные); иные расходы, произведенные работником с 
разрешения или ведома работодателя.

Порядок и размеры возмещения расходов, свя-
занных со служебными командировками, опреде-
ляются коллективным договором или локальным 
нормативным актом, если иное не установлено нас-
тоящим Кодексом, другими федеральными закона-
ми и иными нормативными правовыми актами РФ 
(часть четвертая статьи 168 Кодекса).

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда,

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
ТК РФ гарантирует штатным работникам возме-
щение затрат, которые понесены в связи с на-
правлением в служебную командировку для 
выполнения служебного поручения вне места 
постоянной работы – как в пределах террито-
рии России, так и за границу. По действующим 
правилам работодатель возмещает команди-
рованному работнику затраты:

–– на проезд, в том числе стоимость билетов;
–– на наем жилья – например, стоимость прожи-
вания в гостинице;

–– возникающие в связи с пребыванием в дру-
гой местности, то есть суточные – за каждый 
день командировки или нахождения в пути, 
включая выходные и праздники;

–– иные траты, заранее согласованные с рабо-
тодателем. 
Расшифровка общих норм ТК РФ о возмеще-

нии расходов персоналу приведена в Постанов-
лении Правительства РФ от 13.10.2008 № 749. 
Здесь сказано, что при поездках на территории 
России работодатель возмещает затраты не 
только на наем, но и на бронирование жилого 
помещения. А в составе затрат на проезд по 
России возмещению подлежат:

–– стоимость поездок транспортом общего поль-
зования за черту населенного пункта к стан-
ции, пристани, аэропорту и обратно;

–– затраты на оформление проездных докумен-
тов;
–– оплата постельных принадлежностей в по-
езде.

Если же работник командирован за пределы 
нашей страны, то работодатель обязан допол-
нительно компенсировать ему:

–– стоимость оформления заграничного паспор-
та, визы и прочих выездных документов;

–– консульские и аэродромные сборы;
–– сборы за право въезда или транзита автомо-
биля;

–– траты на оформление обязательной меди-
цинской страховки;

–– обязательные платежи и сборы, без которых 
выезд из России или возвращение обратно 
невозможны.
Поскольку перечень возмещаемых затрат 

является открытым, конкретные виды компен-
саций и их размеры должны быть закреплены 
в ЛНА фирмы, не относящейся к бюджетной сфе-
ре – например, в Положении о командировках. 
При этом в любом случае под компенсацию под-
падают только расходы, которые подтверждены 
документально – кроме суточных, сумма кото-
рых определяется исходя из срока пребывания 
в командировке по проездным документам. 

Медстраховка и тестирование на COVID-19

По вопросу о возмещении стоимости медицин-
ской страховки, которая оформлена на тер-
ритории иностранного государства в период 
командировки, Минтруд России не дал отрица-
тельного ответа. А значит, такая компенсация 
не запрещена, если ее сумма и порядок предо-
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ставления есть в ЛНА фирмы. По отношению 
к затратам на тестирование на коронавирус 
применим такой же подход. Кроме того, без-
опаснее дополнительно обосновать такую ком-
пенсацию требованиями законодательства РФ, 
субъектов РФ, представительных органов мест-

ного самоуправления или должностных лиц по 
проведению анализов на COVID-19 в условиях 
режима повышенной готовности для обеспече-
ния безопасных условий труда. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 02.02.2021 № 77/10-3396-ОБ/18-1299

[Об организации службы охраны труда субъектом МСП]
Рассмотрев обращение на оказание консульта-

ции по вопросу организации службы охраны труда, 
сообщаем следующее.

Согласно ч. 1 ст. 217 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее  – ТК РФ) в целях обеспе-
чения соблюдения требований охраны труда, осу-
ществления контроля за их выполнением у каждого 
работодателя, осуществляющего производственную 
деятельность, численность работников которого пре-
вышает 50 человек, создается служба охраны тру-
да или вводится должность специалиста по охране 
труда, имеющего соответствующую подготовку или 
опыт работы в этой области.

При этом по нормам ч. 3 ст. 217 ТК РФ при от-
сутствии у работодателя службы охраны труда, 
штатного специалиста по охране труда их функ-
ции осуществляют работодатель – индивидуаль-
ный предприниматель (лично), руководитель орга-
низации, другой уполномоченный работодателем 
работник либо организация или специалист, ока-
зывающие услуги в области охраны труда, привле-
каемые работодателем по гражданско-правовому 
договору.

При этом организации, оказывающие услуги в 
области охраны труда, подлежат обязательной ак-
кредитации.

Также согласно ч. 4 ст.  217 ТК РФ структура 
службы охраны труда в организации и численность 
работников службы охраны труда определяются ра-
ботодателем с учетом рекомендаций федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего 
функции по нормативно-правовому регулированию 
в сфере труда.

В силу п. 1 Постановления Минтруда России от 
08.02.2000 № 14 «Об утверждении Рекомендаций по 
организации работы Службы охраны труда в орга-
низации» (далее соответственно – Рекомендации и 
Служба) отмечено, что управление охраной труда в 
организации осуществляет ее руководитель.

Согласно п. 14 Рекомендаций структуру Службы 
и численность работников Службы определяет руко-
водитель организации в зависимости от численно-
сти работающих, характера условий труда, степени 
опасности производств и других факторов с учетом 
Межотраслевых нормативов численности работни-
ков службы охраны труда в организациях.

Отмечаем, что в соответствии с изменениями, 
внесенными Федеральным законом от 30.06.2006 
№ 90-ФЗ в ст. 217 ТК РФ, минимальный размер чис-
ленности работников, когда создается служба охра-
ны труда или вводится должность инженера по охра-
не труда, сокращен со 100 до 50 человек.

При отсутствии в организации Службы (специ-
алиста по охране труда) руководитель организации 
вправе заключить договор со специалистами или с 
организациями, оказывающими услуги в области 
охраны труда.

В соответствии с п. п. 17 – 20 Рекомендаций на 
должность специалиста по охране труда назнача-
ются, как правило, лица, имеющие квалифика-
цию инженера по охране труда, либо специалисты, 
имеющие высшее профессиональное (техническое) 
образование без предъявления требований к стажу 
работы или среднее профессиональное (техническое) 
образование и стаж работы в должности техника 1 
категории не менее 3 лет либо других должностях, 
замещаемых специалистами со средним професси-
ональным (техническим) образованием, не менее 5 
лет. Все категории указанных лиц должны пройти 
специальное обучение по охране труда.

Контроль за деятельностью Службы осуществля-
ют руководитель организации, служба охраны труда 
вышестоящей организации (при ее наличии), орган 
исполнительной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации в области охраны труда и ор-
ганы государственного надзора и контроля за соблю-
дением требований охраны труда.

Ответственность за деятельность Службы несет 
руководитель организации.

Работники Службы несут ответственность за вы-
полнение своих должностных обязанностей, опре-
деленных положением о Службе и должностными 
инструкциями.

Таким образом, именно руководитель принимает 
решение об организации в организации (на предпри-
ятии) службы по охране труда, а положения по орга-
низации и работе Службы несут рекомендательный 
характер.

Мнение Государственной инспекции труда в горо-
де Москве по вопросам, содержащимся в обращении, 
не является нормативным правовым актом и не обя-
зательно в правоприменительной практике.

	 Начальник отдела	 Н.Ю. Балыбердина
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 08.02.2021 № 287-ТЗ

[Как оплачивать работу в выходной, если у работника зарплата  
из оклада и премии?]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, в пределах компетенции сооб-
щает.

Согласно части первой статьи 153 Трудового 
кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) 
работа в выходной или нерабочий праздничный 
день оплачивается не менее чем в двойном разме-
ре, в том числе работникам, получающим оклад 
(должностной оклад),  – в размере не менее оди-
нарной дневной или часовой ставки (части окла-
да (должностного оклада) за день или час работы) 
сверх оклада (должностного оклада), если работа в 
выходной или нерабочий праздничный день про-
изводилась в пределах месячной нормы рабочего 
времени, и в размере не менее двойной дневной или 
часовой ставки (части оклада (должностного окла-
да) за день или час работы) сверх оклада (долж-
ностного оклада), если работа производилась сверх 
месячной нормы рабочего времени.

В Постановлении Конституционного Суда 
Российской Федерации от 28 июня 2018 г. № 26-
П (далее – Постановление № 26-П) отмечено, что 
определение конкретного размера заработной пла-
ты должно не только основываться на количестве 
и качестве труда, но и учитывать необходимость 
реального повышения размера оплаты труда при 
отклонении условий работы от нормальных. При 
этом отмечено, что в соответствии со статьями 113 
и 149 ТК РФ работа в выходные и нерабочие празд-
ничные дни определяется как разновидность ра-
боты в условиях, отклоняющихся от нормальных.

В соответствии с ТК РФ системы оплаты труда 
включают в себя размеры тарифных ставок, окла-
дов (должностных окладов), доплат и надбавок 
компенсационного характера, в том числе за рабо-
ту в условиях, отклоняющихся от нормальных, си-
стемы доплат и надбавок стимулирующего харак-
тера и системы премирования (статья 129 ТК РФ).

В связи с этим работа в выходной или нерабочий 
праздничный день, выполняемая работниками, 
система оплаты труда которых наряду с тарифной 
частью включает компенсационные и стимулирую-

щие выплаты, должна оплачиваться в повышенном 
размере по сравнению с оплатой за аналогичную ра-
боту, выполняемую в обычный рабочий день.

Таким образом, как отмечено в Постановлении 
№ 26-П, при привлечении работников, заработная 
плата которых помимо месячного оклада (долж-
ностного оклада) включает компенсационные и 
стимулирующие выплаты, к работе в выходной 
или нерабочий праздничный день сверх месячной 
нормы рабочего времени в оплату их труда за работу 
в такой день, если эта работа не компенсировалась 
предоставлением им другого дня отдыха, наряду с 
тарифной частью заработной платы, исчисленной в 
размере не менее двойной дневной или часовой став-
ки (части оклада (должностного оклада) за день или 
час работы), должны входить все компенсационные 
и стимулирующие выплаты, предусмотренные 
установленной для них системой оплаты труда.

Таким образом, статьей 153 ТК РФ предусмо-
трен минимальный размер повышения оплаты 
труда за работу в выходной или нерабочий празд-
ничный день.

Конкретные размеры оплаты за работу в выход-
ной или нерабочий праздничный день могут уста-
навливаться коллективным договором, локальным 
нормативным актом, принимаемым с учетом мне-
ния представительного органа работников, трудо-
вым договором (часть вторая статьи 153 ТК РФ).

С учетом изложенного полагаем целесообраз-
ным оплату труда за работу в выходной или не-
рабочий праздничный день производить с учетом 
положений Постановления № 26-П.

Вместе с тем согласно позиции Первого кассаци-
онного суда общей юрисдикции, изложенной в опре-
делении от 21 июля 2020 г. № 88а-19034/2020, ни в 
части первой статьи 153 ТК РФ, ни в Постановлении 
№ 26-П не содержится указания на обязанность ра-
ботодателя производить в двойном размере компен-
сационные и стимулирующие выплаты работникам, 
получающим оклад (должностной оклад), за работу 
в выходной день или нерабочий праздничный день 
сверх месячной нормы рабочего времени.

	 Заместитель руководителя Роструда	 И.И. Шкловец

Комментарий
Работу в выходной или праздник нужно опла-
чивать не менее чем в двойном размере. А как 
нужно считать размер выплат работникам, полу-
чающим не только оклад, но и компенсационные 
и стимулирующие выплаты? Это разъясняет Рос
труд России в письме от 08.02.2021 № 287-ТЗ. 

Как оплачивают работу в выходные 
и праздники?

Работа в выходной или нерабочий празднич-
ный день оплачивается не менее чем в двойном 
размере (ст. 153 ТК РФ):



–– сдельщикам  – не менее чем по двойным 
сдельным расценкам;

–– работникам, труд которых оплачивается по 
дневным и часовым тарифным ставкам,  – 
в размере не менее двойной дневной или ча-
совой тарифной ставки;

–– работникам, получающим оклад (должност-
ной оклад), – в размере не менее одинарной 
дневной или часовой ставки сверх окла-
да, если работа в выходной или нерабочий 
праздничный день производилась в пределах 
месячной нормы рабочего времени, и в раз-
мере не менее двойной дневной или часовой 
ставки сверх оклада (должностного оклада), 
если работа производилась сверх месячной 
нормы рабочего времени.
Конкретные размеры оплаты за работу в вы-

ходной или нерабочий праздничный день могут 
устанавливаться коллективным договором, ЛНА, 
принимаемым с учетом мнения представитель-
ного органа работников, трудовым договором.

Премии и стимулирующие выплаты

Конституционный суд в Постановлении от 
28.06.2018 № 26-П уточнил, что работа в вы-
ходной или нерабочий праздничный день, вы-
полняемая работниками, система оплаты труда 
которых наряду с тарифной частью включает 
компенсационные и стимулирующие выплаты, 
должна оплачиваться в повышенном размере 
по сравнению с оплатой за аналогичную работу, 
выполняемую в обычный рабочий день.

Таким образом, компания обязана оплатить 
сотруднику выход на работу в выходной или не-
рабочий праздничный день с учетом положен-
ных ему за эту работу компенсаций и премий.

Значит, помимо «двойного» оклада работнику 
полагается начислять также компенсационные 
и стимулирующие выплаты. 

Однако нигде не уточнено, нужно ли стимули-
рующие и компенсационные выплаты начис-
лять в двойном размере.

Роструд России в комментируемом письме 
отмечает, что ни Трудовой кодекс, ни судебная 
практика не обязывают работодателей упла-
чивать в двойном размере компенсационные 
и стимулирующие выплаты работникам за ра-
боту в выходной день или праздник.

Поэтому во избежание споров лучше про-
писать конкретные размеры оплаты за работу 
в выходной или нерабочий праздничный день 
в коллективных договорах и ЛНА.

Напомним, что по желанию сотрудника, рабо-
тавшего в выходной или праздничный день, ему 
может быть предоставлен другой день отдыха. 
В этом случае работа в праздничный день опла-
чивается в одинарном размере, а день отдыха 
оплате не подлежит. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 08.12.2020 № 14-2/ООГ-17788

[Об учете мнения профсоюза при утверждении графика отпусков]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министер-
ства труда и социальной защиты Российской 
Федерации рассмотрел обращение от 07.12.2020 
по вопросу о порядке учета мнения выборного ор-
гана первичной профсоюзной организации и со-
общает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснени-
ем и нормативным правовым актом.

В соответствии со статьей 8 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) работо-
датели, за исключением работодателей – физи-
ческих лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, принимают локальные 
нормативные акты, содержащие нормы тру-
дового права, в пределах своей компетенции в 
соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, со-

держащими нормы трудового права, коллектив-
ными договорами, соглашениями.

Частью 2 статьи 8 Кодекса установлено: в случа-
ях, предусмотренных Кодексом, другими федераль-
ными законами и иными нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации, коллективным 
договором, соглашениями, работодатель при при-
нятии локальных нормативных актов учитывает 
мнение представительного органа работников (при 
наличии такого представительного органа).

Согласно статье 123 Кодекса очередность 
предоставления оплачиваемых отпусков опреде-
ляется ежегодно в соответствии с графиком от-
пусков, утверждаемым работодателем с учетом 
мнения выборного органа первичной профсоюз-
ной организации не позднее чем за две недели до 
наступления календарного года.

С нашей точки зрения, действующее трудовое 
законодательство устанавливает императивное 
правило, согласно которому при утверждении 
графика отпусков работодатель обязан учиты-
вать мнение представительного органа работни-
ков независимо от количества его членов.

Порядок учета мнения выборного органа пер-
вичной профсоюзной организации при принятии 
локальных нормативных актов регламентиро-
ван статьей 372 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 08.12.2020 № 14-
2/ООГ-17788 разъяснил, когда нужно учитывать 
мнение выборного органа первичной профсо-
юзной организации при составлении графика 
отпусков.

Профсоюзом считается добровольное обще-
ственное объединение граждан, связанных 
общими производственными, профессиональ-
ными интересами по роду их деятельности. 
Представительный орган (профсоюз) создается 
в целях защиты социально-трудовых прав и ин-
тересов сотрудников организации.

Когда нужно учитывать мнение 
профсоюза?

График отпусков должен быть утвержден руково-
дителем организации. Однако перед этим необ-
ходимо учесть мотивированное мнение профсою-
за. Что это значит? В соответствии со статьей 8 
Трудового кодекса все работодатели, кроме ра-

ботодателей – физлиц без статуса ИП, обязаны 
принимать локальные нормативные акты (ЛНА). 
Один из таких документов – график отпусков.

При принятии ЛНА работодатель должен учи-
тывать мнение профсоюза, если он есть в орга-
низации (ч. 2 ст. 8 ТК РФ). 

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что требование учета мнения профсоюз-
ной организации имеет императивный харак-
тер. Это значит, что при утверждении графика 
отпусков работодатель обязан учитывать мне-
ние представительного органа работников не-
зависимо от количества его членов.

Правила учета мнения профсоюза регламен-
тированы при принятии ЛНА статьей 372 ТК РФ.

Как учитывать мнение профсоюза?

Сначала нужно направить проект графика 
в профсоюз с сопроводительным письмом. Да-
ту передачи проекта зафиксируйте.



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 6,  15 марта  2021	 35

Профсоюз не позднее 5 рабочих дней со дня 
получения проекта графика отпусков должен 
направить работодателю мотивированное мне-
ние по проекту в письменной форме.

Установленной единой формы мотивирован-
ного решения профсоюза организации по по-
воду отпусков нет.

Если работодатель и профсоюз пришли к еди-
ному решению, то работодатель утверждает 
график отпусков приказом об утверждении, 
а профсоюз составляет протокол.

Если возникают разногласия, то профсоюз 
также составляет протокол.

Напомним, в график отпусков следует вно-
сить всех работников, состоящих с организаци-
ей в трудовых отношениях на день утверждения 
графика, в том числе работников, с которыми 
в течение рабочего года будут расторгнуты тру-
довые договоры.

График отпусков составляется не позднее 
чем за две недели до начала календарного года 
по форме № Т-7 (утв. Постановлением Госком-
стата России от 05.01.2004 № 1). То есть край-
ний срок утверждения – 17 декабря.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 18.02.2021 № ПГ/01417-6-1

[О полисе ДМС для работника-иностранца]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 20 янва-
ря 2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Особенности регулирования труда работников, 
являющихся иностранными гражданами или ли-
цам без гражданства, регламентированы главой 
50.1 Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее – ТК РФ).

В силу части пятой статьи 11 и части первой ста-
тьи 327.1 ТК РФ на трудовые отношения между ра-
ботником, являющимся иностранным граждани-
ном или лицом без гражданства, и работодателем 
распространяются правила, установленные трудо-
вым законодательством и иными актами, содер-
жащими нормы трудового права, за исключением 
случаев, в которых в соответствии с федеральны-
ми законами или международными договорами 
Российской Федерации трудовые отношения с ра-
ботниками, являющимися иностранными граж-
данами или лицами без гражданства, регулируют-
ся иностранным правом.

Согласно абзацу второму части первой статьи 
327.1 ТК РФ наряду с документами, предусмотрен-
ными статьей 65 ТК РФ, при заключении трудово-
го договора поступающий на работу иностранный 
гражданин предъявляет работодателю в том числе 
договор (полис) добровольного медицинского стра-
хования, действующий на территории Российской 
Федерации, за исключением случаев, если рабо-
тодатель заключает с медицинской организацией 
договор о предоставлении платных медицинских 
услуг работнику, являющемуся иностранным 
гражданином, и случаев, установленных феде-
ральными законами или международными дого-
ворами Российской Федерации, – при заключении 
трудового договора с временно пребывающими в 
Российской Федерации иностранным граждани-

ном или лицом без гражданства. Договор (полис) 
добровольного медицинского страхования либо 
заключенный работодателем с медицинской орга-
низацией договор о предоставлении платных ме-
дицинских услуг работнику, являющемуся ино-
странным гражданином, должен обеспечивать 
оказание такому работнику первичной медико-
санитарной помощи и специализированной меди-
цинской помощи в неотложной форме.

Учитывая, что на момент заключения трудово-
го договора иностранный гражданин не является 
застрахованным в системе обязательного меди-
цинского страхования, документом, подтвержда-
ющим возможность получения данным ино-
странным гражданином медицинской помощи на 
территории Российской Федерации, может явля-
ется договор (полис) добровольного медицинского 
страхования либо заключенный работодателем с 
медицинской организацией договор о предоставле-
нии платных медицинских услуг работнику, явля-
ющемуся иностранным гражданином.

Согласно мнению Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации, изложен-
ному в письме от 26 сентября 2016 г. № 16-4/В-465, 
срок действия полиса добровольного медицинско-
го страхования, представляемого иностранным 
гражданином при заключении трудового догово-
ра, должен быть не менее срока действия трудового 
договора.

Ввиду того что полис добровольного медицин-
ского страхования необходим для осуществления 
иностранным гражданином трудовой деятельно-
сти, его отсутствие является основанием для от-
странения от работы или увольнения работника на 
основании положений статей 327.5, 327.6 ТК РФ.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Юридического управления	 Б.С. Гудко
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 27.01.2021 № 14-1/ООГ-656

[Об удержаниях из материальной помощи, выданной работнику]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение, поступившее на офици-
альный сайт Министерства письмом от 20 января 
2021 г., и по компетенции сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Согласно статье 137 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – ТК РФ) удержания из за-
работной платы работника производятся только в 
случаях, предусмотренных ТК РФ и иными феде-
ральными законами.

Удержания из заработной платы работника для 
погашения его задолженности работодателю могут 
производиться:

–– для возмещения неотработанного аванса, вы-
данного работнику в счет заработной платы;

–– для погашения неизрасходованного и своевре-
менно не возвращенного аванса, выданного в 
связи со служебной командировкой или пере-
водом на другую работу в другую местность, а 
также в других случаях;

–– для возврата сумм, излишне выплаченных работ-
нику вследствие счетных ошибок, а также сумм, 
излишне выплаченных работнику, в случае при-
знания органом по рассмотрению индивидуаль-
ных трудовых споров вины работника в невыпол-
нении норм труда (часть третья статьи 155 ТК РФ) 
или простое (часть третья статьи 157 ТК РФ);

–– при увольнении работника до окончания того 
рабочего года, в счет которого он уже получил 
ежегодный оплачиваемый отпуск, за неотрабо-
танные дни отпуска. Удержания за эти дни не 
производятся, если работник увольняется по ос-
нованиям, предусмотренным пунктом 8 части 
первой статьи 77 или пунктами 1, 2 или 4 части 
первой статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6 и 7 статьи 
83 ТК РФ.
При этом следует учитывать, что в соответ-

ствии с требованиями статьи 138 ТК РФ общий 
размер всех удержаний при каждой выплате зара-
ботной платы не может превышать 20 процентов, 
а в случаях, предусмотренных федеральными за-
конами, – 50 процентов заработной платы, причи-
тающейся работнику.

При удержании из заработной платы по не-
скольким исполнительным документам за работ-
ником во всяком случае должно быть сохранено 50 
процентов заработной платы.

Ограничения, установленные статьей 138 ТК 
РФ, не распространяются на удержания из зара-
ботной платы при отбывании исправительных ра-
бот, взыскании алиментов на несовершеннолетних 
детей, возмещении вреда, причиненного здоровью 
другого лица, возмещении вреда лицам, понесшим 
ущерб в связи со смертью кормильца, и возмеще-
нии ущерба, причиненного преступлением. Раз-
мер удержаний из заработной платы в этих случа-
ях не может превышать 70 процентов.

При решении вопроса об удержаниях из за-
работной платы следует принимать во внимание, 
что на основании статьи 135 ТК РФ установление 
системы оплаты труда, включая размеры тариф-
ных ставок, окладов (должностных окладов), до-
плат и надбавок компенсационного характера, в 
том числе за работу в условиях, отклоняющихся 
от нормальных, системы доплат и надбавок стиму-
лирующего характера и системы премирования, 
отнесено к компетенции самой организации с уче-
том мнения представительного органа работников.

При этом в настоящее время структура зара-
ботной платы раскрывается в статье 129 ТК РФ, 
согласно которой заработная плата  – это возна-
граждение за труд в зависимости от квалифика-
ции работника, сложности, количества, качества 
и условий выполняемой работы, а также компен-
сационные выплаты (доплаты и надбавки ком-
пенсационного характера, в том числе за работу в 
условиях, отклоняющихся от нормальных, работу 
в особых климатических условиях и на территори-
ях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, 
и иные выплаты компенсационного характера) и 
стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки 
стимулирующего характера, премии и иные по-
ощрительные выплаты).

Материальная помощь является выплатой со-
циального характера и не входит в состав заработ-
ной платы.

По смыслу статьи 8 и в соответствии с частью 
3 статьи 41 ТК РФ с учетом финансово-экономи-
ческого положения работодателя локальные нор-
мативные акты или коллективный договор могут 
содержать нормы, улучшающие положение работ-
ников по сравнению с установленным трудовым 
законодательством. В связи с чем локальными 
нормативными актами или коллективными до-
говорами могут быть предусмотрены дополни-
тельные гарантии и меры социальной поддержки 
работников организации. Таким образом, работо-
датель не ограничен в выборе способа и порядка 
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дополнительного материального стимулирования 
работника, определении размера доплат и надба-
вок (например, установить выплату материальной 
помощи).

Таким образом, в локальном нормативном акте 
организации или (и) коллективном договоре могут 
быть определены порядок и условия выплаты ма-
териальной помощи.

Одновременно информируем, что Федеральной 
службой по труду и занятости в целях защиты прав 

и интересов работников и работодателей создана 
Система электронных сервисов «Онлайнинспек-
ция.РФ», которая позволяет направить заявление 
в инспекцию труда, которая проверит соблюдение 
трудовых прав и поможет устранить нарушения, 
получить консультацию о применении требований 
и норм трудового законодательства в течение трех 
рабочих дней, а также работодателю провести са-
мопроверку соблюдения трудового законодатель-
ства.

	 Заместитель директора Департамента – начальник отдела оплаты труда 

Департамента оплаты труда, трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова

Комментарий
Вправе ли работодатель производить удержа-
ния из матпомощи, выплаченной работнику? На 
этот вопрос отвечает Минтруд России в письме 
от 27.01.2021 № 14-1/ООГ-656.

Все зависит от вида удержания и от того, какая 
именно это материальная помощь. Разберемся. 

Как удерживают долг работника? 

Случаи, когда работодатель имеет право произ-
вести удержание из заработной платы работни-
ка в счет погашения задолженности, перечис-
лены в статье 137 Трудового кодекса. Вот они:

–– для возмещения неотработанного аванса, 
выданного работнику в счет зарплаты;

–– для погашения неизрасходованного и своев-
ременно не возвращенного аванса, выданно-
го в связи со служебной командировкой или 
переводом на другую работу в другую мест-
ность, а также в других случаях;

–– для возврата сумм, излишне выплаченных 
работнику вследствие счетных ошибок, а так-
же сумм, излишне выплаченных работнику, 
в случае признания органом по рассмотре-
нию индивидуальных трудовых споров вины 
работника в невыполнении норм труда или 
простое;

–– при увольнении работника до окончания того 
рабочего года, в счет которого он уже получил 
ежегодный оплачиваемый отпуск, за неотра-
ботанные дни отпуска.
Работодатель, помимо зарплаты, осущест-

вляет другие выплаты. Это может быть, напри-
мер, материальная помощь.

В локальном нормативном акте организации 
или (и) коллективном договоре могут быть опре-
делены порядок и условия выплаты материаль-
ной помощи.

Такая матпомощь носит характер социальной 
выплаты и в состав зарплаты не включается.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что из материальной помощи, выплачи-
ваемой работнику независимо от результатов 
труда работника и не являющейся составной 

частью заработной платы, не могут быть произ-
ведены удержания по статье 137 ТК РФ.

Удержания по исполнительному листу 
с матпомощи

А вот с удержаниями по исполнительному листу 
все иначе. 

В большинстве случаев работодатель может 
производить удержание из материальной помо-
щи работника в пользу третьих лиц по исполни-
тельному листу.

Перечень видов доходов должника-граж-
данина, на которые не может быть обращено 
взыскание, является закрытым. А материаль-
ная помощь, выплачиваемая работодателем, 
в данный перечень не входит. 

Обратите внимание: взыскание не может 
быть обращено, в частности, на компенсацион-
ные выплаты, установленные законодатель-
ством РФ о труде:

–– в связи со служебной командировкой, с пере-
водом, приемом или направлением на работу 
в другую местность;

–– в связи с изнашиванием инструмента и лич-
ного транспорта, принадлежащего работни-
ку;

–– денежные суммы, выплачиваемые организа-
цией в связи с рождением ребенка, со смер-
тью родных, с регистрацией брака.

Сколько могут удержать из зарплаты?

Производя удержания из заработной платы 
сотрудника, помните, что согласно статье 138 
Трудового кодекса размер удержаний не может 
превышать 20% от заработной платы, причита-
ющейся работнику (за вычетом НДФЛ). 

Размер суммы, которую необходимо удер-
жать по исполнительным документам, не может 
превышать 50% заработка работника, умень-
шенного на сумму НДФЛ.

Однако есть случаи взыскания, при которых 
может удерживаться до 70% заработка работ-
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ника, уменьшенного на сумму НДФЛ. Перечень 
таких случаев приведен в части 3 статьи 99 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве».

Так, удержания в размере 70% заработка ра-
ботника возможны:

–– при взыскании алиментов на несовершенно-
летних детей;

–– при возмещении вреда, причиненного здоро-
вью;

–– при возмещении вреда лицам, понесшим 
ущерб в результате смерти кормильца;

–– при возмещении ущерба, причиненного пре-
ступлением.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 19.02.2021 № ПГ/01549-6-1

[О начислении районного коэффициента и северной надбавки к доплате 
за совмещение должностей]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 21 янва-
ря 2021 года, в пределах компетенции сообщает.

Согласно статье 60.2 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее  – ТК РФ) с письменного 
согласия работника ему может быть поручено вы-
полнение в течение установленной продолжитель-
ности рабочего дня (смены) наряду с работой, опре-
деленной трудовым договором, дополнительной 
работы по другой или такой же профессии (долж-
ности) за дополнительную оплату.

В силу части первой статьи 151 ТК РФ при со-
вмещении профессий (должностей), расширении 
зон обслуживания, увеличении объема работы 
или исполнении обязанностей временно отсут-
ствующего работника без освобождения от рабо-
ты, определенной трудовым договором, работнику 
производится доплата.

Размер доплаты устанавливается по соглаше-
нию сторон трудового договора с учетом содержа-
ния и (или) объема дополнительной работы (часть 
вторая статьи 151 ТК РФ).

Заработная плата (оплата труда работника), 
как следует из части первой статьи 129 ТК РФ, это 
вознаграждение за труд в зависимости от квали-
фикации работника, сложности, количества, ка-
чества и условий выполняемой работы, а также 
компенсационные выплаты (доплаты и надбавки 
компенсационного характера, в том числе за ра-
боту в условиях, отклоняющихся от нормальных, 
работу в особых климатических условиях и на 
территориях, подвергшихся радиоактивному за-
грязнению, и иные выплаты компенсационного 
характера) и стимулирующие выплаты (доплаты 
и надбавки стимулирующего характера, премии и 
иные поощрительные выплаты).

В соответствии со статьей 315 ТК РФ оплата 
труда в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях осуществляется с применением 
районных коэффициентов и процентных надбавок 
к заработной плате.

Статьей 149 ТК РФ установлено, что при вы-
полнении работ в условиях, отклоняющихся от 
нормальных (при выполнении работ различной 
квалификации, совмещении профессий (долж-
ностей), сверхурочной работе, работе в ночное 
время, выходные и нерабочие праздничные дни 
и при выполнении работ в других условиях, от-
клоняющихся от нормальных), работнику произ-
водятся соответствующие выплаты, предусмот-
ренные трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащи-
ми нормы трудового права, коллективным догово-
ром, соглашениями, локальными нормативными 
актами, трудовым договором. Размеры выплат, 
установленные коллективным договором, согла-
шениями, локальными нормативными актами, 
трудовым договором, не могут быть ниже уста-
новленных трудовым законодательством и ины-
ми нормативными правовыми актами, содержа-
щими нормы трудового права.

Из смысла и содержания вышеуказанных норм 
следует, что работа в условиях совмещения долж-
ностей относится к работе в условиях, отклоняю-
щихся от нормальных. Доплата за работу в усло-
виях, отклоняющихся от нормальных, является 
одной из составляющих заработной платы. Район-
ный коэффициент и процентная надбавка выпла-
чиваются к заработной плате, а доплата за работу 
в условиях, отклоняющихся от нормальных, яв-
ляется одной из составляющих заработной платы.

Таким образом, полагаем, на доплату за совме-
щение должны начисляться как районный коэф-
фициент, так и процентная надбавка.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Юридического управления	 Б.С. Гудко
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 25.02.2021 № 15-0/ООГ-471

[О переводе беременных женщин на работу, исключающую воздействие 
неблагоприятных производственных факторов]

 Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение, посту-
пившее на официальный сайт Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, и 
сообщает следующее.

В соответствии со статьей 212 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) работо-
датель в том числе обязан обеспечить режим труда 
и отдыха работников в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными пра-
вовыми актами, содержащими нормы трудового 
права, а также проведение специальной оценки 
условий труда в соответствии с законодательством 
о специальной оценке условий труда.

На основании статьи 254 Кодекса беременным 
женщинам в соответствии с медицинским заклю-
чением и по их заявлению снижаются нормы вы-
работки, нормы обслуживания либо эти женщи-
ны переводятся на другую работу, исключающую 
воздействие неблагоприятных производственных 
факторов, с сохранением среднего заработка по 
прежней работе. До предоставления беременной 
женщине другой работы, исключающей воздей-
ствие неблагоприятных производственных фак-
торов, она подлежит освобождению от работы с 
сохранением среднего заработка за все пропущен-
ные вследствие этого рабочие дни за счет средств 
работодателя.

Одновременно сообщаем, что в силу пункта 1 
Санитарных правил СП 2.2.3670-20 “Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям тру-
да” (далее – Санитарные правила), утвержденных 
постановлением Главного государственного сани-
тарного врача РФ от 02.12.2020 N 40, настоящие 
Санитарные правила устанавливают обязатель-
ные требования к обеспечению безопасных для че-
ловека условий труда.

Необходимо отметить, что разделом VII Сани-
тарных правил определены требования к организа-

ции условий труда женщин в период беременности 
и кормления ребенка, среди которых каких-либо 
ограничений или запретов, связанных с осущест-
влением трудовой деятельности на персональных 
компьютерах беременными женщинами, не уста-
новлено.

Также информируем, что в силу пункта 1 По-
ложения о Федеральной службе по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия чело-
века (Роспотребнадзор), утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации 
от 30.06.2004 N 322, Роспотребнадзор является 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реа-
лизации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в том числе в области 
разработки и утверждения государственных сани-
тарно-эпидемиологических правил и гигиениче-
ских нормативов.

Учитывая изложенное, разъясняем, что при на-
личии соответствующего медицинского заключе-
ния у беременной женщины на работодателя воз-
ложена обязанность, предусматривающая в том 
числе перевод такого работника на другую рабо-
ту, исключающую воздействие неблагоприятных 
производственных факторов.

Дополнительно сообщаем, что изменение опре-
деленных сторонами условий трудового договора, 
в том числе перевод на другую работу, допускается 
только по соглашению сторон трудового договора, 
за исключением случаев, предусмотренных Кодек-
сом. Соглашение об изменении определенных сто-
ронами условий трудового договора заключается в 
письменной форме (статья 72 Кодекса).

Также сообщаем, что ответ на обращение не 
является нормативным правовым актом, носит 
разъяснительный характер и является мнением 
Департамента условий и охраны труда на отдель-
ный заданный вопрос.

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин

Комментарий
Трудовой кодекс предусматривает для бе-
ременных женщин работу без воздействия 
неблагоприятных факторов либо снижение 
норм выработки. Минтруд России в письме 
от  25.02.2021 №  15-0/ООГ-471 разъяснил, 
когда работодатель обязан перевести бере-
менную сотрудницу на другую должность без 
работы на ПК либо с меньшим временем ра-
боты на нем. 

Охрана труда беременной женщины: 
как организовать работодателю

На основании статьи 254 Трудового кодекса 
беременным женщинам в соответствии с меди-
цинским заключением и по их заявлению рабо-
тодатель должен:

–– снизить нормы выработки, нормы обслужи-
вания; 



–– либо перевести на другую работу, исключа-
ющую воздействие неблагоприятных произ-
водственных факторов.
В любом случае за ней должен быть сохра-

нен средний заработок по прежней работе.
Если перевести женщину на другую работу 

нельзя, ее нужно освободить от выполнения сво-
их обязанностей. При этом все дни вынужденно-
го пропуска работодатель также должен опла-
тить в размере среднего заработка сотрудницы.

Беременная сотрудница работает 
за компьютером: когда нужно перевести 
на другую работу?

Работа может предполагать использование ПК 
в течение всего рабочего дня.

Санитарными правилами СП 2.2.3670-20 (По-
становление Главного государственного сани-
тарного врача РФ от 02.12.2020 № 40) в том 
числе определены требования к организации 
условий труда женщин в период беременности 
и кормления ребенка. Среди них нет ограниче-
ний или запретов, связанных с осуществлением 
трудовой деятельности на персональных ком-
пьютерах беременными женщинами.

То есть сам по себе факт такой работы у бе-
ременной сотрудницы не является основанием 
для перевода ее на другую работу,

Однако вот что разъясняет Минтруд в ком-
ментируемом письме. 

При наличии соответствующего медицин-
ского заключения у беременной женщины на 
работодателя возложена обязанность, пред-
усматривающая в том числе перевод такой ра-
ботницы на другую работу, исключающую воз-
действие неблагоприятных производственных 
факторов.

Значит, если беременная сотрудница пред-
ставила медицинское заключение и написала 
заявление о переводе на другую работу, то ра-
ботодатель обязан перевести ее.

Документальное подтверждение

Работница должна составить заявление на имя 
руководителя фирмы и указать в нем требова-
ние о переводе на другую работу в связи с ме-
дицинским заключением. 

К заявлению нужно приложить копию заклю-
чения медицинского учреждения. 

На основании этих документов фирма издает 
приказ о переводе по форме № Т-5 (утв. Поста-
новлением Госкомстата России от 05.01.2004 
№ 1).

Кроме того, нужно заключить с работницей 
допсоглашение к трудовому договору об изме-
нении определенных сторонами условий трудо-
вого договора. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 19.02.2021 № ПГ/01831-03-3

[Можно ли «старые» СИЗ выдать новому работнику?]

Федеральной службой по труду и занятости 
рассмотрено в пределах компетенции обращение, 
поступившее 22.01.2021, по результатам рассмо-
трения сообщаем следующее.

Согласно пункту 5.5.4 Положения о Федераль-
ной службе по труду и занятости, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 30.06.2004 № 324, Роструд осуществляет 
информирование и консультирование работодате-
лей и работников по вопросам соблюдения трудо-
вого законодательства и нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права. Мне-
ние Роструда по вопросам, содержащимся в обра-
щении, не является разъяснением к нормативным 
правовым актам.

Согласно статьи 221 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях 
или связанных с загрязнением, работникам бес-
платно выдаются прошедшие обязательную сер-
тификацию или декларирование соответствия 
специальная одежда, специальная обувь и другие 
средства индивидуальной защиты (далее – СИЗ).

Одним из основных нормативных документов, 
регулирующих порядок приобретения, выдачи, 

применения, хранения и ухода за спецодеждой, 
являются Межотраслевые правила обеспечения 
работников специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами индивидуальной за-
щиты, утвержденные приказом Минздравсоцраз-
вития России от 01.06.2009 № 290н (далее – Межо-
траслевые правила).

В соответствии с пунктом 22 Межотраслевых 
правил СИЗ, пригодные для дальнейшей эксплу-
атации, используются по назначению после про-
ведения мероприятий по уходу за ними (стирка, 
чистка, дезинфекция, дегазация, дезактивация, 
обеспыливание, обезвреживание и ремонт). При-
годность указанных СИЗ к дальнейшему исполь-
зованию, необходимость проведения и состав ме-
роприятий по уходу за ними, а также процент 
износа СИЗ устанавливаются уполномоченным 
работодателем должностным лицом или комис-
сией по охране труда организации (при наличии) 
и фиксируются в личной карточке учета выдачи 
СИЗ.

Полагаем, что указанные положения могут 
закрепляться работодателем в стандартах пред-
приятия внутренними локальными актами либо 
определены коллективным договором (соглаше-
нием).

	 Заместитель начальника 

	 Управления государственного надзора в сфере труда	 Л.В. Коваль

Комментарий
Вправе ли работодатель выдать новому ра-
ботнику бывшие в употреблении средства ин-
дивидуальной защиты (спецодежду и средства 
защиты для работы на стройке)? На этот во-
прос ответил Роструд в письме от 19.02.2021 
№ ПГ/01831-03-3.

Когда выдают СИЗ?

Для непосредственной защиты работника от 
вредных воздействий производства рабо-
тодатель обязан выдавать ему за свой счет 
средства индивидуальной защиты (СИЗ), про-
шедшие обязательную сертификацию или де-
кларирование: спецодежду, обувь, респира-
торы и т. п. 

Ремонт и стирка такой одежды – тоже за счет 
работодателя (ст. 221 ТК РФ).

Для целей выдачи СИЗ факт занятости на ра-
ботах с вредными и (или) опасными условиями 
труда, на работах, выполняемых в особых тем-
пературных условиях или связанных с загряз-

нением, подтверждается результатами специ-
альной оценки условий труда.

Общий порядок обеспечения сотрудников, 
работающих во вредных и опасных условиях 
труда, СИЗ установлен приказом Минздрав-
соцразвития РФ от 01.06.2009 № 290н «Меж
отраслевые правила обеспечения работников 
специальной одеждой, специальной обувью 
и другими средствами индивидуальной защиты» 
(далее – Межотраслевые правила).

Обратите внимание: выдаваемые работни-
кам средства индивидуальной защиты (СИЗ) 
должны соответствовать требованиям без-
опасности. Это значит, что они должны пройти 
обязательную сертификацию или деклариро-
вание соответствия (ст. 221 ТК РФ, абз. 2 п. 8 
Межотраслевых правил).

Выдача СИЗ, бывших в эксплуатации 

Роструд в комментируемом письме разъясняет, 
что бывшие в употреблении СИЗ можно выда-
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вать новым работникам. Но нужно соблюдать 
следующие правила. 

СИЗ, пригодные для дальнейшей эксплуата-
ции, можно использовать после проведения 
мероприятий по уходу за ними.

Так, после того как работник вернул СИЗ, нуж-
но провести ряд процедур – стирку, чистку, де-
зинфекцию, а также, при необходимости, дез-
активацию, обезвреживание, ремонт. Затем 
работодатель должен установить пригодность 
СИЗ к дальнейшему использованию. Это уста-
новлено пунктом 22 Межотраслевых правил.

Пригодность указанных СИЗ к дальнейшему 
использованию, необходимость проведения 
и состав мероприятий по уходу за ними, а также 
процент износа СИЗ устанавливаются уполно-
моченным работодателем должностным лицом 

или комиссией по охране труда организации 
(при наличии) и фиксируются в личной карточке 
учета выдачи СИЗ.

Данные положения лучше закрепить в стан-
дартах предприятия внутренними локальными 
актами либо в коллективном договоре.

Обратите внимание: СИЗ, возвращенные ра-
ботниками после истечения срока носки, мож-
но использовать не дольше истечения их срока 
хранения (для СИЗ, теряющих при хранении за-
щитные свойства) или годности, гарантийного 
срока, которые предусмотрены маркировкой, 
наносимой на упаковку изделия, и эксплуата-
ционной документацией к СИЗ (письмо Минтру-
да России от 02.11.2016 № 15-2/ООГ-3886).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 18.02.2021 № 03-04-05/11324

[О налогообложении компенсационных выплат, связанных с увольнением 
работников]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 23.12.2020 по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц выплат, произво-
димых сотруднику организации при увольнении, 
и сообщает, что в соответствии с Регламентом Мин-
фина России, утвержденным приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Минфине России, 
если законодательством не установлено иное, не 
рассматриваются по существу обращения по разъ-
яснению (толкованию норм, терминов и понятий) 
законодательства Российской Федерации и прак-
тики его применения, по практике применения 
нормативных правовых актов Минфина России, 
по проведению экспертизы договоров, учредитель-
ных и иных документов организаций, по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также 
не оказывает.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Кодек-
са не подлежат обложению налогом на доходы 
физических лиц, если иное не предусмотрено 
данным пунктом, все виды компенсационных 
выплат, установленных законодательством Рос-
сийской Федерации, законодательными актами 
субъектов Российской Федерации, решениями 
представительных органов местного самоуправ-
ления (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с увольнением 

работников, за исключением сумм выплат в ви-
де выходного пособия, среднего месячного зара-
ботка на период трудоустройства, компенсации 
руководителю, заместителям руководителя и 
главному бухгалтеру организации в части, пре-
вышающей в целом трехкратный размер сред-
него месячного заработка или шестикратный 
размер среднего месячного заработка для работ-
ников, уволенных из организаций, расположен-
ных в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях.

Таким образом, компенсационные выплаты, 
связанные с увольнением работников, предусмот-
ренные коллективным или трудовым договорами, 
освобождаются от обложения налогом на доходы 
физических лиц на основании пункта 1 статьи 217 
Кодекса в сумме, не превышающей в целом трех-
кратный размер среднего месячного заработка 
(шестикратный размер среднего месячного зара-
ботка для работников, уволенных из организаций, 
расположенных в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях).

Суммы вышеуказанных выплат при увольне-
нии, превышающие трехкратный размер (шести-
кратный размер) среднего месячного заработка, 
подлежат обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц в установленном порядке.

При этом, по мнению Департамента, при отсут-
ствии факта увольнения работника организации 
оснований для применения пункта 1 статьи 217 Ко-
декса к доходам, выплаченным такому работнику, 
не имеется. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 25.02.2021 № ПГ/02056-6-1

[О согласовании сокращения штата организации с профсоюзом работников]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 27 янва-
ря 2021 года, в пределах компетенции сообщает.

Работодатель, считающий необходимым в це-
лях осуществления эффективной экономической 
деятельности организации усовершенствовать ее 
организационно-штатную структуру путем сокра-
щения численности или штата работников, вправе 
расторгать трудовые договоры с работниками по 
основанию, предусмотренному пунктом 2 части 
первой статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее  – ТК РФ), соблюдая при этом 
установленный порядок увольнения.

В частности, если в организации имеется про-
фсоюз, работодатель, принявший решение о сокра-
щении численности или штата работников, обязан 
в письменной форме сообщить об этом выборному 
органу первичной профсоюзной организации не 
позднее чем за два месяца до начала проведения 
соответствующих мероприятий, а в случае, если 
решение о сокращении численности или штата 
работников может привести к массовому увольне-
нию работников, – не позднее чем за три месяца 
до начала проведения соответствующих меропри-
ятий. Критерии массового увольнения определя-
ются в отраслевых и (или) территориальных согла-
шениях.

Процедура и объем информирования профсо-
юзной организации о проведении мероприятий 
по сокращению численности или штата действую-
щим законодательством не детализированы.

Увольнение работников, являющихся члена-
ми профсоюза, работодатель обязан производить с 
учетом мотивированного мнения этого выборного 
органа (части первая и вторая статьи 82, статья 373 
ТК РФ), представив профсоюзу проекты приказов 
и копии документов, являющихся основанием для 
принятия решения об увольнении по основанию, 
предусмотренному пунктом 2 части первой статьи 
81 ТК РФ (статья 374 ТК РФ).

Данная публичная обязанность установлена в 
целях обеспечения контроля действий работодате-
ля и защиты интересов увольняемых работников, 
т.е. создания для них дополнительных гарантий. 
Ее несоблюдение может повлечь за собой восста-
новление уволенного работника на прежней рабо-
те рассматривающим трудовой спор судом общей 
юрисдикции (пункт 24 постановления Пленума 
Верховного Суда Российской Федерации от 17 мар-
та 2004 г. № 2 “О применении судами Российской 
Федерации Трудового кодекса Российской Феде-

рации” в редакции постановления Пленума Вер-
ховного Суда Российской Федерации от 28 декабря 
2006 г. № 63).

При этом, как указал Конституционный Суд 
Российской Федерации в определении от 15 ян-
варя 2008 г. № 201-О-П, назначение части первой 
статьи 82 ТК РФ состоит в том, чтобы предоста-
вить профсоюзной организации время, необходи-
мое для надлежащей реализации имеющихся у 
нее правомочий по защите социально-трудовых 
прав и интересов работников при расторжении с 
ними трудовых договоров. Вместе с тем – с учетом 
вытекающих из Конституции Российской Феде-
рации требований справедливого согласования 
прав и интересов работников с правами и интере-
сами работодателей как сторон трудового догово-
ра и как участников социального партнерства – 
она не предполагает несоразмерное ограничение 
таких правомочий работодателя, как рациональ-
ное управление имуществом, в том числе путем 
принятия самостоятельно и под свою ответствен-
ность необходимых кадровых решений, в целях 
осуществления эффективной экономической дея-
тельности.

Вместе с тем согласно части 1 статьи 17 Феде-
рального закона от 12 января 1996 г. № 10-ФЗ “О 
профессиональных союзах, их правах и гарантиях 
деятельности” (далее – Закон № 10-ФЗ) профсоюз 
вправе обратиться к работодателю для получения 
информации, касающейся уточнения оснований 
проведения мероприятий по сокращению числен-
ности или штата.

Как предусмотрено частью 1 статьи 30 Закона 
№ 10-ФЗ, за нарушение законодательства о про-
фсоюзах должностные лица государственных 
органов, органов местного самоуправления, ра-
ботодатели, должностные лица их объединений 
(союзов, ассоциаций) несут дисциплинарную, ад-
министративную, уголовную ответственность в 
соответствии с федеральными законами.

Дополнительно информируем, что профсоюз 
должен рассмотреть представленные документы в 
течение семи рабочих дней. Затем он направляет 
работодателю свое мотивированное мнение в пись-
менной форме. Мнение, не представленное в семид-
невный срок, работодатель вправе не учитывать и 
увольнять работника без учета мнения профсоюза 
(части первая и вторая статьи 373 ТК РФ). Анало-
гично и в случае, если он представит свое мнение в 
установленный срок, но не мотивирует его.

Настоящий ответ не является правовым актом.

	 Начальник Юридического управления	 Б.С. Гудко
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Комментарий
Профессиональные союзы являются предста-
вителями трудящихся и защищают их интересы 
в системе взаимоотношений с работодателем 
и органами власти. 

На локальном уровне, то есть у каждого кон-
кретного работодателя, интересы работников 
защищают первичные профсоюзные организа-
ции этого работодателя и их органы. Они могут 
быть представителями только тех, которые чис-
лится в профсоюзе, либо представлять всех ра-
ботников данного работодателя – независимо 
от их членства в профсоюзах. 

Первичные профсоюзы участвуют:
–– в проведении коллективных переговоров;
–– заключении или изменении колдоговора;
–– рассмотрении и разрешении коллективных 
трудовых споров работников с работодателем.
В свою очередь, работодатели обязаны:

–– создавать условия, обеспечивающие дея-
тельность профсоюзов;

–– рассматривать представления профсоюзов 
о выявленных нарушениях законодательства;

–– принимать меры по их устранению;
–– сообщать профсоюзу о принятых мерах.

Сокращение персонала

Прежде чем начать процедуру сокращения, ра-
ботодатель обязан попытаться перевести ра-
ботников с их письменного согласия на другую 
имеющуюся у него работу. Это может быть ва-
кантная должность в той же местности:

–– соответствующая квалификации работника;
–– нижестоящая или нижеоплачиваемая. 
Кроме того, запрещено сокращать сотрудни-

ков в период их пребывания на больничном или 
в отпуске.

Что касается обязанностей работодателя при 
увольнении тех специалистов, которые не со-
гласились на перевод, или при отсутствии ва-
кантных должностей, то они следующие:

–– предупредить работников о предстоящем 
увольнении не менее чем за два месяца;

–– выплатить каждому, кто попал под сокраще-
ние, не только оставшуюся зарплату и ком-
пенсацию за неиспользованный отпуск, но 
и выходное пособие в размере среднего 
месячного заработка, а также средний за-
работок за первый, а иногда – и второй ме-
сяц поиска новой работы либо аналогичную 
единовременную компенсацию в размере 
двукратного среднего месячного заработка.

Участие профсоюза при сокращении

При наличии профсоюза работодатель, запла-
нировавший сокращение, обязан письменно 
уведомить его об этом:

–– не позднее, чем за 3 месяца – если сокраще-
ние может привести к ситуации, именуемой 
массовым увольнением работников;

–– не позднее, чем за два месяца – в остальных 
случаях. 
В соответствии с Постановлением Прави-

тельства РФ от 05.02.1993 № 99 массовым счи-
тается сокращение работников в количестве:

–– 50 и более человек в течение 30 календар-
ных дней;

–– 200 и более человек в течение 60 календар-
ных дней;

–– 500 и более человек в течение 90 календар-
ных дней;

–– 1% общего числа работающих в течение 30 
календарных дней в регионах с общей чис-
ленностью занятых менее 5000 человек.

Сокращение членов профсоюза

Если под сокращение попадают работающие 
члены профсоюза, то их увольнение следует со-
гласовывать с ним. Работодатель обязан пере-
дать в профсоюз:

–– проект приказа о сокращении;
–– копии документов, обосновывающих необхо-
димость сокращения.
После чего профсоюз в течение 7 рабочих 

дней рассматривает этот вопрос и направляет 
работодателю в письменной форме свое моти-
вированное мнение. Причем мнение, представ-
ленное профсоюзом позже или без мотивации, 
работодатель вправе не учитывать.

Если профсоюз не согласен, он может по-
тратить еще 3 рабочих дня на консультации 
с работодателем, по итогам которых подписы-
вается протокол. Независимо от результата 
консультаций работодатель вправе сократить 
участников профсоюза, а те могут обжаловать 
такое решение в Государственную инспекцию 
труда.

Роструд отмечает: процедура и объем инфор-
мирования профсоюза о предстоящем сокра-
щении законодательством не детализированы. 
Профсоюз всего лишь имеет право запросить 
у работодателя причину принятия решения о со-
кращении штата. А работодатель в спорной си-
туации обязан доказать:

–– наличие законного основания увольнения;
–– соблюдение установленного порядка уволь-
нения.
Таким образом, хотя отчитываться перед 

профсоюзом о причинах сокращения его чле-
нов и  необязательно, тем не менее при воз-
никновении трудового спора эта информация 
с большой вероятностью будет обнародована.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 12.02.2021 № 14-2/ООГ-1238

[О порядке увольнения работника за длительное отсутствие на работе без 
представления объяснений]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение от 28.01.2021 по вопросу о 
порядке увольнения за грубое нарушение работни-
ком трудовых обязанностей и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Отсутствие на рабочем месте без уважитель-
ных причин в течение всего рабочего дня (смены) 
независимо от его (ее) продолжительности, а так-
же в случае отсутствия на рабочем месте без ува-
жительных причин более четырех часов подряд в 
течение рабочего дня (смены) является прогулом – 
одним из оснований увольнения за грубое наруше-
ние работником трудовых обязанностей (подпункт 
“а” пункта 6 части 1 статьи 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс)).

Поскольку увольнение за прогул является ме-
рой дисциплинарного взыскания, при увольнении 
по данному основанию следует соблюдать порядок, 
предусмотренный статьей 193 Кодекса.

До применения дисциплинарного взыскания 
работодатель должен затребовать от работника 
письменное объяснение. Если по истечении двух 
рабочих дней указанное объяснение работником 
не представлено, то составляется соответствую-
щий акт. Непредставление работником объясне-
ния не является препятствием для применения 
дисциплинарного взыскания.

Если работник отсутствует на работе длитель-
ное время, то работодатель обязан принять меры 
для выяснения причин его отсутствия. В частно-
сти, направить работнику письмо с уведомлением 
о вручении с предложением явиться на работу и 

дать объяснение по поводу своего отсутствия на 
работе.

В случае если после принятых мер работник 
не появляется на работе и объяснений по поводу 
причин своего отсутствия не дает, необходимо со-
ставить акт о том, что работник на работу не при-
ходит, объяснение о причинах отсутствия затребо-
вать не представляется возможным.

Помимо установления и документального за-
крепления факта отсутствия работника на рабочем 
месте, работодатель должен решить вопрос уважи-
тельности причин отсутствия. Кодекс не содержит 
перечня уважительных причин для отсутствия ра-
ботника на работе, поэтому в каждом случае этот 
вопрос работодатель решает самостоятельно в за-
висимости от конкретных обстоятельств.

В случае если причины окажутся неуважи-
тельными, работодатель вправе уволить такого 
работника по подпункту “а” пункта 6 части 1 ста-
тьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации. 
Днем увольнения работника будет последний 
день его работы, то есть день, предшествующий 
прогулу.

В ситуации, изложенной в обращении, решая 
вопрос об увольнении за прогул, работодатель дол-
жен был быть уверен, что причина отсутствия ра-
ботника на работе является неуважительной.

По общим правилам дисциплинарное взыска-
ние может быть применено к работнику непосред-
ственно за обнаружением проступка, но не позднее 
одного месяца со дня его обнаружения.

При длительном прогуле месячный срок со дня 
обнаружения проступка исчисляется не с первого 
дня прогула, а с последнего, так как только после 
возвращения лица, совершившего прогул, станет 
известно, какова его причина и может ли быть 
применено дисциплинарное взыскание.

На основании части 7 статьи 193 Кодекса ра-
ботник вправе обжаловать дисциплинарное взыс-
кание в государственную инспекцию труда и (или) 
органы по рассмотрению индивидуальных трудо-
вых споров, в том числе в суд. Правомерность при-
менения дисциплинарного взыскания устанавли-
вается указанными органами.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
В соответствии со статьей 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации, Постановлением Пле-
нума Верховного суда РФ от 17.03.2004 № 2, 

а также исходя из сложившейся практики, про-
гулом считается любое из следующих действий 
работника:
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–– невыход на работу, то есть отсутствие на 
работе без уважительных причин в течение 
всего рабочего дня – независимо от его про-
должительности;

–– нахождение вне пределов рабочего места 
без уважительных причин более 4 часов под-
ряд в течение рабочего дня;

–– оставление работы без уважительной при-
чины – без предупреждения работодателя об 
увольнении или до истечения двухнедельного 
срока отработки;

–– самовольное использование дней отгулов;
–– самовольный уход в основной или дополни-
тельный отпуск, если время использования 
дней отпуска нужно было согласовывать с ра-
ботодателем.

Что такое дисциплинарное взыскание

ТК РФ предусматривает три вида дисциплинар-
ных взысканий различной степени воздействия 
за виновные проступки штатных работников, 
а именно:

–– замечание;
–– выговор;
–– увольнение по инициативе работодателя или 
по иному законному основанию.
Увольнение за прогул относится к дисци-

плинарным взысканиям, однако не является 
обязательным следствием прогула. Ведь при 
выборе меры ответственности в отношении ра-
ботника следует учитывать тяжесть совершен-
ного деяния и обстоятельства, при которых оно 
было совершено.

Как уволить за прогул

Прежде чем наказать сотрудника за прогул, 
а тем более – уволить его, работодатель обязан 
выполнить все этапы процедуры из статьи 193 
ТК РФ. Эта процедура предполагает:

–– установление факта отсутствия работника на 
рабочем месте в течение времени, достаточ-
ного для возникновения прогула;

–– документальное закрепление факта отсут-
ствия с признаками прогула;

–– выяснение уважительности причин отсут-
ствия работника.
Прежде всего работодатель обязан затребо-

вать от работника письменное объяснение, по-
чему его не было на месте. Если человека нет 
долгое время, то работодатель обязан принять 
меры для выяснения причины, по которой со-
трудник не выходит на работу – например:

–– направить ему письмо с уведомлением о вруче-
нии с предложением явиться на работу и дать 
объяснение по поводу своего отсутствия;

–– выехать на место проживания сотрудника, 
по возможности пообщаться с супругом, род-
ственниками и соседями для выяснения при-
чин отсутствия работника;

–– сообщить о пропаже человека в орган вну-
тренних дел (письмо Роструда от 04.12.2020 
№ ПГ/56975-6-1).
Искать сотрудника необходимо, так как, пре-

жде чем наказать его, работодатель должен 
располагать документами, подтверждающи-
ми неуважительность причины его отсутствия 
на работе (письмо Роструда от 11.07.2006 
№ 1074-6-1). ТК РФ не содержит перечня ува-
жительных причин, поэтому в каждом случае 
работодатель решает этот вопрос самостоя-
тельно в зависимости от конкретных обстоя-
тельств.

Если найти работника не удается, он не появ-
ляется на работе и объяснений не дает, то рабо-
тодателю нужно не наказывать его, а составить 
акт о том, что:

–– работник на работу не приходит;
–– затребовать объяснение о причинах его от-
сутствия не представляется возможным.

Отсутствие из-за болезни

В соответствии со статьей 373 ТК РФ в пе-
риоды временной нетрудоспособности ра-
ботника за ним сохраняется место работы 
(должность). А в статье 81 ТК РФ сказано, что 
увольнение работника в период его времен-
ной нетрудоспособности по инициативе ра-
ботодателя не допускается, кроме случаев, 
когда организация ликвидируется или пред-
приниматель прекращает свою деятельность. 

Из этого следует, что заболевание работ-
ника является уважительной причиной не-
выполнения им своих трудовых обязанно-
стей и при таких обстоятельствах его нельзя 
увольнять по инициативе работодателя. Тогда 
как в ситуации из комментируемого письма 
работодатель, прежде чем уволить работни-
ка, не убедился, что причина его отсутствия на 
работе – неуважительная (письмо Минтруда 
России от 07.11.2019 № 14-2/В-912). 

Следовательно, работодатель не выполнил 
в точности процедуру, закрепленную в статье 
193 ТК РФ. А значит, работник может оспорить 
увольнение на том основании, что в случае 
временной нетрудоспособности он не мог ре-
ализовать свое право предоставить объясне-
ния. 

Принимая решение, суд проверит соблюде-
ние работодателем порядка увольнения по 
ТК РФ и, скорее всего, признает незаконным 
увольнение после истребования письменных 
объяснений у работника в период его вре-
менной нетрудоспособности (Обзор практики 
рассмотрения судами дел по спорам, связан-
ным с прекращением трудового договора по 
инициативе работодателя, утв. Президиумом 
Верховного суда РФ 09.12.2020).

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина 



Узнайте из книги
Главное в расчетах с персоналом

Как документировать выплаты работникам, грамотно вести 
делопроизводство по зарплатным вопросам. Как рассчитывать зарплату, 
пособия, налоги и страховые взносы, выбрать самую удобную систему 
оплаты труда. Как не допускать ошибок в расчетах зарплаты и пособий. 
Как грамотно начислять доплаты, надбавки и компенсации, оформлять 
все выплаты при увольнении. Как оплачивать больничные и отпуска, 
оформлять все операции в бухучете с полной уверенностью в своем 
профессионализме. Как составлять отчетность в налоговую инспекцию 
и внебюджетные фонды.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2021
библиотека бухгалтера

Книга, где вы найдете ответы 
на вопросы, с которыми 
сталкиваетесь каждый день

Как купить
Стоимость книги: 2 460 рублей 

В платежном поручении не забудьте указать почтовый адрес, 
по которому вы хотите получить книгу. 

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Письмо 
ГУ МРО ФСС РФ 

от 17.02.2021 №15-15/7710-368л

[О получении пособия по временной нетрудоспособности в период работы 
по ученическому договору]

Государственное учреждение – Московское ре-
гиональное отделение Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации (далее – Отделение 
Фонда) по вопросу порядка назначения и выплаты 
пособия по временной нетрудоспособности сообща-
ет следующее.

Статьей 2 Федерального закона от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ “Об обязательном социальном страхо-
вании на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством” (далее – Закон № 255-
ФЗ) установлен перечень лиц, имеющих право на 
пособие по временной нетрудоспособности. Так, 
согласно указанной норме обязательному соци-
альному страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством подлежат 
граждане Российской Федерации, а также посто-
янно или временно проживающие на территории 
Российской Федерации иностранные граждане и 
лица без гражданства, работающие по трудовым 
договорам.

Лица, подлежащие обязательному социально-
му страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством в соответствии 
с настоящим Федеральным законом, являются за-
страхованными лицами.

При этом в силу ч. 5 ст. 2 Закона № 255-ФЗ ли-
цами, работающими по трудовым договорам, в це-
лях настоящего Федерального закона признаются 
лица, заключившие в установленном порядке тру-
довой договор, со дня, с которого они должны бы-
ли приступить к работе, а также лица, фактически 
допущенные к работе в соответствии с трудовым 
законодательством.

В соответствии со ст.  56 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее  – ТК РФ) трудо-
вой договор – соглашение между работодателем 
и работником, в соответствии с которым работо-
датель обязуется предоставить работнику работу 
по обусловленной трудовой функции, обеспечить 
условия труда, предусмотренные трудовым за-
конодательством и иными нормативными право-
выми актами, содержащими нормы трудового 
права, коллективным договором, соглашения-
ми, локальными нормативными актами и дан-
ным соглашением, своевременно и в полном раз-
мере выплачивать работнику заработную плату, 
а работник обязуется лично выполнять опреде-
ленную этим соглашением трудовую функцию в 
интересах, под управлением и контролем рабо-

тодателя, соблюдать правила внутреннего трудо-
вого распорядка, действующие у данного работо-
дателя.

Также согласно ст. 198 ТК РФ работодатель – 
юридическое лицо (организация) имеет право за-
ключать с лицом, ищущим работу, или с работни-
ком данной организации ученический договор на 
получение образования без отрыва или с отрывом 
от работы.

Таким образом, необходимо учитывать, что 
условиями ученического договора может быть 
предусмотрено, что работник проходит обучение с 
отрывом от производства или без отрыва от произ-
водства. В первом случае работник в период обуче-
ния не выполняет свои должностные обязанности, 
предусмотренные трудовым договором, а во втором 
случае работник продолжает их исполнять, на-
пример, на условиях неполного рабочего времени.

Согласно ч. 2 ст. 5 Закона № 255-ФЗ пособие по 
временной нетрудоспособности выплачивается за-
страхованным лицам при наступлении случаев, 
указанных в части 1 настоящей статьи, а именно: 
в период работы по трудовому договору, осуществ-
ления служебной или иной деятельности, в тече-
ние которого они подлежат обязательному соци-
альному страхованию, а также в случаях, когда 
заболевание или травма наступили в течение 30 
календарных дней со дня прекращения указанной 
работы или деятельности либо в период со дня за-
ключения трудового договора до дня его аннули-
рования.

Пособие по временной нетрудоспособности не 
назначается застрахованному лицу за период ос-
вобождения работника от работы с полным или 
частичным сохранением заработной платы или 
без оплаты в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, за исключением случаев 
утраты трудоспособности работником вследствие 
заболевания или травмы в период ежегодного 
оплачиваемого отпуска (пп. 1 п. 1 ст.  9 Закона 
№ 255-ФЗ).

Таким образом, пособие по временной нетрудо-
способности выплачивается работнику, который 
проходит обучение без отрыва от производства. Ес-
ли в соответствии с условиями договора работник 
проходит обучение с освобождением от работы, 
назначение и выплата ему пособия по временной 
нетрудоспособности действующим законодатель-
ством не предусмотрены.

	 Заместитель управляющего	 О.А. Шелковникова
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Комментарий
Ученический договор – это соглашение о полу-
чении образования между работодателем и ра-
ботником, отличное от трудового договора, либо 
соглашение об обучении между работодателем 
и соискателем, не числящимся в штате. Причем 
если ученик трудоустроен, то ученический дого-
вор заключается на обучение:

–– либо без отрыва от работы, когда человек 
учится и одновременно продолжает рабо-
тать – например, на условиях неполного ра-
бочего времени; 

–– либо с отрывом от работы, когда в период 
обучения человек не выполняет свои обязан-
ности по трудовому договору.
Ученический договор заключается в пись-

менной форме в двух экземплярах и должен 
предусматривать, в частности, размер платы 
ученику в период ученичества, то есть стипен-
дию. Сумма стипендии зависит от получаемой 
учеником квалификации и не может быть ниже 
федерального МРОТ, который в текущем году 
составляет 12 792 рублей в месяц. 

Гарантии ученикам по ТК РФ

В статье 205 ТК РФ сказано, что на учеников 
распространяется трудовое законодательство. 
А в статье 183 ТК РФ закреплена гарантия 
в виде выплаты больничных при наличии на то 
законных оснований. Эта гарантия распростра-
няется в том числе на застрахованных лиц, за-
ключивших ученические договоры.

Пособие по нетрудоспособности

Размеры больничных пособий и условия их вы-
платы при наступлении страховых случаев уста-
навливаются:

–– Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-
ФЗ – в отношении пособий при заболевании 
физического лица, его ребенка или иного чле-
на семьи, бытовой травме физлица, беремен-
ности и родах женщины;

–– Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-
ФЗ  – в отношении пособий по нетрудоспо-
собности из-за несчастного случая на произ-
водстве или обострения профессионального 
заболевания.
Получать такие больничные пособия вправе 

лица, квалифицируемые в качестве застрахо-
ванных по каждому из направлений социаль-

ного страхования – на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством, 
а также от несчастных производственных слу-
чаев и профзаболеваний. По каждому из этих 
направлений застрахованными считаются ли-
ца, работающие по трудовым договорам, в том 
числе:

–– обычные сотрудники;
–– руководители организаций, являющиеся их 
единственными учредителями, членами или 
собственниками их имущества.

Больничные ученикам

Претендовать на больничные могут только те 
ученики, у которых есть действующий трудовой 
договор, в том числе – с той организацией или 
предпринимателем, у которых они проходят об-
учение и получают стипендию. 

При этом, по мнению Московского региональ-
ного отделения ФСС РФ, даже при наличии тру-
дового договора право ученика на стипендию 
зависит еще и от того, на каких условиях он учит-
ся – с отрывом от производства или без. Работ-
нику, учащемуся без отрыва от производства, 
больничные выплачиваются. А если работник 
учится с освобождением от работы, то больнич-
ные ему не назначаются и не выплачиваются.

Расчет пособия

Порядок расчета больничных тем ученикам, 
которые учатся без отрыва от производства 
и  числятся в штате в качестве работников, 
установлен Положением из Постановления 
Правительства РФ от 15.06.2007 №  375. 
В нем сказано, что при расчете среднего зара-
ботка учитываются только те вознаграждения 
человеку, на которые начислены страховые 
взносы. Тогда как стипендия по ученическому 
договору не облагается взносами, а значит, 
не учитывается при расчете пособия (пись-
мо Минфина России от 21.06.2019 № 03-15-
06/45624).

По мнению Советника государственной граж-
данской службы РФ 1 класса Федеральной 
службы по труду и занятости И.И. Дудоладова, 
в  период нетрудоспособности стипендия вы-
плачивается ученику как обычно.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 12.02.2021 № 14-2/ООГ-1202

[О заполнении трудовой книжки работника, который не подал заявления 
о форме ее ведения]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел обращение по вопросу ведения 
трудовой книжки, поступившее на официальный 
сайт Минтруда России в электронной форме, и со-
общает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Данное мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом.

Вопросы реализации норм Трудового кодекса 
Российской Федерации, предусматривающих пе-
реход к формированию сведений о трудовой дея-
тельности в электронном виде, регулируются ста-
тьей 2 Федерального закона от 16 декабря 2019 г. 
№ 439-ФЗ (далее – Закон).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона каж-
дый работник по 31 декабря 2020 г. включительно 
подает работодателю письменное заявление о про-
должении ведения работодателем трудовой книж-
ки в соответствии со ст. 66 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – ТК РФ) на бумажном 
носителе или о предоставлении ему работодателем 
сведений о трудовой деятельности в соответствии 
со статьей 66.1 ТК РФ.

Согласно части 6 статьи 2 Закона лица, не имев-
шие возможности по 31 декабря 2020 г. включи-
тельно подать работодателю одно из указанных 
письменных заявлений, вправе сделать это в лю-
бое время, подав работодателю по основному месту 
работы, в том числе при трудоустройстве, соответ-
ствующее письменное заявление. К таким лицам, 
в частности, относятся:

1) работники, которые по состоянию на 31 де-
кабря 2020 г. не исполняли свои трудовые обязан-
ности и ранее не подали одно из указанных пись-
менных заявлений, но за ними в соответствии с 
трудовым законодательством, иными норматив-
ными правовыми актами, содержащими нормы 

трудового права, коллективным договором, согла-
шениями, локальными нормативными актами, 
трудовым договором сохранялось место работы, в 
том числе на период:

а) временной нетрудоспособности;
б) отпуска;
в) отстранения от работы в случаях, предусмот-

ренных ТК РФ, другими федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации;

2) лица, имеющие стаж работы по трудовому до-
говору (служебному контракту), но по состоянию 
на 31 декабря 2020 г. не состоявшие в трудовых 
(служебных) отношениях и до указанной даты не 
подавшие одно из указанных письменных заявле-
ний.

Работников, не относящихся к лицам, указан-
ным в части 6 статьи 2 Закона, и не выполнивших 
требование части 2 статьи 2 Закона о подаче одного 
из заявлений, Закон не упоминает.

Обращаем внимание, что на основании части 
первой статьи 22, статьи 192 ТК РФ за ненадлежа-
щее исполнение работником по его вине возложен-
ных на него трудовых обязанностей работодатель 
имеет право применить установленные виды дис-
циплинарных взысканий.

Согласно статье 65 ТК РФ при заключении 
трудового договора лицо, поступающее на работу, 
предъявляет работодателю, в частности, трудовую 
книжку и (или) сведения о трудовой деятельности 
(статья 66.1 ТК РФ), за исключением случаев, если 
трудовой договор заключается впервые.

Трудовая книжка установленного образца яв-
ляется основным документом о трудовой деятель-
ности и трудовом стаже работника (часть первая 
статьи 66 ТК РФ).

Работодатель (за исключением работодателей – 
физических лиц, не являющихся индивидуаль-
ными предпринимателями) ведет трудовые книж-
ки на каждого работника, проработавшего у него 
свыше пяти дней, в случае, когда работа у данного 
работодателя является для работника основной (за 
исключением случаев, если в соответствии с ТК 
РФ, иным федеральным законом трудовая книж-
ка на работника не ведется) (часть третья статьи 
66 ТК РФ).

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко
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Комментарий
Минтруд России разъяснил, обязан ли новый 
работодатель заполнять трудовую книжку ра-
ботника, который в течение 2020 года не подал 
прошлому работодателю никакого заявления 
о выборе трудовой книжки.

История вопроса

Возможность для сотрудников отказаться от 
ведения трудовой книжки и получать вместо 
нее сведения о трудовой деятельности в виде 
выписки из базы данных ПФ РФ была введена 
Федеральным законом от 16.12.2019 № 439-
ФЗ. Этот закон:

–– внес изменения в ТК РФ, дополнив его новой 
статьей 66.1 про сведения о трудовой дея-
тельности;

–– определил переходные положения и алго-
ритм действий работника и работодателя на 
2020 год.
Было установлено, что каждый работодатель 

должен до 31.10.2020 уведомить каждого штат-
ного сотрудника о необходимости сделать вы-
бор, то есть:

–– либо написать заявление о продолжении ве-
дения бумажной трудовой книжки в соответ-
ствии со статьей 66 ТК РФ;

–– либо подать заявление о предоставлении 
сведений о трудовой деятельности на осно-
вании статьи 66.1 ТК РФ.
Подать такое письменное заявление было 

предписано в срок до 31.12.2020. И если чело-
век в 2020 году сохранял за собой бумажный 
документ, то его будут и далее вести как теку-
щий, так и последующие работодатели – до тех 
пор, пока он не напишет заявление о предо-
ставлении сведений о трудовой деятельности 
(письмо Минтруда России от 07.10.2020 № 14-
2/ООГ-15729). Если же работник в 2020 году 
выбирал в своем заявлении получение сведе-
ний о трудовой деятельности, то работодатель 
вносил заключительную запись в его трудовую 
книжку, которую затем отдавал человеку на ру-
ки. После этого возобновить ведение бумажно-
го документа уже невозможно (письмо Минтру-
да России от 14.12.2020 № 14-2/ООГ-18054).

Если работник промолчал

Несмотря на предписание статьи 2 Федераль-
ного закона от 16.12.2019 № 439-ФЗ о выборе 
одного из двух вариантов, некоторые сотрудни-
ки не подали ни одного из заявлений. Это могло 
произойти по двум причинам:

–– либо человек не имел возможности обратить-
ся к работодателю;

–– либо он не воспользовался этой возможно-
стью.

В первом случае, когда не имелось возмож-
ности обратиться к работодателю, уважитель-
ными причинами могли быть поименованные 
в Федеральном законе от 16.12.2019 № 439-
ФЗ, а именно:

–– временная нетрудоспособность;
–– отпуск;
–– законное отстранение от работы;
–– пребывание без работы человека, уже име-
ющего стаж.
При таких условиях в 2021 году можно вы-

брать один из двух вариантов дальнейшей судь-
бы своей трудовой книжки. 

В остальных случаях, если в 2021 году трудовая 
книжка сохранена, то можно только отказаться 
от нее в пользу электронных сведений (письмо 
Минтруда России от 11.02.2020 № 14-2/В-141). 
Если же человек в 2020 году имел возможность, 
но не написал ни одно из заявлений, то на этот 
счет Федеральный закон от 16.12.2019 № 439-
ФЗ предписаний не содержит.

Что делать при смене работы

Те, кто в 2020 году подал заявление на бумаж-
ный документ, при смене работы предъявляют 
его каждому новому работодателю до тех пор, 
пока не напишут заявление на сведения о тру-
довой деятельности (письмо Минтруда России от 
07.10.2020 № 14-2/ООГ-15729). Те, кто в 2020 го-
ду отказался от бумажного документа, при уволь-
нении получают сведения о трудовой деятельно-
сти и предъявляют их новым работодателям. 

Что касается тех, кто в 2020 году промолчал, 
то за ними пока что осталась трудовая книжка. 
Поэтому новому работодателю безопаснее ве-
сти ее. Ведь в статье 66 ТК РФ сказано, что вести 
трудовую книжку при ее наличии следует на каж-
дого работника, проработавшего свыше 5 дней.

Новый сотрудник с бумажной трудовой

Ранее Минтруд России в письме от 07.10.2020 № 
14-2/ООГ-15729 рассматривал ситуацию, когда 
новый работник представил работодателю бу-
мажную трудовую книжку и сразу же написал 
заявление о переходе на электронные сведения 
о трудовой деятельности. Нужно ли делать при 
этом запись в бумажном документе или уже нет?

По мнению ведомства, нужно провести следу-
ющие операции. В бумажную трудовую вносится 
запись о приеме на работу, затем работнику вру-
чается уведомление о возможности выбора фор-
мы ведения трудовой книжки. Работодатель полу-
чает от него заявление о переходе на ЭТК и вносит 
в трудовую книжку соответствующую запись.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 18.01.2021 № Ф07-15509/2020 

[О камеральной проверке декларации по НДС]

Арбитражный суд Северо-Западного окру-
га в составе председательствующего Василье-
вой Е.С., судей Корабухиной Л.И., Родина Ю.А., 
при участии от общества с ограниченной ответ-
ственностью «Инварда-Транс» Мухина М.С. (до-
веренность от 20.05.2020), от Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы №  19 
по Санкт-Петербургу Смелянской А.Б. (доверен-
ность от 12.01.2021 № 19-10-03/000246), рассмо-
трев 18.01.2021 в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 19 по Санкт-
Петербургу на постановление Тринадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 18.09.2020 по 
делу № А56-38742/2020,

установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

«Инварда-Транс», адрес: 198095, Санкт-Петербург, 
ул. Промышленная, д. 19, лит. Р, офис 322, часть 
пом. 1, ИНН 7814287250 (далее  – Общество), 
обратилось в Арбитражный суд города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области с заявле-
нием о признании недействительным требования 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 19 по Санкт-Петербургу, адрес: 198216, 
Санкт-Петербург, Трамвайный пр., д. 23, корп. 1 
(далее – Инспекция), от 27.05.2019 года № 6612 в 
оспариваемой части.

К участию в деле в качестве третьего лица при-
влечено Управление Федеральной налоговой служ-
бы по Санкт-Петербургу (далее – Управление).

Решением Арбитражного суда города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области от 29.06.2020 
в удовлетворении заявления Обществу отказано.

Постановлением Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 18.09.2020, решение Ар-
битражного суда города Санкт-Петербурга и Ле-
нинградской области от 29.06.2020 отменено, тре-
бования Общества удовлетворены.

В кассационной жалобе Инспекция, ссылаясь 
на несоответствие выводов суда апелляционной 
инстанции фактическим обстоятельствам дела и 
имеющимся в материалах дела доказательствам, 
а также на неправильное применение судом норм 
материального права, просит обжалуемый судеб-
ный акт отменить и оставить в силе решение суда 
первой инстанции по настоящему делу.

Податель жалобы считает, что вывод суд апел-
ляционной инстанции о том, что нормами налого-
вого законодательства установлен закрытый пере-
чень документов, которые налоговый орган вправе 
истребовать у налогоплательщика при проведе-
нии камеральной налоговой проверки налоговой 
декларации по налогу на добавленную стоимость 
(далее – НДС), в которой сумма НДС исчислена к 

возмещению из бюджета, является неправомер-
ным. Как указывает податель жалобы, в рамках 
проведения камеральной налоговой проверки на-
логовый орган вправе истребовать документы, 
непосредственно связанные с заявленными нало-
гоплательщиком в декларации налоговыми выче-
тами по НДС, предусмотренные положениями ста-
тьи 172 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) и подтверждающие реальность со-
вершения операций. По мнению Инспекции, пере-
чень документов, указанных в статье 172 НК РФ 
не является закрытым. Также Инспекция считает, 
что вывод суда апелляционной инстанции об обя-
зательном указании в требовании о представлении 
документов ссылки на положения пункта 8 статьи 
88 НК РФ, является несостоятельным.

В отзыве на кассационную жалобу Общество 
просит оставить ее без удовлетворения, считая 
принятый по делу судебный акт законным и обо-
снованным.

В судебном заседании представитель Инспек-
ции поддержал доводы, приведенные в кассацион-
ной жалобе, а представитель Общества возражал 
против ее удовлетворения.

Управление о месте и времени рассмотрения 
кассационной жалобы извещено надлежащим об-
разом, однако своих представителей в судебное за-
седание не направило, в связи с чем жалоба рас-
смотрена в их отсутствие в порядке части 3 статьи 
284 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – АПК РФ).

Законность обжалуемого судебного акта прове-
рена в кассационном порядке.

Из материалов дела следует, что в связи с про-
ведением камеральной налоговой проверки де-
кларации по НДС за 1 квартал 2019 года, Инспек-
цией в адрес Общества выставлено требование от 
27.05.2019 №  6612 о представлении документов 
(информации).

Получив требование от 27.05.2019 № 6612, Об-
щество посчитало, что оно не в полной мере соот-
ветствует законодательству, в связи с чем обрати-
лось с жалобой в Управление, которое решением от 
13.04.2020 № 16-13/22226@ удовлетворило жалобу 
Общества в части, отменив пункты 1.7, 1.8, 1.11, 
1.12, 1.13, 1.15, и 2.1 оспариваемого требования 
согласно мотивировочной части решения Управле-
ния, а в остальной части жалобу Общества остави-
ло без удовлетворения.

Полагая требование Инспекции от 27.05.2020 
№ 6612 неправомерным, нарушающим его права и 
законные интересы, Общество обратилось в арби-
тражный суд с настоящим заявлением.

Суд первой инстанции отказал Обществу в 
удовлетворении заявления, поскольку пришел к 
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выводу о правомерности оспариваемого требова-
ния Инспекции.

Суд апелляционной инстанции отменил ре-
шение суда первой инстанции и удовлетворил 
требования Общества, указав на недопустимость 
Инспекцией произвольного истребования до-
кументов.

Суд кассационной инстанции, изучив материа-
лы дела и доводы кассационной жалобы, проверив 
правильность применения судом апелляционной 
инстанции норм материального и процессуального 
права, приходит к следующим выводам.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
31 НК РФ налоговые органы вправе требовать от 
налогоплательщика документы по формам и (или) 
форматам в электронной форме, установленным 
государственными органами и органами местно-
го самоуправления, служащие основаниями для 
исчисления и уплаты (удержания и перечисления) 
налогов, сборов. Из данной нормы следует, что до-
кумент, истребуемый налоговым органом, должен 
служить основанием для исчисления и уплаты на-
лога, а его форма должна быть установлена соот-
ветствующим нормативным правовым актом.

В соответствии с частью 1 статьи 93 НК РФ 
должностное лицо налогового органа, проводящее 
налоговую проверку, вправе истребовать у про-
веряемого лица необходимые для проверки до-
кументы. Положения указанной статьи являются 
общими по отношению к проверкам, проводимым 
налоговыми органами. Специальной нормой, ре-
гламентирующей порядок проведения, сроки, а 
также полномочия должностных лиц при осущест-
влении камеральной налоговой проверки, являет-
ся статья 88 НК РФ. Положения указанной статьи 
предусматривают случаи, когда налоговый орган 
вправе запрашивать сведения и/или документы у 
проверяемого лица.

В соответствии с частью 1 статьи 88 НК РФ 
камеральная налоговая проверка проводится по 
месту нахождения налогового органа на основе 
налоговых деклараций (расчетов) и документов, 
представленных налогоплательщиком, а также 
других документов о деятельности налогоплатель-
щика, имеющихся у налогового органа.

Пунктом 3 статьи 88 НК РФ предусмотрено, 
что, если камеральной налоговой проверкой выяв-
лены ошибки в налоговой декларации (расчете) и 
(или) противоречия между сведениями, содержа-
щимися в представленных документах, либо вы-
явлены несоответствия сведений, представленных 
налогоплательщиком, сведениям, содержащимся 
в документах, имеющихся у налогового органа, 
и полученным им в ходе налогового контроля, об 
этом сообщается налогоплательщику с требовани-
ем представить в течение пяти дней необходимые 
пояснения или внести соответствующие исправле-
ния в установленный срок.

При этом в соответствии с пунктом 7 статьи 88 
НК РФ при проведении камеральной налоговой 
проверки налоговый орган не вправе истребовать 

у налогоплательщика дополнительные сведения 
и документы, если иное не предусмотрено данной 
статьей или если представление таких документов 
вместе с декларацией не установлено Налоговым 
кодексом Российской Федерации.

Случаи, когда налоговый орган уполномочен 
истребовать документы, регламентированы пунк-
том 8 статьи 88 НК РФ. Налоговый орган вправе 
истребовать у налогоплательщика документы, под-
тверждающие в соответствии со статьей 172 НК РФ 
правомерность применения налоговых вычетов.

При этом, суд апелляционной инстанции от-
метил, что обжалуемое требование Инспекции не 
содержит ссылки на пункт 8 статьи 88 НК РФ и 
указал, что требование существенно выходит за 
пределы данной нормы.

Суд обоснованно отметил, что из содержания 
пункта 8 статьи 88 НК РФ следует, что право нало-
гового органа на истребование документов ограни-
чено определенным кругом документов и отсылка 
к статье 172 НК РФ указывает на то, что истребова-
нию подлежат лишь те документы, которые поиме-
нованы в данной статье, как основания налоговых 
вычетов.

Аналогичная позиция отражена и в письме Ми-
нистерства финансов Российской Федерации от 
27.12.2007 № 03-02-07/2-209 и в письме Федераль-
ной налоговой службы Российской Федерации от 
17.01.2008 № ШС-6-03/24@.

Проанализировав требование Инспекции от 
27.05.2019 года № 6612, и подробно исследовав и 
дав оценку каждому оспариваемому пункту тре-
бования Инспекции, что отражено в обжалуемом 
судебном акте, суд апелляционной инстанции 
пришел к выводу о том, что документы, указан-
ные в требовании (за исключением полученных 
счетов-фактур и первичных учетных документов), 
не подтверждают правомерность налоговых вы-
четов, отсутствие какой-либо связи запрошенных 
документов с налоговыми вычетами по НДС оче-
видно, и такие документы не указаны в качестве 
таковых в статье 172 НК РФ.

Суд отметил, что положениями пункта 1 статьи 
172 НК РФ предусмотрено, что право на примене-
ние налоговых вычетов поставлено в зависимость 
от наличия у налогоплательщика счетов-фактур 
и первичных документов, подтверждающих при-
нятие на учет (работ, услуг), имущественных прав. 
Какие-либо иные документы (в том числе, догово-
ры и регистры бухгалтерского учета) в качестве 
основания для применения налогового вычета в 
статье 172 НК РФ не упоминаются.

Кроме того, суд указал, что Инспекция, на-
правляя Обществу оспариваемое требование, была 
обязана учитывать правовой статус налогопла-
тельщика, как субъекта малого предпринима-
тельства, и вытекающие из него особенности ве-
дения бухгалтерского учета, чего в данном случае 
Инспекцией сделано не было.

Суд учел, что в качестве отдельного обоснова-
ния правомерности истребования договоров, ак-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

54	 Нормативные акты для бухгалтера  № 6,  15 марта  2021

тов сверок, актов о зачете взаимных требований, 
расшифровки дебиторской и кредиторской задол-
женности, доверенностей Управление указало, что 
данные документы подтверждают «наличие дого-
ворных отношений и статус исполнения взаимных 
обязательств», ссылаясь при этом на положения 
статьи 54.1 НК РФ.

Вместе с тем статья 54.1 НК РФ устанавлива-
ет пределы осуществления налогоплательщиком 
прав по исчислению налоговой базы и суммы нало-
га. Ее положения не регулируют порядок проведе-
ния камеральных налоговых проверок и, соответ-
ственно, не могут трактоваться, как устраняющие 
ограничения, установленные пунктом 7 статьи 88 
НК РФ, а равно, как расширяющие допустимый 
объем истребуемых документов, установленный 
пунктом 8 статьи 88 НК РФ.

Суд особо отметил, что согласно пункту 7 статьи 
88 НК РФ при проведении камеральной налоговой 
проверки налоговый орган не вправе истребовать 
у налогоплательщика дополнительные сведения 
и документы, если иное не предусмотрено данной 
статьей или если представление таких докумен-
тов вместе с налоговой декларацией (расчетом) не 
предусмотрено Кодексом.

Оснований не согласиться с позицией апелля-
ционного суда у суда кассационной инстанции не 
имеется.

При таких обстоятельствах, суд апелляцион-
ной инстанции правомерно отменил решение су-
да первой инстанции и удовлетворил требования 
Общества.

Приведенные Инспекцией в кассационной жало-
бе доводы не свидетельствуют о неправильном при-
менении судом норм материального права к установ-
ленным фактическим обстоятельствам дела.

Принимая во внимание, что фактические обсто-
ятельства установлены судом на основе полного и 
всестороннего исследования имеющихся в деле до-
казательств, нормы материального права примене-
ны правильно, процессуальных нарушений, в том 
числе предусмотренных статьей 288 АПК РФ, су-
дом не допущено, суд кассационной инстанции не 
находит оснований для отмены обжалуемого судеб-
ного акта и удовлетворения кассационной жалобы.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

постановил:
постановление Тринадцатого арбитражно-

го апелляционного суда от 18.09.2020 по делу 
№  А56-38742/2020 оставить без изменения, а 
кассационную жалобу Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 19 по Санкт-
Петербургу – без удовлетворения.

	 Председательствующий	 Е.С. Васильева

	 Судьи	 Л.И. Корабухина

		  Ю.А. Родин

Комментарий
Проверяя декларацию, в которой фирма заяви-
ла НДС к возмещению, ревизоры истребовали 
у нее целую кипу разных документов. Но орга-
низация посчитала, что от нее хотят слишком 
многого, и АС СЗО с этим согласился. Закон-
ным был запрос лишь на счета-фактуры и пер-
вичку (Постановление от 18.01.2021 №  Ф07-
15509/2020).

У двух инстанций единства не было

ИФНС проводила камеральную проверку декла-
рации по НДС, в которой компания заявила этот 
налог к возмещению. В рамках данной ревизии 
контролеры истребовали у организации боль-
шое количество документов, однако та посчита-
ла, что такие действия чиновников не в полной 
мере соответствуют законодательству.

Компания обратилась за помощью к служи-
телям Фемиды, но суд первой инстанции ее 
заявление не удовлетворил. А вот апелляция 
встала на сторону предприятия. Тогда инспек-
торы подали кассационную жалобу. Они не со-
гласились с тем, что Налоговым кодексом РФ 
установлен закрытый перечень документов, 

которые можно истребовать при камерал-
ке декларации с суммой НДС к возмещению 
из бюджета. Ведь в рамках такой проверки 
контролеры вправе претендовать на бумаги, 
связанные с показанными в данном отчете вы-
четами, предусмотренные статьей 172 НК РФ 
и подтверждающие реальность хозопераций. 
Перечень же документов, оговоренных этой 
статьей, не является закрытым. Не нашел от-
клика у ИФНС и вывод апелляции, что в требо-
вании обязательна ссылка на положения пун-
кта 8 статьи 88 Кодекса.

Напомним, что НДС к возмещению заявляют, 
когда вычеты превысили общую исчисленную 
сумму налога (ст. 176 НК РФ, п. 25 Постановле-
ния Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 57).

А что кассация?

Окружной суд согласился с апелляцией, указав-
шей на недопустимость произвольного истре-
бования документов.

Из подпункта 1 пункта 1 статьи 31 НК РФ сле-
дует: документ, нужный проверяющим, должен 
служить основанием для исчисления и уплаты 
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налога, а его форма должна быть установлена 
соответствующим нормативным актом.

Бывает, что ревизоры «камералят» деклара-
цию, в которой НДС заявлен к возмещению. 
В таком случае инспекторы вправе истребовать 
документы, подтверждающие в соответствии со 
статьей 172 НК РФ правомерность применения 
налоговых вычетов. Об этом сказано в пункте 8 
статьи 88 Кодекса.

Как указала апелляция, требование ИФНС не 
содержит ссылки на пункт 8 статьи 88 НК РФ 
и существенно выходит за пределы данной нор-
мы. Ведь право фискалов обращаться к фирме 
за бумагами ограничено их определенным кру-
гом. Отсылка же к 172-й статье означает, что 
истребовать можно лишь документы, поимено-
ванные в ней как основания для НДС-вычетов. 
Аналогичная позиция изложена в письме фи-
нансового ведомства от 27.12.2007 № 03-02-
07/2-209, направленном для сведения письмом 
ФНС России от 17.01.2008 № ШС-6-03/24@.

Документы, указанные в требовании инспек-
ции (кроме первички и полученных счетов-фак-
тур), правомерность вычетов не подтверждают 
и никоим образом с ними не связаны. Речь 
о  договорах, актах сверки, доверенностях, 
расшифровках дебиторки и кредиторки и др. 
Пункт 1 статьи 172 Кодекса гласит, что право 
на НДС-вычеты поставлено в зависимость от 
наличия у  фирмы счетов-фактур и первичных 
документов, подтверждающих принятие на 
учет товаров, работ или услуг. Какие-либо иные 
документы (в том числе, договоры и регистры 
бухгалтерского учета) в качестве основания для 
вычета в этой статье не упоминаются.

В качестве отдельного обоснования право-
мерности истребования расширенного переч-
ня бумаг чиновники указали, что они подтверж-
дают «наличие договорных отношений и статус 
исполнения взаимных обязательств», а значит, 
нужны для проверки по статье 54.1 НК РФ. Од-

нако положения этой статьи не регулируют по-
рядок проведения камеральных ревизий и, со-
ответственно, не могут расширять допустимый 
объем истребуемых документов, установлен-
ный пунктом 8 статьи 88 Кодекса.

Арбитры заострили внимание на пункте 7 ста-
тьи 88 НК РФ. В нем сказано, что при камералке 
фискалы не вправе обязать фирму представить 
дополнительные сведения и документы, если 
иное не предусмотрено именно 88-й статьей.

Апелляция правомерно отменила решение 
первой инстанции и удовлетворила требования 
фирмы, – резюмировала кассация.

Судьи против истребования лишнего

Подобные чрезмерные аппетиты налого-
виков  – далеко не редкость, однако компа-
ниям обычно удается их поумерить. Свиде-
тельство тому  – не только комментируемый 
вердикт, но и, например, Постановление ФАС 
Восточно-Сибирского округа от 11.02.2010 
№ А69-336/2009. Во-первых, подчеркнуто, что 
плательщик не обязан прикладывать к декла-
рации, в которой НДС заявлен к возмещению, 
документы, подтверждающие правомерность 
вычетов. А, во-вторых, главную книгу, оборот-
но-сальдовые ведомости, журнал учета сче-
тов-фактур при камералке такого отчета ис-
требовать нельзя. Ведь они не подтверждают 
обоснованность применения вычетов и возме-
щения НДС. Умозаключение вытекает из анали-
за статей 88 и 172 Налогового кодекса.

А ФАС Московского округа разочаровал 
контролеров, хотевших видеть пояснительное 
письмо, аналитическую справку и договоры. 
Ведь отношения к вычетам все это не имеет (По-
становление от 12.04.2013 № А40-150203/10-
118-891).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»
В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями 

вышли сегодня, почитать новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, 
воспользоваться интернет-магазином со скидкой. Смотрите видео-новости 
каждые две недели. Каждую пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь к нам!
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 01.02.2021 № Ф07-15346/2020

[О зачете соцпособия сотрудницы без опыта работы, трудоустроенной 
перед декретом]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Васильевой Е.С., 
судей Корабухиной Л.И., Родина Ю.А., при уча-
стии от общества с ограниченной ответственно-
стью «Юридическая фирма «Митра» Хижнякова 
В.М. (директор), от Государственного учрежде-
ния  – Санкт-Петербургского регионального от-
деления Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации Анджаевой С.О. (доверенность от 
11.01.2021 № 4), рассмотрев 01.02.2021 в открытом 
судебном заседании кассационную жалобу Госу-
дарственного учреждения – Санкт-Петербургского 
регионального отделения Фонда социального стра-
хования Российской Федерации на постановление 
Тринадцатого арбитражного апелляционного суда 
от 30.10.2020 по делу № А56-47817/2020,

установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

«Юридическая фирма «Митра», адрес: 191025, 
Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 40/68, лит. 
А, пом. 36-1 (далее – Общество), обратилось в Ар-
битражный суд города Санкт-Петербурга и Ле-
нинградской области с заявлением о признании 
недействительным решения Государственного 
учреждения – Санкт-Петербургского региональ-
ного отделения Фонда социального страхования 
Российской Федерации, адрес: 197046, Санкт-
Петербург, Большая Посадская ул., д. 10А (далее – 
Фонд), от 27.02.2020 № 63 о непринятии к зачету 
расходов на выплату страхового обеспечения по 
обязательному социальному страхованию на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством в сумме 51 360 руб. 66 коп., обязании 
принять к зачету расходы на выплату страхового 
обеспечения по обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством в сумме 51 360 руб. 66 
коп.

Решением Арбитражного суда города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области от 18.08.2020 
в удовлетворении требований Обществу отказано.

Постановлением Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 30.10.2020 решение суда 
первой инстанции от 18.08.2020 отменено, реше-
ние Фонда от 27.02.2020 № 63 признано недействи-
тельным, на Фонд возложена обязанность принять 
к зачету выплаты страхового обеспечения в разме-
ре 51 360 руб. 66 коп.

В кассационной жалобе Фонд, ссылаясь на 
несоответствие выводов суда апелляционной ин-
станции фактическим обстоятельствам дела и 
имеющимся в материалах дела доказательствам, 
а также указывая на неправильное применение 
судом норм материального права, просит обжалу-

емый судебный акт отменить и оставить в силе ре-
шение суда первой инстанции.

Податель жалобы указывает, что судом апел-
ляционной инстанции не учтено, что с учетом при-
нятия на работу в должности бухгалтера И.Д. Дуд-
киной с графиком работы 4 часа в день за 11 дней (с 
09.08.2019 по 20.08.2019) до наступления отпуска по 
беременности и родам, без трудового стажа работы 
бухгалтером, можно судить об отсутствии производ-
ственной необходимости в этом сотруднике. Обстоя-
тельства, выявленные Фондом, в своей совокупности 
вызывают сомнения в том, что у Общества имелась 
действительная производственная необходимость в 
принятии И.Д. Дудкиной на должность бухгалтера, 
притом что после ее ухода другой специалист на ука-
занную должность не принимался.

В отзыве на кассационную жалобу Общество 
просит оставить ее без удовлетворения, считая 
принятый по делу судебный акт законным и обо-
снованным.

В судебном заседании представитель Фонда под-
держал доводы, приведенные в кассационной жало-
бе, а представитель Общества возражал против ее 
удовлетворения.

Законность обжалуемого судебного акта провере-
на в кассационном порядке по доводам, изложенным 
в кассационной жалобе.

Как следует из материалов дела, Фондом в отно-
шении Общества проведена камеральная проверка 
правильности расходов на выплату страхового обес-
печения по обязательному социальному страхова-
нию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством» (далее – 
Закон № 255-ФЗ) на основании расчета по начислен-
ным и уплаченным страховым взносам, сведений о 
расходах на выплату страхового обеспечения, содер-
жащихся в расчете, представленном Обществом, за 
период с 01.01.2019 по 30.09.2019.

По результатам проверки Фондом составлен акт 
от 21.01.2020 № 49, в котором отражено, что назна-
чение и выплата пособия по беременности и родам 
Дудкиной И.Д. осуществлено в нарушение пункта 1 
части 1 статьи 1.2 Закона № 225-ФЗ, поскольку от-
сутствует компенсация утраченного заработка.

С учетом возражений, представленных Обще-
ством, Фондом вынесено решение от 27.02.2020 № 63 
о непринятии к зачету расходов на выплату страхо-
вого обеспечения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, согласно которому 
Фонд не принял к зачету расходы произведенные 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 6,  15 марта  2021	 57

Обществом с нарушением установленного порядка в 
сумме 51 360 руб. 66 коп., Обществу предложено про-
извести корректировку суммы расходов на выплату 
страхового обеспечения по обязательному социаль-
ному страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством путем отражения 
суммы не принятой к зачету в бухгалтерском учете 
и отчетности за период 01.01.2019 по 30.09.2019 и до-
платить указанную сумму страховых взносов.

Полагая, что решение Фонда от 27.02.2020 № 63 
является неправомерным, нарушает права и закон-
ные интересы Общества, последнее обратилось в ар-
битражный суд с настоящим заявлением.

Суд первой инстанции отказал Обществу в удов-
летворении требований, поскольку пришел к выво-
ду о том, что Обществом не подтверждено наличие 
объективной необходимости выполнения И.Д. Дуд-
киной трудовой функции.

Суд апелляционной инстанции отменил решение 
суда, требования Общества удовлетворил и указал, 
что выводы Фонда носят предположительный ха-
рактер, а сам факт наступления страхового случая 
Фондом не оспаривается.

Суд кассационной инстанции, изучив материа-
лы дела и доводы кассационной жалобы, проверив 
правильность применения судом апелляционной 
инстанции норм материального и процессуального 
права, не находит оснований для отмены обжалуе-
мого судебного акта и удовлетворения кассационной 
жалобы.

В силу статьи 6 Федерального закона от 16.07.1999 
№ 165-ФЗ «Об основах обязательного социального 
страхования» (далее – Закон № 165-ФЗ) организации 
любой организационно-правовой формы являют-
ся страхователями по обязательному социальному 
страхованию. Застрахованными лицами признают-
ся граждане Российской Федерации, а также ино-
странные граждане и лица без гражданства, работа-
ющие по трудовым договорам, лица, самостоятельно 
обеспечивающие себя работой, или иные категории 
граждан, у которых отношения по обязательному со-
циальному страхованию возникают в соответствии с 
федеральными законами о конкретных видах обяза-
тельного социального страхования.

Основанием для назначения и выплаты страхо-
вого обеспечения застрахованному лицу является 
наступление документально подтвержденного стра-
хового случая (статья 22 Закона № 165-ФЗ).

Согласно Федеральному закону от 19.05.1995 
№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей» пособие по беременности и родам, 
единовременное пособие женщинам, вставшим на 
учет в медицинских учреждениях в ранние сроки 
беременности, и ежемесячное пособие по уходу за 
ребенком являются государственными пособиями и 
выплачиваются за счет средств Фонда социального 
страхования Российской Федерации. Обязанность 
выплаты пособий возложена на страхователя с по-
следующим зачетом за счет средств фонда.

Страховщики вправе не принимать к зачету рас-
ходы на обязательное социальное страхование, про-

изведенные с нарушением действующего законода-
тельства Российской Федерации (подпункт 3 пункта 
1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ, пункт 18 Положения 
о Фонде социального страхования Российской Феде-
рации, утвержденного Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 12.02.1994 № 101).

Согласно части 1 статьи 3 Закона № 255-ФЗ фи-
нансовое обеспечение расходов на выплату страхо-
вого обеспечения застрахованным лицам осущест-
вляется за счет средств бюджета Фонда социального 
страхования Российской Федерации.

В целях реализации прав лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию, на полу-
чение страхового возмещения, страхователи, в том 
числе юридические лица, обязаны зарегистриро-
ваться в соответствующем территориальном органе 
Фонда социального страхования (статья 2.3, пункт 
1 части 2 статьи 4.1 Закона № 255-ФЗ), исчислять 
и уплачивать в бюджет Фонда социального страхо-
вания соответствующие страховые взносы (пункт 2 
части 2 статьи 4.1 Закона № 255-ФЗ), осуществлять 
выплату страхового обеспечения застрахованным 
лицам при наступлении страховых случаев (пункт 3 
части 2 статьи 4.1 Закона № 255-ФЗ).

Согласно статье 4.6 Закона № 255-ФЗ страховате-
ли, указанные в части 1 статьи 2.1 настоящего Феде-
рального закона, выплачивают страховое обеспече-
ние застрахованным лицам в счет уплаты страховых 
взносов в Фонд социального страхования Российской 
Федерации, за исключением случаев, указанных в 
пункте 1 части 2 статьи 3 настоящего Федерального 
закона, когда выплата страхового обеспечения осу-
ществляется за счет средств страхователей.

Сумма страховых взносов, подлежащих пере-
числению страхователями, указанными в части 1 
статьи 2.1 настоящего Федерального закона, в Фонд 
социального страхования Российской Федерации, 
уменьшается на сумму произведенных ими расходов 
на выплату страхового обеспечения застрахованным 
лицам. Если начисленных страхователем страховых 
взносов недостаточно для выплаты страхового обес-
печения застрахованным лицам в полном объеме, 
страхователь обращается за необходимыми сред-
ствами в территориальный орган страховщика по 
месту своей регистрации (часть 2 статьи 4.6 Закона 
№ 255-ФЗ).

Территориальный орган страховщика в этом слу-
чае, как следует из части 3 статьи 4.6 Закона № 255-
ФЗ, выделяет страхователю необходимые средства 
на выплату страхового обеспечения в течение 10 ка-
лендарных дней с даты представления страховате-
лем всех необходимых документов, за исключением 
случаев, указанных в части 4 настоящей статьи. Пе-
речень документов, которые должны быть представ-
лены страхователем, определяется федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере со-
циального страхования.

В силу части 4 статьи 4.6 Закона № 255-ФЗ при 
рассмотрении обращения страхователя о выделении 
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необходимых средств на выплату страхового обеспе-
чения территориальный орган страховщика вправе 
провести проверку правильности и обоснованности 
расходов страхователя на выплату страхового обес-
печения, в том числе выездную проверку, в порядке, 
установленном статьей 4.7 настоящего Федерально-
го закона, а также затребовать от страхователя до-
полнительные сведения и документы. В этом случае 
решение о выделении этих средств страхователю 
принимается по результатам проведенной проверки.

Таким образом, условиями необходимыми для 
возмещения страхователю расходов по обязательно-
му социальному страхованию, являются наличие 
между страхователем и застрахованным лицом тру-
довых отношений; документальное подтверждение 
наступления страхового случая; документальное 
подтверждение выплаты пособия застрахованному 
лицу, исчисление и уплата страховых взносов.

В свою очередь на основании подпункта 3 пункта 
1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ страховщик вправе не 
принимать к зачету расходы на обязательное соци-
альное страхование, произведенные с нарушением 
законодательства Российской Федерации.

В части 3 пункта 18 Положения о Фонде социаль-
ного страхования Российской Федерации, утверж-
денного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12.02.1994 № 101 (далее – Положение 
№ 101), указано, что расходы по обязательному соци-
альному страхованию, произведенные с нарушени-
ем установленных правил или не подтвержденные 
документами (в том числе не возмещенные страхо-
вателем суммы пособий по временной нетрудоспо-
собности вследствие трудового увечья или профес-
сионального заболевания, а также суммы пособий 
по временной нетрудоспособности, по беременности 
и родам, выплаченные на основании неправильно 
оформленных или выданных с нарушением уста-
новленного порядка листков нетрудоспособности), к 
зачету не принимаются и подлежат возмещению в 
установленном порядке.

Согласно части 4 статьи 4.7 Закона № 255-ФЗ в 
случае выявления расходов на выплату страхового 
обеспечения, произведенных страхователем с нару-
шением законодательства Российской Федерации 
об обязательном социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством, не подтвержденных документами, произве-
денных на основании неправильно оформленных 
или выданных с нарушением установленного по-
рядка документов, территориальный орган страхов-
щика, проводивший проверку, выносит решение о 
непринятии таких расходов к зачету в счет уплаты 
страховых взносов в Фонд социального страхования 
Российской Федерации.

В соответствии со статьей 9 Федерального зако-
на № 165-ФЗ отношения по обязательному социаль-
ному страхованию у страхователя (работодателя) 
возникают с момента заключения с работником (за-
страхованным лицом) трудового договора. Страхо-
ватели обязаны выплачивать определенные виды 
страхового обеспечения застрахованным лицам при 

наступлении страховых случаев в соответствии с 
федеральными законами о конкретных видах обя-
зательного социального страхования, в том числе за 
счет собственных средств (подпункт 6 пункта 2 ста-
тьи 12 Федерального закона № 165-ФЗ).

Согласно статье 22 Федерального закона № 165-
ФЗ основанием для назначения и выплаты страхо-
вого обеспечения застрахованному лицу является 
наступление документально подтвержденного стра-
хового случая. При этом обязанность своевременно 
представлять документы, содержащие достоверные 
сведения, являющиеся основанием для назначения 
и выплаты страхового обеспечения, лежит на за-
страхованном лице (статья 10 Федерального закона 
№ 165-ФЗ).

На основании пункта 1.1 статьи 7 Федерального 
закона № 165-ФЗ страховыми случаями признают-
ся, в частности, беременность и роды, уход за ребен-
ком в возрасте до полутора лет.

Перечень документов, которые должны быть 
представлены страхователем для принятия реше-
ния территориальным органом Фонда социального 
страхования Российской Федерации о выделении 
необходимых средств на выплату страхового обеспе-
чения, утвержден Приказом Министерства здраво-
охранения и социального развития Российской Фе-
дерации от 04.12.2009 № 951н.

Согласно перечню необходимых документов 
представлению подлежат: письменное заявление 
страхователя; расчет по начисленным и уплачен-
ным страховым взносам на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством и по обязательному со-
циальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а 
также по расходам на выплату страхового обеспече-
ния по утвержденной форме; справка-расчет, пред-
ставляемая при обращении за выделением средств на 
выплату страхового обеспечения; копии подтверж-
дающих обоснованность и правильность расходов по 
обязательному социальному страхованию докумен-
тов (для пособия по беременности и родам – листок 
нетрудоспособности, заполненный в установленном 
порядке, с произведенным расчетом пособия).

Часть 5 статьи 13 Закона № 255-ФЗ устанавлива-
ет, что для назначения и выплаты пособия по бере-
менности и родам застрахованное лицо представляет 
листок нетрудоспособности, выданный медицинской 
организацией, а для назначения и выплаты пособий 
территориальным органом Фонда социального стра-
хования Российской Федерации – также сведения о 
заработке (доходе), из которого должно быть исчис-
лено пособие, и документы, подтверждающие стра-
ховой стаж, определяемые указанным федеральным 
органом исполнительной власти.

В соответствии с частью 1 статьи 16 Закона 
№ 255-ФЗ в страховой стаж для определения разме-
ра пособия по беременности и родам (страховой стаж) 
включаются периоды работы застрахованного лица 
по трудовому договору, государственной граждан-
ской или муниципальной службы, а также периоды 
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иной деятельности, в течение которой гражданин 
подлежал обязательному социальному страхованию 
в связи с материнством.

Судами установлено, что Обществом представ-
лены все необходимые документы, предусмотрен-
ные Перечнем документов, которые должны быть 
представлены страхователем для принятия реше-
ния территориальным органом фонда социального 
страхования Российской Федерации о выделении 
необходимых средств на выплату страхового обес-
печения, утвержденным Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 04.12.2009 № 951н.

Общество совместно с заявлением о возме-
щении расходов по обязательному социальному 
страхованию представило Фонду документы, под-
тверждающие факты работы застрахованного лица в 
Обществе (трудовая книжка) и наступления страхо-
вого случая, сумму заработной платы застрахован-
ного лица, правильность арифметического расчета 
размера пособия по беременности и родам, выплату 
пособия застрахованному лицу.

Как отметил суд апелляционной инстанции, 
претензий к оформлению указанных документов 
Фондом не заявлено и факт уплаты Обществом стра-
ховых взносов на обязательное социальное страхо-
вание Фондом не оспаривается. Исчисление размера 
пособия произведено в соответствии со статьей 14 За-
кона № 255-ФЗ и Фондом не оспорено.

Основанием для отказа Обществу в возмещении 
расходов на пособие по беременности и родам по-
служил довод Фонда, со ссылкой на пункт 1 части 1 
статьи 1.2 Закона № 255-ФЗ, о том, что поскольку в 
данном случае Дудкина И.Д. была принята на рабо-
ту не за долго до наступления страхового случая, то 
утраченного заработка и соответственно оснований 
компенсировать заработок не имелось.

Суд апелляционной инстанции, отменяя реше-
ние суда первой инстанции, правомерно указал сле-
дующее.

Согласно части 1 статьи 14 Закона №  255-ФЗ, 
пособия по временной нетрудоспособности, по бере-
менности и родам, ежемесячное пособие по уходу за 
ребенком исчисляются исходя из среднего заработка 
застрахованного лица, рассчитанного за два кален-
дарных года, предшествующих году наступления 
временной нетрудоспособности, отпуска по беремен-
ности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в том 
числе за время работы (службы, иной деятельности) 
у другого страхователя (других страхователей).

В силу части 2 статьи 14 Закона №  255-ФЗ, в 
средний заработок, исходя из которого исчисляют-
ся пособия по временной нетрудоспособности, по бе-
ременности и родам, ежемесячное пособие по уходу 
за ребенком, включаются все виды выплат и иных 
вознаграждений в пользу застрахованного лица, 
на которые начислены страховые взносы в Фонд со-
циального страхования Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 
№ 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхо-

вания Российской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования» (далее – 
Закон № 212-ФЗ) (за период по 31 декабря 2016 года 
включительно) и (или) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о налогах и сборах 
(начиная с 1 января 2017 года).

На основании пункта 2 части 3.1 статьи 14 Закона 
№ 255-ФЗ средний дневной заработок для исчисле-
ния пособия по беременности и родам, ежемесячно-
го пособия по уходу за ребенком определяется путем 
деления суммы начисленного заработка за период, 
указанный в части 1 настоящей статьи, на число ка-
лендарных дней в этом периоде, за исключением ка-
лендарных дней, приходящихся на период освобож-
дения работника от работы с полным или частичным 
сохранением заработной платы в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации, если на 
сохраняемую заработную плату за этот период не 
начислялись страховые взносы в Фонд социального 
страхования Российской Федерации в соответствии 
с Законом № 212-ФЗ (за период по 31 декабря 2016 го-
да включительно) и (или) в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о налогах и сборах 
(начиная с 1 января 2017 года).

Из материалов дела следует, что согласно пред-
ставленного штатного расписания, должность 
«бухгалтер» была учреждена при создании Обще-
ства. В связи с переводом работника, занимающего 
должность бухгалтера в другое подразделение, в 
августе 2019 указанная должность являлась ва-
кантной.

Суд апелляционной инстанции указал, что со-
гласно пояснениям Общества, Дудкина И.Д. в пе-
риод с 08.06.2018 по 20.07.2018 и с 22.01.2019 по 
18.05.2019 проходила научно-производственную и 
производственную практику с освоением базовых 
практических навыков в обществе с ограниченной 
ответственностью «НПК «Контех» (далее  – ООО 
«Контех», учредителем которого и Общества являет-
ся одно и то же физическое лицо Березуев Ю.А., обе 
организации располагаются в одном помещении). 
Главный бухгалтер ООО «НПК «Контех» являлся 
рецензентом магистерской диссертации Дудкиной 
И.Д. Поскольку во время прохождения научно-про-
изводственной и производственной практики Дуд-
кина И.Д. показала высокие теоретические знания 
и освоила практические навыки, была достигнута 
договоренность, что после получения диплома ма-
гистра ФГБОУВО «Санкт-Петербургский государст-
венный экономический университет» Дудкина И.Д. 
будет принята на работу по полученной специально-
сти. На момент достижения соглашения о последу-
ющем трудоустройстве, возможность наступления 
страхового случая в связи с беременностью и родами 
не рассматривалась.

Из материалов дела следует, что приказом Обще-
ства от 09.08.2019 № 1/П на должность «бухгалте-
ра» принята Дудкина И.Д. с окладом 18 000 руб. и в 
период с 09.08.2019 по 20.08.2019 Дудкина И.Д. ис-
полняла обязанности в соответствии с утвержденной 
должностной инструкцией.
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Суд апелляционной инстанции отметил, что 
установленный оклад работнику не изменялся по 
сравнению с утвержденным штатным расписанием 
и соответствовал окладу работника, ранее занимав-
шего данную должность.

Как верно указал суд апелляционной инстанции, 
принятие Обществом как страхователем работника 
незадолго до наступления страхового случая, само 
по себе, не является безусловным основанием для 
отказа в возмещении расходов по выплате пособия 
по беременности и родам, поскольку трудоустрой-
ство женщины даже за один день до наступления 
страхового случая, не является нарушением законо-
дательства Российской Федерации и как следствие 
основанием для отказа в зачете расходов по выплате 
пособия.

Суд отдельно отметил, что статьей 64 Трудового 
кодекса Российской Федерации запрещено отказы-
вать в заключении трудового договора женщинам 
по мотивам, связанным с беременностью или на-
личием детей и необоснованный отказ в приеме на 
работу или необоснованное увольнение женщины 
по мотивам ее беременности влечет ответственность, 
предусмотренную статьей 145 Уголовного кодекса 
Российской Федерации.

Суд апелляционной инстанции, оценив в поряд-
ке статьи 71 АПК РФ имеющиеся в деле доказатель-
ства, пришел к выводу, что факт осуществления 
Дудкиной И.Д. трудовой деятельности в должности 
бухгалтера Общества подтвержден представленны-
ми в материалы дела доказательствами (табель учета 
рабочего времени, акт на уничтожение бухгалтер-
ских документов с истекшим сроком хранения, при-
каз о назначении экспертной комиссии, акт инвен-
таризации расчетов, отчет) и не опровергнут Фондом 
надлежащим образом.

Кроме того, апелляционный суд установил, что 
факт наступления страхового случая документаль-
но подтвержден, при этом претензий к порядку на-
числения пособия, его размеру и документам, пред-
ставленным в обоснование наступления страхового 
случая, у Фонда не имеется.

Оценив доводы Фонда, явившиеся основанием 
для отказа в принятии к зачету расходов Общества, 
суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что 
они носят предположительный характер, при этом 
сам факт наступления страхового случая не оспа-
ривается, факт осуществления реальной трудовой 
деятельности является подтвержденным, поэтому 
оснований для выводов о создании искусственной 
ситуации для необоснованного получения выплат за 
счет Фонда не усматривается.

Суд отметил, что довод Фонд об отсутствии эко-
номической целесообразности и производственной 
необходимости в приеме на работу Дудкиной И.Д., 
не имеющей опыта практической работы, не может 
быть принят судом, так как данные суждения выхо-
дят за пределы полномочий и компетенции Фонда.

При таких обстоятельствах, суд апелляционной 
инстанции пришел к правомерному выводу об отсут-
ствии у Фонда правовых оснований для непринятия 
к зачету расходов Общества на выплату страхового 
обеспечения по обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством и об отказе в выделении 
средств на осуществление (возмещение) расходов 
страхователя в сумме 51 360 руб. 66 коп.

Оснований не согласиться с указанной позицией 
суд кассационной инстанции не находит.

Доводы кассационной жалобы Фонда повторяют 
его позицию по делу, которой судом дана надлежа-
щая правовая оценка. Несогласие с выводами су-
да, иная оценка фактических обстоятельств дела и 
иное толкование положений закона не означает до-
пущенной при рассмотрении дела судебной ошибки, 
не свидетельствует о нарушениях судом норм права, 
повлиявших на исход дела, и не является достаточ-
ным основанием для отмены обжалуемого судебного 
акта.

При рассмотрении дела и вынесении обжалуемо-
го судебного акта суд установил все существенные 
для дела обстоятельства и дал им надлежащую пра-
вовую оценку, выводы суда основаны на всесторон-
нем и полном исследовании доказательств по делу. 
Нормы материального права применены правильно. 
Нарушений норм процессуального права, которые 
могли явиться основанием для отмены обжалуемого 
судебного акта, кассационной инстанцией не уста-
новлено.

С учетом изложенного кассационная инстан-
ция не находит оснований для отмены обжалуемо-
го судебного акта и удовлетворения кассационной 
жалобы.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 1 
статьи 287, статьей 289 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации, Арбитражный 
суд Северо-Западного округа

постановил:
постановление Тринадцатого арбитражного 

апелляционного суда от 30.10.2020 по делу № А56-
47817/2020 оставить без изменения, а кассационную 
жалобу Государственного учреждения  – Санкт-
Петербургского регионального отделения Фонда со-
циального страхования Российской Федерации – без 
удовлетворения.

	 Председательствующий	 Е.С. Васильева

	 Судьи	 Л.И. Корабухина

		  Ю.А. Родин
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Комментарий
ФСС не принял к зачету расходы на выплату 
пособия сотруднице, принятой на работу нака-
нуне декрета и не имевшей практического опы-
та. Однако АС Северо-Западного округа такое 
решение не одобрил. Ведь женщина реально 
исполняла свои обязанности, страховой случай 
наступил, а пособие выплачено (Постановле-
ние от 01.02.2021 № Ф07-15346/2020).

В чем суть вопроса

ФСС не зачел расходы компании на выплату 
сотруднице пособия по беременности и родам. 
Организации предписали произвести коррек-
тировку и доплатить страховые взносы.

Решение фонда обусловлено тем, что жен-
щину приняли на должность бухгалтера (с гра-
фиком работы 4 часа в день) всего лишь за 11 
дней до декретного отпуска. Стажа по учетному 
направлению у нее не было. На замену декрет-
нице никого не взяли. Выходит, предприятие в 
такого рода специалисте не нуждалось. Сослав-
шись на пункт 1 части 1 статьи 1.2 Федерально-
го закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ, чиновники 
резюмировали: об утраченном заработке и его 
компенсации соцстрахом речи быть не может.

Компания обратилась за помощью к служи-
телям Фемиды. Однако суд первой инстанции 
встал на сторону ревизоров, посчитав, что объ-
ективной необходимости выполнения сотрудни-
цей трудовой функции не усматривается. Апел-
ляция же с коллегами не согласилась, отметив, 
что выводы фонда носят предположительный 
характер, а сам факт наступления страхового 
случая чиновниками не оспаривается. Арбитры 
предыдущий вердикт отменили, а решение ФСС 
РФ признали недействительным, обязав фонд 
зачесть сумму страхового обеспечения.

Контролеры не смирились и подали касса-
ционную жалобу.

Кассация: проверяющие неправы

Но старания чиновников не увенчались успе-
хом – окружной суд их доводам не внял.

Условиями для возмещения фондом расходов 
являются:

–– наличие трудовых отношений с «физиком»;
–– документальное подтверждение наступления 
страхового случая и факта выплаты пособия;

–– исчисление и уплата страховых взносов.
Все необходимые бумаги (заявление о воз-

мещении затрат, трудовую книжку, документы 
на расчет и выплату пособия и др.) организация 
представила. Претензий к их оформлению фонд 
не имел, факт уплаты взносов не оспаривал. 
Устроил чиновников и порядок исчисления по-
собия, а также его размер.

Согласно штатному расписанию должность 
«бухгалтер» учреждена при создании органи-
зации. В связи с переводом занимающего ее 
работника в другое подразделение должность 
освободилась.

Будущая декретница проходила научно-про-
изводственную практику на дружественном 
предприятии, главбух которого выступал ее 
рецензентом. Практикантка показала высокие 
теоретические знания и приобрела нужные на-
выки, в связи с чем ее решили принять на рабо-
ту по специальности после получения диплома. 
Возможность ухода женщины в отпуск по бере-
менности и родам тогда не рассматривалась.

Гражданка устроилась бухгалтером. В пе-
риод с 09.08.2019 по 20.08.2019 она исполня-
ла обязанности в соответствии с должностной 
инструкцией. Сотруднице установили тот же 
оклад, что и предшественнику. То, что женщи-
на действительно трудилась в упомянутые дни, 
компания доказала (в том числе табелем учета 
рабочего времени, отчетом). Опровергнуть это 
соцстраху не удалось. Довод же о нецелесооб-
разности приема неопытной сотрудницы суд 
отклонил. Ведь подобные суждения выходят за 
пределы полномочий и компетенции ФСС.

Факт наступления страхового случая доку-
ментально подтвержден.

Судьи подчеркнули, что принятие работника 
незадолго до наступления страхового случая са-
мо по себе не является безусловным основани-
ем для отказа в возмещении компании соцрас-
ходов. Трудоустройство женщины даже за один 
день до ухода в декрет – не нарушение. Не за-
читывать расходы лишь по этой причине нельзя.

Отдельно отмечено, что отказывать в заклю-
чении трудового договора по мотивам, связан-
ным с беременностью или наличием детей, за-
прещено (ст. 64 ТК РФ).

О создании искусственной ситуации для не-
обоснованного получения выплат за счет фон-
да говорить не приходится, – резюмировал суд. 
Правовых оснований не зачитывать расходы 
у соцстраха не было.

«Искусственная ситуация»: подход 
арбитров

Вердиктов со схожими выводами немало. Взять 
хотя бы Постановление АС СКО от 28.09.2018 
№ Ф08-7397/2018, где подчеркнуто: выплата 
пособия и принятие расходов страхователя не 
зависят от того, какой срок сотрудница отрабо-
тала до ухода в декрет. Фактическое выполне-
ние женщиной своих обязанностей доказано.

Или вот еще. Бизнесмен взял на работу су-
пругу незадолго до декрета. ИП подтвердил ре-
альность ее труда многими документами. Стра-
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ховой случай наступил, а пособие выплачено. 
Искусственной ситуации для получения средств 
фонда суд не усмотрел (Постановление АС СКО 
от 21.06.2017 № Ф08-3852/2017).

Но бывает, что контролеры убеждают ар-
битров в наличии схемы. Наглядный при-
мер – Постановление АС Уральского округа от 
29.07.2020 № Ф09-4178/20. Женщину трудо-
устроили накануне декрета. При этом доказать 
ее фактический труд фирме не удалось. Доку-
ментов, позволяющих установить объем работ, 
подлежащих выполнению исходя из должност-
ной инструкции, не представлено. Объективной 
необходимости брать эту сотрудницу у компа-
нии не было. Значит, трудовые отношения носят 
фиктивный характер. Формальное же соответ-
ствие бумаг требованиям закона – не гарантия 
получения компенсационной выплаты по ОСС.

Итак, работодателю чрезвычайно важно 
доказать реальность трудовых отношений с 

беременной сотрудницей. Если не получится, 
проигрыш гарантирован (постановления АС ПО 
от 11.02.2019 № Ф06-43274/2019, АС ЗСО от 
25.06.2018 №  Ф04-2541/2018 и др.). Поста-
райтесь собрать как можно больше документов. 
Так, в одном из дел подлинную деятельность 
помогли подтвердить табели учета рабочего 
времени; договоры, оформленные работницей 
с заказчиками; сметы, отчеты о заказах и гра-
фики монтажей (Постановление ФАС ЗСО от 
12.03.2013 № А27-14200/2012, оставленное 
в силе ВАС РФ). «Документальный» довод сра-
ботал и в нашем вердикте. Вообще же судьи 
оценивают в совокупности все обстоятельства 
по каждому спору (есть ли у сотрудницы до-
статочная квалификация, какова ее зарплата, 
предусмотрена ли ее должность в штатном рас-
писании и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.02.2021 № 03-06-07-01/9938

[О неналоговых платежах, сборах и таможенных пошлинах, уплачиваемых 
пользователями недр]

Департамент налоговой политики, рассмотрев 
электронное обращение от 01.02.2021, сообщает.

Согласно статье 1.2 Закона Российской Феде-
рации от 21.02.1992 № 2395-1 “О недрах” (далее – 
Закон о недрах) недра в границах территории 
Российской Федерации, включая подземное про-
странство и содержащиеся в недрах полезные ис-
копаемые, энергетические и иные ресурсы, явля-
ются государственной собственностью.

Участки недр не могут быть предметом купли, 
продажи, дарения, наследования, вклада, залога 
или отчуждаться в иной форме.

В соответствии с частью 5 статьи 39 Закона о не-
драх пользователи недр уплачивают налоги и сбо-
ры, установленные в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и сборах, 
вне зависимости от структуры их капитала.

При добыче полезных ископаемых пользова-
тели недр уплачивают налог на добычу полезных 
ископаемых, который является фискальным ин-
струментом изъятия природной и экономической 
ренты в пользу государства, в порядке и на услови-
ях, установленных главой 26 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс).

Кроме того, добывающие компании уплачи-
вают иные налоги и сборы, установленные Ко-

дексом (налог на прибыль организаций, налог на 
имущество организаций и т.д.), а также ненало-
говые платежи (плата за негативное воздействие 
на окружающую среду, регулярные платежи при 
пользовании недрами и т.д.) и таможенные по-
шлины.

В соответствии с нормами Бюджетного кодек-
са Российской Федерации доходы бюджетной си-
стемы Российской Федерации формируются в том 
числе за счет налоговых и неналоговых доходов от 
использования природных ресурсов, зачисляемых 
в бюджетную систему Российской Федерации. За 
счет бюджетных средств и в том числе за счет пла-
тежей за пользование природными ресурсами осу-
ществляется финансовое обеспечение выполнения 
задач и функций государства и в первую очередь 
финансирование социально значимых программ 
образования, здравоохранения, пенсионного обес-
печения, установления рационального режима 
природопользования и обеспечения здоровой сре-
ды обитания.

Таким образом, право каждого гражданина на 
получение доходов от использования природных 
ресурсов реализуется соответствующими расхода-
ми государства в рамках предоставления опреде-
ленных прав, льгот и выплат.

 	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 21.12.2020 № Ф04-5801/2020 

[Об опровержении решения ИФНС, нанесшего ущерб  
деловой репутации компании]

Резолютивная часть постановления объявлена 
15 декабря 2020 года

Постановление изготовлено в полном объеме 21 
декабря 2020 года

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Чапаевой Г.В.
судей Кокшарова А.А.
Малышевой И.А.
рассмотрел в судебном заседании с использо-

ванием средств аудиозаписи кассационную жа-
лобу общества с ограниченной ответственностью 
«ТРАНС ОЙЛ» на решение от 18.06.2020 Арби-
тражного суда Новосибирской области (судья 
Шевченко С.Ф.) и постановление от 28.09.2020 
Седьмого арбитражного апелляционного суда (су-
дьи Кривошеина С.В., Назаров А.В., Павлюк Т.В.) 
по делу № А45-39745/2019 по заявлению общества 
с ограниченной ответственностью «ТРАНС ОЙЛ» 
(630005, г. Новосибирск, ул. Николая Островско-
го, 111, корпус 4, офис 5, ОГРН 1075406005278, 
ИНН 5406384886) к Инспекции Федеральной на-
логовой службы по Центральному району г. Но-
восибирска (630007, г. Новосибирск, ул. Октябрь-
ская магистраль, 4/1, ОГРН 1045402551446, ИНН 
5406300124) о защите деловой репутации.

В заседании принял участие представитель об-
щества с ограниченной ответственностью «ТРАНС 
ОЙЛ» Визер Н.А. на основании доверенности от 
01.06.2018 (на три года).

Суд
установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«ТРАНС ОЙЛ» (далее – Общество, истец) обрати-
лось в Арбитражный суд Новосибирской области с 
заявлением к Инспекции Федеральной налоговой 
службы по Центральному району г. Новосибирска 
(далее – Инспекция, ответчик) о защите деловой 
репутации, о признании не соответствующими 
действительности следующих утверждений: «…
все эти организации были подконтрольны наше-
му налогоплательщику и выполняли функции 
исключительно завышения цены…»; об обнали-
чивании истцом денежных средств; о взаимном 
несоответствии документов, полученных налого-
плательщиком от ООО «Электронные компоненты-
Нск»; о привлечении налогоплательщиком трех 
звеньев; «…Мы установили, что одна и та же орга-
низация вела бухгалтерский учет «Транс Ойл» и 
«Восточный экспресс»; о получении истцом акта 
25 мая 2016 года; о наличии цены в договоре между 
агентом и поставщиком (китайской стороной); обя-
зании налоговый орган опровергнуть указанные 
утверждения в письменной форме и направить 

соответствующее опровержение в адрес Общества 
(заявленные требования уточнены в порядке ста-
тьи 49 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации, далее – АПК РФ).

Решением от 18.06.2020 Арбитражного суда 
Новосибирской области, оставленным без измене-
ния постановлением от 28.09.2020 Седьмого арби-
тражного апелляционного суда, в удовлетворении 
заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, ссылаясь на 
нарушение судами норм материального и процес-
суального права, просит принятые по делу судеб-
ные акты отменить, направить дело на новое рас-
смотрение.

В соответствии с частью 1 статьи 286 АПК РФ 
арбитражный суд кассационной инстанции прове-
ряет законность решений, постановлений, приня-
тых арбитражным судом первой и апелляционной 
инстанций, устанавливая правильность примене-
ния норм материального и процессуального права 
при рассмотрении дела и принятии обжалуемого 
судебного акта и исходя из доводов, содержащихся 
в кассационной жалобе, если иное не предусмотре-
но АПК РФ.

Судами установлено и материалами дела под-
тверждено следующее.

Общество в рамках дела № А45-36334/2017 Ар-
битражного суда Новосибирской области обрати-
лось с заявлением о признании недействительным 
решения Инспекции от 30.05.2017 №  17 о при-
влечении налогоплательщика к налоговой ответ-
ственности (в части).

Решением от 15.08.2018 Арбитражного суда 
Новосибирской области, оставленным без измене-
ния постановлениями от 01.11.2018 Седьмого ар-
битражного апелляционного суда и от 26.02.2019 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа, 
заявленные требования удовлетворены частично.

По мнению Общества, в ходе рассмотрения дела 
№  А45-36334/2017 представителями налогового 
органа использовались недопустимые методы до-
казывания, в частности, основанные на заведомо 
превратном толковании доказательств, а также 
дискредитация налогоплательщика и его руковод-
ства, что могло повлиять на принятие судами не-
законных и необоснованных судебных актов; при 
этом, как полагает истец, пострадала его деловая 
репутация как налогоплательщика и деловая ре-
путация лиц, относящихся к его руководству.

По утверждению истца, умаление его деловой 
репутации произошло в результате следующих 
действий ответчика:

–– на 33 минуте судебного заседания 26.12.2017 
представитель налогового органа утверждал: 
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«…все эти организации были подконтроль-
ны нашему налогоплательщику и выполняли 
функции исключительно завышения цены…». 
Истец утверждал, что ни одного доказательства 
подконтрольности налогоплательщику хотя бы 
одного юридического лица не было представ-
лено, таких выводов не содержится в решении 
суда. При этом так называемая «подконтроль-
ность», как считает Общество, имела значение 
для выводов суда по делу;

–– Инспекция в отзыве по делу № А45-36334/2017 
(том 4 лист 95 дела) обвинила контрагентов 
Общества и его самого в обналичивании денеж-
ных средств и существовании низкой налого-
вой нагрузки. Данный факт озвучивается на 15 
минуте судебного заседания первой инстанции 
01.02.2018, на 8 минуте судебного заседания 
суда первой инстанции 30.01.2017, на 5 мину-
те судебного заседания суда первой инстанции 
01.03.2018 и на 2 минуте судебного заседания су-
да первой инстанции 26.04.2018. Доказательств 
данного факта налоговый орган не представил, 
в судебном акте об этом не говорится. Общество 
полагает, что необоснованная налоговая выгода 
не была получена, оно привлечено к ответствен-
ности исключительно за противоречия в доку-
ментах;

–– налоговый орган необоснованно обвинил Обще-
ство в несоответствии документов, утверждая, 
что контрагент ООО «Электронные компоненты-
Нск» поставил ему товар до фактического по-
лучения от ООО «Геракл» данного товара от 
своего контрагента (это происходит на 27 и 50 
минутах судебного заседания суда первой ин-
станции 26.04.2018, на 45 минуте судебного 
заседания суда первой инстанции 14.05.2018); 
в действительности существовало несколько 
счетов-фактур на одинаковые партии товара от 
разных дат, что и позволило налоговому органу 
манипулировать данными; опровержение дан-
ного факта представлено в судебном заседании 
05.06.2018 и 12.07.2018 (том 9 лист 78 в деле 
№ А45-36334/2017);

–– на 37 минуте судебного заседания в суде пер-
вой инстанции 14.05.2018 представитель Ин-
спекции утверждал, что налогоплательщик 
«привлек три звена», то есть привлечение по-
средников состоялось по инициативе самого 
налогоплательщика, что является необоснован-
ным; на 68 минуте судебного заседания в суде 
первой инстанции 14.05.2018 представитель на-
логового органа указывал: «Мы установили, что 
одна и та же организация вела бухгалтерский 
учет «Транс Ойл» и «Восточный экспресс», что 
является не соответствующим действительно-
сти; на 27 минуте судебного заседания в суде кас-
сационной инстанции 19.02.2019 представитель 
налогового органа утверждал, что налогопла-
тельщику был вручен акт 25.06.2016, фактиче-
ски же акт был составлен только 30.05.2017, то 
есть спустя год; на 29 минуте судебного заседа-

ния в суде кассационной инстанции 19.02.2019 
представитель Инспекции утверждал, что цена 
товара указана в договорах между агентом и по-
ставщиком, что не соответствует действитель-
ности.
Общество, считая, что утверждениями Инспек-

ции, изложенными письменно и устно в рамках 
судебного дела № А45-36334/2017, подвергнута со-
мнению его репутация добросовестного налогопла-
тельщика и надежного контрагента, обратилось в 
арбитражный суд.

Суд кассационной инстанции, в соответствии со 
статьями 284, 286 АПК РФ изучив материалы дела, 
проанализировав доводы кассационной жалобы, 
заслушав представителя кассатора, проверив пра-
вильность применения судами норм материального 
и процессуального права, не находит оснований для 
отмены принятых по делу судебных актов.

Из положений статей 12, 152 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), 
постановления Пленума Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 24.02.2005 №  3 «О судебной 
практике по делам о защите чести и достоинства 
граждан, а также деловой репутации граждан и 
юридических лиц» (далее – Постановление № 3) 
следует, что предметом доказывания в рамках на-
стоящего дела являются три обстоятельства: факт 
распространения ответчиком сведений об истце, 
порочащий характер этих сведений, несоответ-
ствие сведений действительности.

Полно и всесторонне исследовав и оценив име-
ющиеся в материалах дела доказательства, су-
ды, руководствуясь указанными выше нормами 
права, а также положениями статьи 65 АПК РФ, 
пришли к верному выводу, что в рамках настоя-
щего дела истцом не доказано наличие сложного 
юридического состава, с которым закон связывает 
возможность реализации избранного истцом спо-
соба защиты предположительно скомпрометиро-
ванной деловой репутации.

Суд кассационной инстанции, поддерживая 
вывод судов двух инстанций, исходит из положе-
ний норм материального права, указанных в су-
дебных актах, и фактических обстоятельств дела.

Кассационная инстанция соглашается с выво-
дами судов об отсутствии оснований для привле-
чения Инспекции к гражданско-правовой ответ-
ственности, предусмотренной статьей 152 ГК РФ, 
поскольку согласно части 4 пункта 7 Постанов-
ления № 3 не соответствующими действительно-
сти сведениями являются утверждения о фактах 
или событиях, которые не имели места в реаль-
ности во время, к которому относятся оспарива-
емые сведения. Не могут рассматриваться как не 
соответствующие действительности сведения, со-
держащиеся в судебных решениях и приговорах, 
постановлениях органов предварительного след-
ствия и других процессуальных или иных офици-
альных документах, для обжалования и оспари-
вания которых предусмотрен иной установленный 
законами судебный порядок.
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В рассматриваемом случае, как верно установ-
лено судами, налоговый орган письменно и устно 
формулировал свою позицию, излагал свои дово-
ды, организуя защиту против заявления Общества 
в рамках дела № А45-36334/2017, на опроверже-
нии данной информации и настаивает Общество в 
настоящем деле.

В то же время Обществом не доказано, что имел-
ся факт распространения Инспекцией сведений об 
истце в понимании, определенном Постановлени-
ем № 3. Оспариваемая истцом информация не со-
общалась Инспекцией неопределенному кругу лиц 
способами, указанными в пункте 7 Постановления 
№ 3; как отметил сам кассатор, некоторые из оспа-
риваемых им фраз (сведений) не нашли отражение 
в опубликованных судебных актах.

Как верно указал суд, в спорной правовой си-
туации мнение ответчика об исполнении налого-
вой обязанности истцом носит характер оценки с 
точки зрения фискального органа и может быть 
опровергнуто только посредством признания не-
действительным решения налогового органа, что 
и было реализовано истцом в рамках дела № А45-
36334/2017.

Отклоняя доводы Общества со ссылкой на от-
крытость правосудия, доступ к материалам арби-
тражного дела неограниченного круга лиц, суды 
обоснованно, в том числе руководствуясь положе-
ниями главы 5 АПК РФ, отметили, что предостав-
ление данной информации ограничивается кругом 
лиц (участников арбитражного процесса), име-
ющим доступ к материалам судебного дела. При 
этом открытость опубликованного судебного акта 
с обоснованием позиции каждой из сторон в деле 
№ А45-36334/2017 не свидетельствует ни о факте 
распространения налоговым органом спорных све-
дений, ни о доведении им такой информации до не-
ограниченного круга лиц.

Из представленных в материалы дела до-
кументов не усматривается, что позиция Инспек-
ции, изложенная при рассмотрении дела № А45-
36334/2017, была произведена исключительно с 
намерением причинить вред Обществу, а не в це-
лях исполнения своих процессуальных обязанно-
стей в качестве заинтересованного лица.

Судами с учетом положений статьи 152 ГК РФ 
также верно отмечено, что из уточненных требо-
ваний истца не усматривается, каким образом 
должно быть опубликовано (распространено) опро-
вержение утверждений налогового органа в деле 
№ А45-36334/2017, поскольку отзывы и пояснения 
Инспекции находятся в материалах судебного дела.

Изложенные в кассационной жалобе обстоя-
тельства, в том числе со ссылками на нарушение 
судами статей 8, 9 АПК РФ, на непредставление 
Инспекцией отзыва на исковое заявление, об от-
сутствии в материалах дела доказательств, что Ин-
спекцией соблюдаются меры конфиденциальности 
в отношении материалов дела № А45-36334/2017, 
что суд не вправе оценивать эффективность спосо-
ба защиты истцом, что для оценки оспариваемых 

утверждений необходимы были лингвистические 
познания, не опровергают вывод судов, что в рам-
ках настоящего дела в нарушение статьи 65 АПК 
РФ истцом не доказана совокупность сложного 
юридического состава, которая бы позволила суду 
удовлетворить иск.

Кассационная инстанция также учитывает, 
что при рассмотрении дела № А45-36334/2017 (как 
это следует из судебных актов) суды по результа-
там оценки представленных в материалы дела 
доказательств поддержали, в том числе доводы 
Инспекции о том, что «Общество заявило о взаи-
моотношениях по поставке товара с указанными 
контрагентами (ООО «Электронные компоненты-
Нск» и ООО «УПКС»), при этом фактические от-
ношения складывались между Обществом и ООО 
«Шеньянский институт Китайская национальная 
корпорация углетехники и углеинжиниринга»; 
что «документы от данных юридических лиц (ООО 
«Электронные компоненты-Нск» и ООО «УПКС») 
составлены формально, вне связи с реальной хо-
зяйственной деятельностью Общества, содержат 
множественные противоречия и хронологические 
ошибки в составлении. Денежные средства, полу-
ченные от Общества заявленными контрагентами, 
перечислялись в течение 1-2 дней в полном объ-
еме на счета ООО «Пегас» и ООО «Вествей» и да-
лее агентам, – ООО «Геракл» и ООО «Восточный 
экспресс»; что «спорные контрагенты занимались 
исключительно аккумулированием и транзитом 
денежных средств, полученных от Общества, «по 
цепочке» конечному их получателю», что «Инспек-
ция определила цену поставляемого товара исходя 
из стоимости товара, указанной в ГТД, которая 
соответствует цене товара, указанной в приложе-
ниях (дополнениях) к контрактам, заключенным 
ООО «Геракл» и ООО «Восточный экспресс» с ки-
тайскими компаниями, и инвойсах»; что «установ-
лена и неизменность состава работников Общества 
и взаимозависимых с ним организаций с 2012 года 
(Брук М.Ю., Немцев А.В., Анисимов Б.А., Капи-
шинский Е.О., Шадрина А.С.) (приложение к акту 
№№ 1-2 на диске), командировка руководителя в г. 
Шеньян (Китай) в 2015 году (приложение № 49,53 
к отзыву на диске), характер предприниматель-
ской деятельности заявителя, подтверждающий 
непосредственное взаимодействие с агентами при 
оформлении поставок товара из Китая; сведения 
из сети Интернет (сайт Tra№sspas.ru., созданный 
в 2001 году), согласно которым взаимозависимые с 
Обществом компании (имеющие тех же руководи-
телей – Немцев А.В., Брук М.Ю.) начиная с 2001 
года осуществляли деятельность по поставке гор-
носпасательного оборудования в РФ и сотруднича-
ли с компаниями – производителями этого обору-
дования за пределами РФ».

Доводы кассатора о том, что судебное заседание 
было открытым, что дело может быть истребова-
но и доступно третьим лицам, не принимаются 
судом округа, поскольку кассационная жалоба не 
содержит ссылок на то, что Общество заявляло хо-
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датайство о рассмотрении дела в закрытом судеб-
ном заседании; доводы о возможном максимально 
широком круге получателей информации о прове-
денном арбитражном процессе вследствие переда-
чи информации следственным органам, средствам 
массовой информации основаны на предположе-
ниях.

В целом в отношении доводов Общества касса-
ционная инстанция поддерживает выводы судов, 
что в рамках настоящего дела истец фактически 
продолжает предъявлять к налоговому органу 
претензии в развитие своей позиции в деле № А45-
36334/2017, но указанные им обстоятельства не 
доказывают факт нарушения деловой репутации 
Общества, а свидетельствуют о его неудовлетво-
ренности (несогласии) результатами рассмотрения 
дела № А45-36334/2017, в судебных актах по кото-
рому отсутствуют выводы о намеренно негативной 
оценке деятельности Общества со стороны налого-
вого органа.

Нарушений при рассмотрении дела судами 
первой и апелляционной инстанций норм матери-
ального и процессуального права, которые в соот-

ветствии со статьей 288 АПК РФ являются основа-
нием к отмене или изменению судебного акта, не 
установлено.

С учетом изложенного обжалуемые решение и 
постановление судов подлежат оставлению без из-
менения, кассационная жалоба – без удовлетворе-
ния.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287, 
статьей 289 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, Арбитражный суд 
Западно-Сибирского округа

постановил:
решение от 18.06.2020 Арбитражного суда Ново-

сибирской области и постановление от 28.09.2020 
Седьмого арбитражного апелляционного суда по 
делу № А45-39745/2019 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 Г.В. Чапаева

	 Судьи	 А.А. Кокшаров

		  И.А. Малышева

Комментарий
Предприятие сочло, что тезисы, изложенные ин-
спекцией в рамках недавнего спора, запятнали 
его репутацию. Фирма попыталась добиться от 
ИФНС опровержения этих утверждений, но не 
смогла (Постановление АС ЗСО от 21.12.2020 
№ Ф04-5801/2020).

Компания: мое доброе имя очернили!

Фирма в рамках дела № А45-36334/2017 (да-
лее – дело № А45) обратилась с заявлением 
о  признании решения ИФНС, привлекшей ее 
к  ответственности, недействительным. Суд 
удовлетворил требования общества частично.

По убеждению фирмы, методы ревизоров 
зиждились на заведомо превратном толкова-
нии доказательств. Это вполне могло повлиять 
на принятие судьями необоснованных реше-
ний. Более того, пострадала деловая репутация 
компании и ее руководства. Ведь чиновники:

–– утверждали, что несколько юрлиц, подкон-
трольных обществу, выполняли функции ис-
ключительно завышения цены. Этот тезис по-
влиял на выводы арбитров, хотя доказательств 
подконтрольности ИФНС не представила;

–– обвинили общество и его контрагентов в об-
наличке и умышленно низкой налоговой на-
грузке. Компания же полагает, что необос
нованной налоговой выгоды не получала, 
а наказали ее за противоречия в бумагах;

–– упирали на несоответствие документов по ку-
пленным ТМЦ. В реальности же существова-
ло несколько счетов-фактур на одинаковые 
партии товара от разных дат, что позволило 
фискалам манипулировать данными;

–– необоснованно настаивали на том, что обще-
ство «привлекло три звена»;

–– отметили, что одна и та же организация ве-
ла бухучет общества и его бизнес-партнера, 
а это неправда;

–– указали, что фирме вручен акт 25.06.2016. Но 
фактически его составили лишь 30.05.2017.
Таким образом, этими утверждениями, из-

ложенными письменно и устно в рамках дела 
№ А45, подвергнута сомнению репутация об-
щества как добросовестного налогоплатель-
щика и надежного контрагента. Фирма обрати-
лась к служителям Фемиды с просьбой обязать 
ИФНС дезавуировать данные тезисы, направив 
опровержение в адрес общества. Однако суд 
первой инстанции, а за ним и апелляция компа-
нии отказали, после чего та подала кассацион-
ную жалобу.

Кассация: после драки кулаками не машут

Несмотря на все старания фирмы, окружной суд 
также остался глух к ее просьбам.

Из положений статей  12, 152 ГК РФ и По-
становления Пленума Верховного суда от 
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24.02.2005 № 3 вытекает, что в рамках настоя-
щего дела доказывают три обстоятельства:

–– факт распространения ответчиком сведений 
об истце;

–– порочащий характер этой информации;
–– несоответствие сведений действительности.
Ревизоры письменно и устно формулировали 

свою позицию и излагали доводы в рамках дела 
№ А45. Оспариваемая истцом информация не 
сообщалась неопределенному кругу лиц спо-
собами, указанными в пункте 7 Постановления 
ВС № 3. Более того, некоторые из «неугодных» 
фирме фраз отсутствуют в опубликованных су-
дебных актах. Открытость данных вердиктов 
с  обоснованием позиции каждой из сторон 
не говорит ни о факте распространения ИФНС 
спорных сведений, ни об их доведении до нео-
граниченного круга лиц. Кроме того, организа-
ция не ходатайствовала о рассмотрении дела 
в закрытом судебном заседании. Довод о том, 
что негативная информация станет достоянием 
общественности вследствие ее передачи сле-
дователям и СМИ, основан на предположениях.

Из материалов дела не усматривается, что 
проверяющие приводили доводы, желая на-
вредить компании. Они лишь исполняли свои 
обязанности, являясь заинтересованной сто-
роной разбирательства. Судьи же, всесторон-
не оценив все доказательства, с ревизорами 
согласились. Отсюда напрашивается вывод, 
что компания просто-напросто не смирилась 
с неудачей и продолжает предъявлять к нало-
говикам претензии в развитие своей позиции 
по делу № А45.

Итак, о намеренно негативной оценке дея-
тельности фирмы со стороны ИФНС речи быть 
не может. Ее аргументы не доказывают ума-
ление фискалами деловой репутации, а гово-
рят о неудовлетворенности исходом прошлого 
спора. Плюс к тому, непонятно, каким образом 
должно быть опубликовано (распространено) 
опровержение постулатов, содержащихся в ма-
териалах завершенного судебного дела.

Тенденция неутешительна

Подобные претензии фирмы предъявляют нало-
говикам довольно редко. Если же такое случа-
ется, извлечь какие-либо дивиденды истцу, как 

правило, не удается. Взять хотя бы Постанов-
ление ФАС Московского округа от 10.07.2013 
№ А40-106777/12-51-998. Организация попро-
сила арбитров признать решение инспекции, 
вынесенное по результатам проверки, и пись-
мо УФНС наносящими ущерб ее деловой репу-
тации. Но судьи сочли, что сведения из решения 
и письма не могут быть признаны порочащими 
и подлежащими оспариванию в порядке ста-
тьи 152 ГК РФ.

Еще один пример  – Постановление ФАС 
Волго-Вятского округа от 22.07.2008 №  А28-
11225/2007-266/19. Организация, торгующая 
счетной и кассовой техникой и обслуживающая 
ее, обратилась в суд с иском к МИФНС. При-
чина во фразе из письма налоговой, что пред-
приятие не вправе обслуживать определенную 
модель ККМ. Истец просил арбитров признать 
сведения, распространенные чиновниками, по-
рочащими его деловую репутацию и обязать 
ответчика отозвать названное письмо. Но суд 
организации отказал. Ведь она не предъявила 
доказательств, опровергающих информацию 
из документа инспекции. Кроме того, подобные 
сведения не носят порочащего характера, по-
скольку не свидетельствуют о нарушении обще-
ством законодательства и о недобросовестном 
ведении бизнеса.

Или вот такая ситуация. Предприниматель 
подал иск о защите деловой репутации и взы-
скании морального вреда (в сумме более 1 млн 
руб.), причиненного незаконными действиями 
фискалов. Ведь они направили в следственные 
органы сообщение о выявленных у ИП огрехах, а 
вскоре решение ИФНС по результатам провер-
ки бизнесмена суд «забраковал». Но арбитры 
сочли, что налоговики действовали в  рамках 
полномочий. О распространении сведений, по-
рочащих деловую репутацию по смыслу пункта 
5 статьи 152 ГК РФ, речи быть не может. Кроме 
того, ИП не доказал, что действия контролеров 
привели к негативным для него последствиям 
(Постановление ФАС Дальневосточного округа 
от 21.01.2013 № Ф03-5841/2012). В близкой 
ситуации на сторону налоговиков встал и АС 
ЗСО (Постановление от 12.02.2015 №  Ф04-
14304/2014).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Определение 
Верховного суда РФ 

от 01.02.2021 № 306-ЭС20-22548

[О перечислении налога через проблемный банк]

Судья Верховного Суда Российской Федерации 
Антонова М.К., изучив кассационную жалобу ин-
дивидуального предпринимателя Исаковой Та-
мары Александровны на решение Арбитражного 
суда Республики Татарстан от 19.03.2020, поста-
новление Одиннадцатого арбитражного апелляци-
онного суда от 22.06.2020 и постановление Арби-
тражного суда Поволжского округа от 07.10.2020 
по делу № А65-36226/2019

по заявлению индивидуального предпринима-
теля Исаковой Тамары Александровны (далее  – 
предприниматель, заявитель) к Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 14 
по Республике Татарстан (далее – инспекция, на-
логовый орган) о признании исполненной обязан-
ности по уплате налога в федеральный бюджет по 
платежному поручению от 12.12.2016 № 80 на сум-
му 122 820 рублей,

при участии в деле в качестве третьих лиц, не 
заявляющих самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора – публичного акционер-
ного общества «Татфондбанк» в лице конкурсно-
го управляющего – Государственной корпорации 
«Агентство по страхованию вкладов» (далее  – 
банк), Управления Федеральной налоговой служ-
бы по Республике Татарстан (далее – управление),

установил:
решением Арбитражного суда Республики Та-

тарстан от 19.03.2020, оставленным без изменения 
постановлением Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 22.06.2020 и постановле-
нием Арбитражного суда Поволжского округа от 
07.10.2020, в удовлетворении заявленного требова-
ния отказано.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный 
Суд Российской Федерации, предприниматель, 
ссылаясь на существенное нарушение норм права, 
просит отменить судебные акты и удовлетворить 
заявление.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации по результатам изучения кассацион-
ной жалобы судья Верховного Суда Российской 
Федерации выносит определение об отказе в 
передаче кассационной жалобы для рассмотре-
ния в судебном заседании Судебной коллегии 
Верховного Суда Российской Федерации, если 
изложенные в кассационной жалобе доводы не 
подтверждают существенных нарушений норм 
материального права и (или) норм процессуаль-
ного права, повлиявших на исход дела, и не яв-
ляются достаточным основанием для пересмотра 
судебных актов в кассационном порядке, а так-
же если указанные доводы не находят подтверж-
дения в материалах дела.

При изучении доводов кассационной жалобы 
и принятых по делу судебных актов не установ-
лено оснований, по которым жалоба может быть 
передана для рассмотрения в судебном заседании 
Судебной коллегии по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, за-
явителем в банке открыт расчетный счет 
№ 47418810200000014600.

Исакова Т.А. 12.12.2016 предъявила в банк 
платежное поручение № 80 на сумму 122 820 руб-
лей с назначением платежа «единый налог, взима-
емый с налогоплательщиков, выбравших в качест-
ве объекта налогообложения доходы, за 2016 год».

Банком с расчетного счета заявителя денежные 
средства по вышеуказанному платежному поруче-
нию списаны, но в бюджет не перечислены по при-
чине отсутствия денежных средств на корреспон-
дентском счете банка.

Заявитель 21.11.2019 обратился в налоговый 
орган с заявлением о признании исполненной обя-
занности по уплате единого налога за 2016 год на 
сумму 122 820 рублей по платежному поручению 
от 12.12.2016 № 80.

Решением управления от 27.02.2020 № 91 от-
казано в признании исполненной обязанности по 
уплате налога по указанному платежному пору-
чению.

Данные обстоятельства послужили основанием 
для обращения предпринимателя в арбитражный 
суд.

Отказывая в удовлетворении заявленного требо-
вания, суды трех инстанций, оценив представлен-
ные в материалы дела доказательства, руководству-
ясь положениями статьи 45 Налогового кодекса 
Российской Федерации, учитывая правовую по-
зицию Конституционного Суда Российской Феде-
рации, изложенную в постановлении от 12.10.1998 
№ 24-П и определении от 25.07.2001 № 138-О, пра-
вовую позицию Верховного Суда Российской Феде-
рации, изложенную в определении от 26.09.2017 
№ 305-КГ17-6981, пришли к выводу об отсутствии 
правовых оснований для признания обязанности 
по уплате налога в заявленном размере исполнен-
ной и возложении на налоговый орган обязанности 
по совершению заявленных обществом действий.

Судебные инстанции исходили из недобросо-
вестности действий предпринимателя при перечис-
лении налога, направленности на осуществление 
фиктивных платежей в бюджет в целях получения 
необоснованной налоговой выгоды, поскольку ин-
формация о наличии у банка финансовых трудно-
стей с перечислением денежных средств клиентов 
с использованием корреспондентского счета была 
опубликована в открытых источниках.
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Суды отметили, что платеж предъявлен пред-
принимателем к исполнению после опубликова-
ния в средствах массовой информации сведений о 
проблемах банка и приостановке расчетно-кассо-
вого обслуживания клиентов. На дату совершения 
платежей (12.12.2016) налогоплательщик не мог 
достоверно определить налоговую базу по налогу 
по упрощенной системе налогообложения.

Доводы заявителя, изложенные в жалобе, в том 
числе о возможности перечисления сумм налога 
авансом, являлись предметом рассмотрения судов 
и им дана надлежащая правовая оценка.

Приведенные доводы повторяют позицию за-
явителя по спору, не опровергают выводы судов, 
не подтверждают существенных нарушений норм 

материального права и норм процессуального пра-
ва, повлиявших на исход дела, направлены на пе-
реоценку установленных обстоятельств, в связи 
с чем не могут служить достаточным основанием 
для пересмотра судебных актов в кассационном 
порядке.

Учитывая изложенное, руководствуясь статья-
ми 291.6 и 291.8 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации,

определил:
отказать индивидуальному предпринимателю 

Исаковой Тамаре Александровне в передаче кас-
сационной жалобы для рассмотрения в судебном 
заседании Судебной коллегии по экономическим 
спорам Верховного Суда Российской Федерации.

	 Судья Верховного Суда Российской Федерации	 М.К. Антонова

Комментарий
Верховный суд РФ отказал ИП в признании ис-
полненной обязанности по уплате налога при 
применении УСН за год, списанного с расчетно-
го счета ИП 12 декабря того же года.

В чем суть спора

12 декабря предприниматель направила 
в банк платежное поручение на перечисление 
налога в связи с применением УСН за тот же 
год. Однако 7 декабря банк разместил на сво-
ем сайте сообщение о приостановке расчет-
но-кассового обслуживания клиентов. В  ре-
зультате денежные средства по платежному 
поручению ИП были списаны с ее расчетного 
счета, но не были перечислены в федеральный 
бюджет в связи с отсутствием средств на корс-
чете банка. 

Арбитражный суд Республики Татарстан

Решением от 19.03.2020 по делу №  А65-
36226/2019 Арбитражный суд Республики Та-
тарстан отказа ИП в признании исполненной его 
обязанности по уплате налога. Хотя на первый 
взгляд казалось, что заявление ИП полностью 
соответствует правилам НК РФ, в соответствии 
с которыми обязанность по уплате налога счи-
тается исполненной с момента предъявления в 
банк поручения на перечисление средств с бан-
ковского счета налогоплательщика в бюджет 
РФ при наличии на счете достаточного остатка 
на день платежа.

Суд отметил, что оценивать данную норму 
НК РФ следует с учетом добросовестности или 
недобросовестности плательщика. Если он 
действовал добросовестно, то обязанность по 
уплате налогов считается исполненной в тот 
момент, когда фактически произошло изъятие 
части его имущества, предназначенной для 

уплаты в бюджет в качестве налога (Постанов-
ление Конституционного суда РФ от 12.10.1998 
№ 24-П, Определение Конституционного суда 
РФ от 25.07.2001 № 138-О).

Иными словами, юридически значимым об-
стоятельством является не только факт пред-
ставления в банк платежного поручения, но 
и факт того, что плательщик действовал добро-
совестно, предполагая, что денежные средства 
поступят в бюджет. Поэтому передача банку 
распоряжения о списании денежных средств со 
счета не создает правовых последствий, если 
к этому моменту плательщик знал (не мог не 
знать) о неспособности банка обеспечить пе-
речисление налога в бюджет РФ.

Спорный платеж за год по УСН был произ-
веден в период, когда налоговая база по УСН 
еще не была определена. При этом за более 
ранние отчетные и налоговые периоды ИП 
платила налог после окончания этих перио-
дов и ближе к сроку, установленному НК РФ 
для их уплаты. Преждевременное внесение 
спорного платежа, которое не соответствует 
собственному предшествующему поведению 
ИП, было расценено судом как признак недо-
бросовестного поведения ИП. Ведь на момент 
внесения платежа уже появилась информа-
ция о неудовлетворительном финансовом со-
стоянии банка.

ИП не согласилась с отказным решением Ар-
битражного суда Республики Татарстан и обра-
тилась с апелляционной жалобой в Одиннадца-
тый арбитражный апелляционный суд.

Одиннадцатый арбитражный 
апелляционный суд

Постановлением от 22.06.2020 №  11АП-
6446/2020 по делу № А65-36226/2019 Один-
надцатый арбитражный апелляционный суд 
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оставил без изменения предыдущее судебное 
решение. ИП не помогли доводы о том, что:

–– у нее не было сведений об отсутствии на 
корреспондентском счете банка средств, 
достаточных для исполнения платежных до-
кументов;

–– НК РФ допускает возможность досрочной 
уплаты налога;

–– инспекция не доказала, что ИП каким-либо 
образом аффилирована с банком.
В данном случае судьи исходили «из духа за-

кона, а не из его буквы». Они отметили, что ИП 
не обосновала необходимость уплаты нало-
га именно в указанную дату и именно в такой 
сумме. Ведь у нее не было недоимки по налогу. 
Поэтому, по мнению суда, предъявляя в банк 
спорное платежное поручение, ИП не исполня-
ла обязанность по уплате налога, а преследо-
вала цель создать переплату по нему. И это не 
соответствует ее собственному предшествую-
щему поведению при исполнении обязанности 
по уплате налога.

ИП обратилась с кассационной жалобой в Ар-
битражный суд Поволжского округа.

Кассация и Верховный суд РФ

Постановлением от 07.10.2020 №  Ф06-
64957/2020 по делу №  А65-36226/2019 Ар-
битражный суд Поволжского округа оставил 
без изменения решения нижестоящих судов. 
Судьи напомнили: если у банка нет средств на 
корреспондентском счете, то обязанность пла-
тельщика считается исполненной только при ус-
ловии его добросовестности (Определение Кон-
ституционного суда РФ от 25.07.2001 № 138-О). 

В данном же случае действия ИП свидетель-
ствуют о ее осведомленности о наличии у бан-
ка финансовых трудностей с перечислением 
средств клиентов с использованием корреспон-
дентского счета. Такие действия ИП судьи расце-
нили как умышленные и недобросовестные. 

Что касается Верховного суда РФ, то он согла-
сился с этими выводами и отказал ИП в переда-
че кассационной жалобы ИП для рассмотрения 
Судебной коллегией по экономическим спорам 
Верховного суда РФ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 02.03.2021 № ПА-3-24/1490@

[Об обработке персональных данных налоговыми органами без согласия 
их субъекта]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев обра-
щение от 08.02.2021, сообщает следующее.

Отношения, связанные с обработкой персональ-
ных данных, регулируются Федеральным законом 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ “О персональных данных” 
(далее – Закон № 152-ФЗ), согласно которому обра-
ботка персональных данных должна осуществляться 
на законной и справедливой основе, ограничиваться 
достижением конкретных, заранее определенных и 
законных целей.

Условия обработки персональных данных преду-
смотрены статьей 6 Закона № 152-ФЗ.

Так, положениями пункта 2 части 1 статьи 6 За-
кона №  152-ФЗ установлено, что обработка персо-
нальных данных необходима для достижения целей, 
предусмотренных международным договором Рос-
сийской Федерации или законом, для осуществления 
и выполнения возложенных законодательством Рос-
сийской Федерации на оператора функций, полномо-
чий и обязанностей.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 6 Закона № 152-
ФЗ обработка персональных данных необходима для 
исполнения полномочий федеральных органов испол-
нительной власти, органов государственных внебюд-
жетных фондов, исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления и функций органи-
заций, участвующих в предоставлении соответствен-
но государственных и муниципальных услуг, преду-
смотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ “Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг”, включая 
регистрацию субъекта персональных данных на еди-
ном портале государственных и муниципальных ус-
луг и (или) региональных порталах государственных 
и муниципальных услуг.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 6 Зако-
на № 152-ФЗ обработка персональных данных необ-
ходима для осуществления прав и законных интере-
сов оператора или третьих лиц либо для достижения 
общественно значимых целей при условии, что при 
этом не нарушаются права и свободы субъекта персо-
нальных данных.

В этой связи, учитывая положения вышеуказан-
ных правовых норм, обработка сведений о субъектах 
персональных данных осуществляется налоговыми 
органами для достижения целей, предусмотренных 
законодательством о налогах и сборах, и выполнения 
возложенных на налоговые органы функций, полно-
мочий и обязанностей. Соответственно, налоговые 
органы вправе продолжить обработку персональных 
данных без согласия субъекта персональных данных.

	Действительный государственный советник Российской Федерации 2 класса	 А.С. Петрушин
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Постановление 
Второго арбитражного апелляционного суда 

от 25.01.2021 № 02АП-9255/2020 

[О влиянии кода ОКВЭД на получение  
«коронавирусной» субсидии]

Резолютивная часть постановления объявлена 
18 января 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 25 ян-
варя 2021 года.

Второй арбитражный апелляционный суд в со-
ставе:

председательствующего Черных Л.И.,
судей Великоредчанина О.Б., Хоровой Т.В.,
при ведении протокола секретарем судебного 

заседания Пестовой К.М.,
при участии представителей
Общества: Пинчука А.В. по доверенности от 

22.06.2020,
Инспекции: Смирновой Л.А. по доверенности 

от 13.01.2021,
рассмотрев в судебном заседании апелляцион-

ную жалобу Инспекции Федеральной налоговой 
службы по Ленинскому району г. Ярославля

на решение Арбитражного суда Ярославской 
области от 19.10.2020 по делу № А82-10193/2020

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью «СИМ-ЯР Инвест»

(ИНН: 7606087362, ОГРН: 1127606003348)
к Инспекции Федеральной налоговой службы 

по Ленинскому району г. Ярославля
(ИНН: 7606015992, ОГРН: 1047600816560)
о признании недействительным решения,
установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«СИМ-ЯР Инвест» (далее – Общество) обратилось в 
Арбитражный суд Ярославской области к Инспек-
ции Федеральной налоговой службы по Ленин-
скому району г. Ярославля (далее  – Инспекция) 
о признании незаконным отказа Инспекции от 
11.06.2020 в предоставлении субсидии за май 2020 
года, обязании произвести расчет размера субси-
дии, внести данный расчет в реестр, и направить в 
Федеральное казначейство.

Решением Арбитражного суда Ярославской об-
ласти от 19.10.2020 заявленные требования удов-
летворены.

Инспекция с принятым решением суда не со-
гласилась, обратилась во Второй арбитражный 
апелляционный суд с апелляционной жалобой.

Инспекция считает, что вывод суда о под-
тверждении осуществления Обществом вида дея-
тельности, содержащегося в Перечне отраслей 
российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации 
в результате распространения новой коронави-
русной инфекции, утвержденном Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
03.04.2020 № 434, основан на неправильном при-
менении норм материального права.

Общество в отзыве на апелляционную жалобу с 
доводами Инспекции не согласилось.

В судебном заседании представители сторон 
поддержали доводы апелляционной жалобы и от-
зыва на нее.

Законность решения Арбитражного суда Ярос-
лавской области проверена Вторым арбитражным 
апелляционным судом в порядке, установленном 
статьями 258, 266, 268 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, 10.06.2020 
Общество обратилось в Инспекцию с заявлением о 
предоставлении субсидии за май 2020 года.

По результатам рассмотрения заявления на-
логовый орган отказал в предоставлении субси-
дии (сообщение об отказе от 11.06.2020) в связи с 
тем, что отрасль, в которой ведется деятельность 
получателя субсидии, не относится к отраслям, 
утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.04.2020 № 434 «Об 
утверждении перечня отраслей российской эко-
номики, в наибольшей степени пострадавших в 
условиях ухудшения ситуации в результате рас-
пространения новой коронавирусной инфекции».

Не согласившись с отказом, Общество обрати-
лось в арбитражный суд с настоящим заявлением.

Удовлетворяя заявленные требования, Арби-
тражный суд Ярославской области руководство-
вался пунктом Правил предоставления в 2020 го-
ду из федерального бюджета субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства, ведущим 
деятельность в отраслях Российской экономики, 
в наибольшей степени пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в результате распростране-
ния новой коронавирусной инфекции, утвержден-
ных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.04.2020 № 576, Перечнем отрас-
лей российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 
результате распространения новой коронавирусной 
инфекции, утвержденных Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 03.04.2020 
№ 434, и исходил из того, что требования Общества 
являются законными и обоснованными.

Рассмотрев апелляционную жалобу, суд апел-
ляционной инстанции пришел к следующему вы-
воду.

Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.04.2020 № 576 утверждены «Пра-
вила предоставления в 2020 году из федерального 
бюджета субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, ведущим деятельность в 
отраслях Российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения си-
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туации в результате распространения новой коро-
навирусной инфекции» (далее – Правила).

В абзаце 1 пункта 1 Правил установлено, что 
настоящие Правила устанавливают цели, порядок 
и условия предоставления в 2020 году из федераль-
ного бюджета субсидий субъектам малого и сред-
него предпринимательства, включенным по состо-
янию на 1 марта 2020 г. в единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее – 
реестр) в соответствии с Федеральным законом «О 
развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», ведущим деятельность 
в отраслях российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения 
ситуации в результате распространения новой 
коронавирусной инфекции, перечень которых ут-
верждается Правительством Российской Федера-
ции (далее соответственно – получатель субсидии, 
субсидия).

В абзаце 2 пункта 1 Правил предусмотрено, что 
в целях настоящих Правил получатель субсидии 
определяется по основному виду экономической 
деятельности, информация о котором содержится 
в Едином государственном реестре юридических 
лиц либо Едином государственном реестре инди-
видуальных предпринимателей по состоянию на 1 
марта 2020 года.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 3 Пра-
вил условиями для включения в реестр в целях 
предоставления субсидии является отнесение от-
расли, в которой ведется деятельность получателя 
субсидии, к отраслям российской экономики, ука-
занным в пункте 1 настоящих Правил.

Согласно абзацу 2 пункта 5 Правил налоговый 
орган осуществляет проверку информации, необ-
ходимой для включения получателя субсидии в 
реестр, в части соответствия условиям, предусмот-
ренным пунктом 3 настоящих Правил, полноты, 
правильности и достоверности сведений, содер-
жащихся в заявлении, их соответствия данным, 
имеющимся в налоговом органе, в том числе соот-
ветствия информации о счете организации (инди-
видуального предпринимателя), указанном в за-
явлении, сведениям, представленным в налоговые 
органы банками согласно статье 86 Налогового ко-
декса Российской Федерации.

На основании пункта 6 Правил налоговый ор-
ган в случае отрицательного результата проверки, 
установленной пунктом 5 настоящих Правил, а 
также при нарушении сроков, предусмотренных 
абзацем первым пункта 5 настоящих Правил, в те-
чение 3 рабочих дней со дня направления заявле-
ния, но не ранее 18-го числа месяца, следующего 
за месяцем, за который предоставляется субсидия, 
формирует сообщение об отказе в предоставлении 
субсидии и направляет его получателю субсидии 
по телекоммуникационным каналам связи, через 
кабинет налогоплательщика или в виде почтового 
отправления.

Перечень отраслей российской экономики, в 
наибольшей степени пострадавших в условиях 

ухудшения ситуации в результате распростране-
ния новой коронавирусной инфекции, утвержден 
Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 03.04.2020 № 434 (далее – Перечень).

Согласно выписке из Единого государствен-
ного реестра юридических лиц по состоянию на 
01.03.2020 основным видом деятельности Обще-
ства являлся вид деятельности «Торговля авто-
транспортными средствами» ОКВЭД 45.1 (дата 
внесение записи 14.01.2014) (лист дела 43 (обрат-
ная сторона)).

Согласно «ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). Обще-
российский классификатор видов экономической 
деятельности», утвержденному приказом Мини-
стерства экономического развития Российской 
Федерации и Федерального агентства по техниче-
скому регулированию и метрологии от 31.01.2014 
№ 14-ст подкласс 45.1 «Торговля автотранспорт-
ными средствами» включает в себя группу 45.11 
«Торговля легковыми автомобилями и грузовыми 
автомобилями малой грузоподъемности».

Эта группировка включает: оптовую и рознич-
ную торговлю новыми и бывшими в употреблении 
транспортными средствами.

К подгруппе 45.11.1 относится «Торговля оп-
товая легковыми автомобилями и легкими авто-
транспортными средствами». К подгруппе 45.11.2 
относится «Торговля розничная легковыми авто-
мобилями и легкими автотранспортными сред-
ствами в специализированных магазинах». К под-
группе 45.11.3 относится «Торговля розничная 
легковыми автомобилями и легкими автотран-
спортными средствами прочая».

Между тем, к отраслям российской экономики, 
в наибольшей степени пострадавшим в условиях 
ухудшения ситуации в результате распростране-
ния новой коронавирусной инфекции, Перечень 
относит сферу деятельности «Розничная торговля 
непродовольственными товарами», которая вклю-
чает в себя вид деятельности «Торговля розничная 
легковыми автомобилями и легкими автотран-
спортными средствами в специализированных 
магазинах» ОКВЭД 45.11.2, вид деятельности 
«Торговля розничная легковыми автомобилями и 
легкими автотранспортными средствами прочая» 
ОКВЭД 45.11.3.

Таким образом, в Перечне приведен не весь под-
класс 45.1 «Торговля автотранспортными средства-
ми», а лишь отдельные его подгруппы, в частности, 
45.11.2, 45.11.3, что свидетельствует о поддержке 
конкретных отраслей, связанных именно с рознич-
ной торговлей легковыми автомобилями.

На 1 марта 2020 года в ЕГРЮЛ вид экономиче-
ской деятельности Общества, соответствующий 
Перечню (45.11.2, 45.11.3) не указан. Следователь-
но, отказ Инспекции в предоставлении субсидии 
является правомерным. Правовых оснований для 
исследования и оценки в суде фактически осущест-
вляемых Обществом видов деятельности в целях 
предоставления субсидии не имеется, поскольку 
Правила устанавливают основания для их предо-
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ставления по виду деятельности, указанному в 
ЕГРЮЛ и по состоянию на 01.03.2020.

Выводы суда первой инстанции о том, что ука-
зание в Едином государственном реестре юридиче-
ских лиц в качестве основного вида деятельности 
подкласса 45.1 свидетельствует о том, что все входя-
щие в него группы, подгруппы, виды также явля-
ются основными видами деятельности юридическо-
го лица, ссылки на то, что Обществом представлены 
доказательства осуществления вида деятельности, 
который включен в Перечень, суд апелляционной 
инстанции считает неправомерными, поскольку 
расширительное толкование абзаца 2 пункта 1 Пра-
вил является недопустимым, и указание в ЕГРЮЛ 
45.1 не означает именно 45.11.2, 45.11.3.

Доводы Общества о том, что обязанность по 
указанию пятизначного кода при регистрации 
юридического лица либо при последующем осу-
ществлении деятельности отсутствует, подлежат 
отклонению, поскольку данное обстоятельство 
не является основанием считать, что условия для 
включения Общества в реестр в целях предостав-
ления субсидии, соблюдены.

Учитывая изложенное Инспекция правомерно 
отказала Обществу в предоставлении субсидии, 
поскольку отрасль, в которой велась деятельность 
Общества по информации ЕГРЮЛ по состоянию 
на 01.03.2020, не относилась к отраслям, включен-
ным в Перечень.

Требования Общества удовлетворению не под-
лежат.

В связи с этим решение Арбитражного суда 
Ярославской области подлежит отмене, а апелля-
ционная жалоба Инспекции – удовлетворению.

Нарушений норм процессуального права, вле-
кущих безусловную отмену судебного акта, судом 
апелляционной инстанции не установлено.

В связи с тем, что в соответствии с подпунктом 
1.1 пункта 1 статьи 333.37 Налогового кодекса 
Российской Федерации налоговый орган освобож-
ден от уплаты государственной пошлины, госу-
дарственная пошлина с Общества взысканию не 
подлежит на основании пункта 14 Постановление 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 11.07.2014 № 46 «О применении 
законодательства о государственной пошлине при 
рассмотрении дел в арбитражных судах».

Руководствуясь статьями 258, 268, пунктом 2 
статьи 269, частью 2 статьи 270, статьей 271 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Второй арбитражный апелляцион-
ный суд

постановил:
апелляционную жалобу Инспекции Федераль-

ной налоговой службы по Ленинскому району г. 
Ярославля удовлетворить.

Решение Арбитражного суда Ярославской об-
ласти от 19.10.2020 по делу № А82-10193/2020 от-
менить.

В удовлетворении заявления обществу с огра-
ниченной ответственностью «Сим-Яр Инвест» от-
казать.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

Постановление может быть обжаловано в Ар-
битражный суд Волго-Вятского округа в течение 
двух месяцев со дня его принятия через Арбитраж-
ный суд Ярославской области.

Постановление может быть обжаловано в Вер-
ховный Суд Российской Федерации в порядке, 
предусмотренном статьями 291.1  – 291.15 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, при условии, что оно обжаловалось в 
Арбитражный суд Волго-Вятского округа.

	 Председательствующий	 Л.И. Черных

	 Судьи	 О.Б. Великоредчанин

		  Т.В. Хорова

Комментарий
Второй ААС поддержал инспекторов, отказав-
ших фирме в господдержке. Ведь в ЕГРЮЛ ор-
ганизация заявила вид деятельности целиком, 
а в перечень пострадавших от пандемии от-
раслей включены лишь конкретные подгруппы 
этого бизнес-направления (Постановление от 
25.01.2021 № 02АП-9255/2020).

Какова структура кодов ОКВЭД?

Постановлением Правительства РФ от 24.04.2020 
№  576 утверждены Правила предоставления 
в 2020 году из бюджета субсидий субъектам МСП, 
занятым в наиболее пострадавших от коронави-
руса отраслях. Для получения таких средств опре-
деляющее значение имеет то, какой основной вид 

деятельности соискателя фигурирует в ЕГРЮЛ ли-
бо ЕГРИП по состоянию на 1 марта 2020 года. Ес-
ли он же содержится в Перечне отраслей – жертв 
пандемии (утв. Постановлением Правительства 
от 03.04.2020 № 434), организация (коммерсант) 
вправе рассчитывать на господдержку. Правда, 
лишь при соблюдении еще нескольких условий, 
прописанных в пункте 3 Правил.

Каждой отрасли (сфере деятельности) в Переч-
не соответствует определенный код ОКВЭД  2. 
Следует иметь в виду, что в данном Классифика-
торе значатся отдельные классы (XX), подклассы 
(XX.X), группы (XX.XX), подгруппы (XX.XX.X) и ви-
ды (XX.XX.XX).

Если в Перечне приведен целиком класс или 
подкласс, это означает, что все входящие в не-
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го группы, подгруппы и виды также считаются 
жертвами пандемии (см. письма Минэконом-
развития от 15.04.2020 №  Д13и-11577, ФНС 
России от 15.05.2020 №  СД-4-3/8085 и от 
29.06.2020 № ЕД-17-3/176@).

Но некоторые бизнесы в Перечне детализи-
рованы до групп, подгрупп и видов, что может 
сыграть с претендентами на субсидию злую 
шутку…

Детализация бизнеса соискателям 
не на руку

Компания обратилась в инспекцию с заявле-
нием о предоставлении субсидии за май 2020 
года, но получила отказ. ИФНС обосновала дан-
ное решение тем, что бизнес соискателя от пан-
демии не пострадал. В Перечне, утвержденном 
Постановлением № 434, его нет.

Фирма не смирилась и попросила служите-
лей Фемиды признать отказ незаконным. Суд 
первой инстанции посчитал, что требования 
организации обоснованы. Тогда ревизоры по-
дали апелляционную жалобу. По итогам ее рас-
смотрения Второй ААС пришел к следующим 
выводам.

В ЕГРЮЛ по состоянию на 1 марта 2020 года 
в качестве основного вида деятельности орга-
низации значилась «Торговля автотранспорт-
ными средствами» (ОКВЭД 45.1). Согласно 
Общероссийскому классификатору, подкласс 
45.1 включает в себя группу 45.11 «Торговля 
легковыми автомобилями и грузовыми автомо-
билями малой грузоподъемности», а та, в свою 
очередь, подгруппы:

–– 45.11.1 «Торговля оптовая легковыми ав-
томобилями и легкими автотранспортными 
средствами»;

–– 45.11.2 «Торговля розничная легковыми ав-
томобилями и легкими автотранспортными 
средствами в специализированных магази-
нах»;

–– 45.11.3 «Торговля розничная легковыми ав-
томобилями и легкими автотранспортными 
средствами прочая».

В Перечне же в качестве жертв пандемии фи-
гурируют виды деятельности с ОКВЭД 45.11.2 и 
45.11.3. То есть туда включен не весь подкласс 
45.1, а лишь отдельные его подгруппы, что гово-
рит о поддержке отраслей, связанных именно 
с розничной торговлей легковыми авто.

Вид экономической деятельности органи-
зации, соответствующий Перечню (45.11.2, 
45.11.3), на 1 марта 2020 года в ЕГРЮЛ не ука-
зан. А значит, инспекция правомерно отказала 
в предоставлении субсидии.

Апелляция не согласилась с первой инстан-
цией, что:

–– указание в госреестре в качестве основно-
го бизнеса подкласса 45.1 свидетельствует 
о том, что все входящие в него группы, под-
группы и виды также являются «ключевыми» 
видами деятельности фирмы;

–– компания доказала осуществление вида дея-
тельности, включенного в Перечень.
Ведь расширительное толкование абзаца 2 пун-

кта 1 Правил недопустимо, и указание в ЕГРЮЛ 
«45.1» не означает именно «45.11.2, 45.11.3».

Фирма упирала на то, что обязанность по 
указанию пятизначного кода при регистрации 
юридического лица либо при последующем 
ведении бизнеса отсутствует. Но, по мнению 
Второго ААС, это не означает, что условия для 
включения компании в реестр в целях предо-
ставления субсидии соблюдены.

Требования организации удовлетворению 
не подлежат, – резюмировали представители 
правосудия. Решение суда первой инстанции 
апелляция отменила.

Выходит, в данном вопросе нужно отталки-
ваться от того, что наиболее пострадавшими 
от COVID-19 Правительство признало конкрет-
ные виды деятельности. Ориентироваться надо 
на коды из Перечня. Если там указан целиком 
класс или подкласс, проблем возникнуть не 
должно. А вот детализация особо «раненых» 
бизнес-направлений вполне может лишить пре-
тендента господдержки.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
поможет вам составить учетную политику за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать необходимые пункты 
для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ на три дня. 
Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою бухгалтерию грамотно 
и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Определение 
Четвертого кассационного суда общей юрисдикции 

от 22.12.2020 по делу № 88-25597/2020

[О трудоустройстве в компанию с помощью суда]

Судебная коллегия по гражданским делам Чет-
вертого кассационного суда общей юрисдикции в 
составе:

председательствующего Макаровой Е.В.,
судей Горковенко В.А., Якубовской Е.В.,
рассмотрела в открытом судебном заседании 

гражданское дело по иску Карсакова ФИО7 к ООО 
«Студия персонального тренинга» о признании от-
каза в приеме на работу незаконным, понуждении 
к заключению трудового договора, взыскании за-
работной платы, процентов за пользование чужи-
ми денежными средствами и компенсации мораль-
ного вреда,

по кассационной жалобе К. на апелляционное 
определение судебной коллегии по гражданским 
делам Краснодарского краевого суда от 2 июля 
2020 года.

Заслушав доклад судьи Макаровой Е.В., судеб-
ная коллегия

установила:
К. обратился в суд с иском к ООО «Студия пер-

сонального тренинга» о признании отказа в при-
еме на работу незаконным, понуждении к заклю-
чению трудового договора, взыскании заработной 
платы, процентов за пользование чужими денеж-
ными средствами, компенсации морального вреда. 
В обоснование требований указал, что 27 мая 2019 
года на интернет-портале «Авито» он увидел объ-
явление о вакансии «Администратор» в фитнес-
центре, расположенном по ул. Московская, 91/1, 
г. Краснодара, с объявленной заработной платой 
15000 рублей в месяц. В тот же день он на интер-
нет-портале «Авито» получил информацию о том, 
что фитнес-центр называется «FTZ». При личном 
посещении фитнес-центра им было установлено, 
что студия принадлежит ООО «Студия персональ-
ного тренинга», зарегистрированному по указан-
ному адресу.

28 мая 2019 года К. через «Авито» обратился 
с просьбой о трудоустройстве в данный фитнес-
центр, но получил отказ в связи с тем, что не пре-
доставил резюме. 30 мая 2019 года он попросил 
объяснить причину отказа, но ответ не получил. 
Действия руководства ответчика расценил как на-
рушение своих трудовых прав, в связи с чем просил 
признать отказ в трудоустройстве на должность ад-
министратора фитнес-центра незаконным, обязать 
ответчика трудоустроить его путем заключения 
трудового договора и издания приказа о приеме 
на работу с 27 мая 2019 года, взыскать денежные 
средства в размере заработной платы с 27 мая 2019 
года в сумме 75 500 рублей, проценты за пользо-
вание чужими денежными средствами в размере 1 
245 рублей, компенсацию морального вреда в раз-
мере 100 000 рублей.

Заочным решением Прикубанского районного 
суда г. Краснодара от 29 октября 2019 года исковые 
требования К. к ООО «Студия персонального тре-
нинга» удовлетворены частично.

Признан незаконным со стороны ООО «Студия 
персонального тренинга» отказ в трудоустройстве 
К. на должность администратора фитнес-центра 
«Functional Traning Zone», расположенного по 
адресу: <…>.

Суд обязал ООО «Студия персонального тренин-
га» трудоустроить К. на должность администрато-
ра фитнес-центра «Functional Traning Zone», рас-
положенного по адресу: <…>, путем заключения 
с ним трудового договора и издания приказа о на-
значении его на должность администратора.

Взысканы с ООО «Студия персонального тре-
нинга» в пользу К. денежные средства в размере 
заработной платы, если бы он был допущен к ра-
боте с 27 мая 2019 года по 29 октября 2019 года, 
в сумме 75500 рублей, проценты за пользование 
чужими денежными средствами в размере 1245 
рублей, компенсация морального вреда в размере 
5000 руб., всего – 81745 рублей.

В остальной части иска отказано.
Апелляционным определением судебной кол-

легии по гражданским делам Краснодарского кра-
евого суда от 2 июля 2020 года решение Прикубан-
ского районного суда г. Краснодара от 29 октября 
2019 года отменено, по делу принято новое реше-
ние, которым в удовлетворении исковых требова-
ний истцу отказано.

В кассационной жалобе заявитель ставит во-
прос об отмене апелляционного определения по 
мотиву его незаконности.

Лица, участвующие в деле, надлежащим об-
разом извещены о месте и времени рассмотрения 
кассационной жалобы.

В судебное заседание явился К., жалобу поддер-
жал; представитель ООО «Студия персонального 
тренинга» Ф., действующий на основании дове-
ренности от 27 января 2020 года, возражал против 
удовлетворения жалобы.

Проверив материалы дела, обсудив доводы кас-
сационной жалобы, выслушав лиц, участвующих 
в деле, судебная коллегия приходит к выводу о 
том, что жалоба удовлетворению не подлежит.

В соответствии с частью 1 статьи 379.6 Граж-
данского процессуального кодекса Российской 
Федерации кассационный суд общей юрисдикции 
рассматривает дело в пределах доводов, содержа-
щихся в кассационных жалобе, представлении, 
если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

Согласно части 1 статьи 379.7 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации 
основаниями для отмены или изменения судебных 
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постановлений кассационным судом общей юрис-
дикции являются несоответствие выводов суда, 
содержащихся в обжалуемом судебном постанов-
лении, фактическим обстоятельствам дела, установ-
ленным судами первой и апелляционной инстанций, 
нарушение либо неправильное применение норм ма-
териального права или норм процессуального права.

Таких нарушений при рассмотрении данного 
дела судом апелляционной инстанции допущено 
не было.

Частью первой статьи 64 Трудового кодекса 
Российской Федерации предусмотрено, что запре-
щается необоснованный отказ в заключении тру-
дового договора.

По письменному требованию лица, которому 
отказано в заключении трудового договора, рабо-
тодатель обязан сообщить причину отказа в пись-
менной форме в срок не позднее чем в течение семи 
рабочих дней со дня предъявления такого требо-
вания (часть пятая статьи 64 Трудового кодекса 
Российской Федерации).

В пункте 10 Постановления Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации от 17 марта 2004 года 
№ 2 «О применении судами Российской Федерации 
Трудового кодекса Российской Федерации» разъ-
яснено, что при рассмотрении споров, связанных с 
отказом в приеме на работу, необходимо иметь в ви-
ду, что труд свободен и каждый имеет право свобод-
но распоряжаться своими способностями к труду, 
выбирать род деятельности и профессию, а также 
иметь равные возможности при заключении трудо-
вого договора без какой-либо дискриминации, т.е. 
какого бы то ни было прямого или косвенного огра-
ничения прав или установления прямых или кос-
венных преимуществ при заключении трудового 
договора в зависимости от пола, расы, цвета кожи, 
национальности, языка, происхождения, имуще-
ственного, семейного, социального и должностного 
положения, возраста, места жительства (в том чис-
ле наличия или отсутствия регистрации по месту 
жительства или пребывания), а также других об-
стоятельств, не связанных с деловыми качествами 
работников, за исключением случаев, предусмот-
ренных федеральным законом (статьи 19 статьи 19, 
37 37 Конституции Российской Федерации, статьи 
2 статьи 2, 33, 64 64 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статья 1 статья 1 Конвенции Междуна-
родной организации труда № 111 1958 года о дис-
криминации в области труда и занятий, ратифици-
рованной Указом Президиума Верховного Совета 
СССР от 31 января 1961 г.).

Между тем, при рассмотрении дел данной кате-
гории в целях оптимального согласования интере-
сов работодателя и лица, желающего заключить 
трудовой договор, и с учетом того, что исходя из 
содержания статьи 8, части 1 статьи 34, частей 1 
и 2 статьи 35 Конституции РФ и абзаца второго 
части первой статьи 22 Кодекса работодатель в це-
лях эффективной экономической деятельности и 
рационального управления имуществом самосто-
ятельно, под свою ответственность принимает не-

обходимые кадровые решения (подбор, расстанов-
ка, увольнение персонала) и заключение трудового 
договора с конкретным лицом, ищущим работу, 
является правом, а не обязанностью работодате-
ля, а также того, что Кодекс не содержит норм, 
обязывающих работодателя заполнять вакантные 
должности или работы немедленно по мере их воз-
никновения, необходимо проверить, делалось ли 
работодателем предложение об имеющихся у не-
го вакансиях (например, сообщение о вакансиях 
передано в органы службы занятости, помещено 
в газете, объявлено по радио, оглашено во время 
выступлений перед выпускниками учебных заве-
дений, размещено на доске объявлений), велись ли 
переговоры о приеме на работу с данным лицом и 
по каким основаниям ему было отказано в заклю-
чении трудового договора.

При этом необходимо учитывать, что запреща-
ется отказывать в заключении трудового договора 
по обстоятельствам, носящим дискриминацион-
ный характер, в том числе женщинам по мотивам, 
связанным с беременностью или наличием детей 
(части вторая и третья статьи 64 Кодекса); работни-
кам, приглашенным в письменной форме на работу 
в порядке перевода от другого работодателя, в те-
чение одного месяца со дня увольнения с прежнего 
места работы (часть четвертая статьи 64 Кодекса).

Поскольку действующее законодательство со-
держит лишь примерный перечень причин, по ко-
торым работодатель не вправе отказать в приеме 
на работу лицу, ищущему работу, вопрос о том, 
имела ли место дискриминация при отказе в за-
ключении трудового договора, решается судом при 
рассмотрении конкретного дела.

Если судом будет установлено, что работодатель 
отказал в приеме на работу по обстоятельствам, 
связанным с деловыми качествами данного работ-
ника, такой отказ является обоснованным.

Под деловыми качествами работника следует, 
в частности, понимать способности физического 
лица выполнять определенную трудовую функ-
цию с учетом имеющихся у него профессионально-
квалификационных качеств (например, наличие 
определенной профессии, специальности, квали-
фикации), личностных качеств работника (напри-
мер, состояние здоровья, наличие определенного 
уровня образования, опыт работы по данной спе-
циальности, в данной отрасли).

Кроме того, работодатель вправе предъявить к 
лицу, претендующему на вакантную должность или 
работу, и иные требования, обязательные для за-
ключения трудового договора в силу прямого пред-
писания федерального закона, либо которые не-
обходимы в дополнение к типовым или типичным 
профессионально-квалификационным требованиям 
в силу специфики той или иной работы (например, 
владение одним или несколькими иностранными 
языками, способность работать на компьютере).

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, 27 мая 2019 года К., ознакомившись на 
интернет-портале «Авито» с объявлением о ва-
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кансии «администратор» в сфере деятельности 
«фитнес, салоны красоты» с заработной платой 
15000 рублей в месяц, направил по месту разме-
щения объявления запрос в электронной форме 
на предмет установления названия фитнес-цен-
тра; получив ответ, 28 мая 2019 года направил в 
электронном виде письмо с просьбой принять на 
работу на указанную должность, сообщив свое 
имя и возраст. На следующий день 29 мая 2019 
года К., вновь через интернет-портал «Авито» 
путем ведения электронной переписки напомнил 
о своей заявке, на что получил ответ, что данный 
вопрос не рассматривался по причине полного 
отсутствия в заявке информации о деловых ка-
чествах соискателя. Как следует из содержания 
переписки, 30 мая 2019 года, когда К. направил 
о себе расширенную информацию, объявление 
к этому времени уже было снято с публикации 
(л.д. 7).

Полагая действия ответчика незаконными, на-
рушающими его трудовые права, К. обратился в 
суд с настоящим иском.

Признавая незаконным отказ ООО «Студия 
персонального тренинга» в трудоустройстве К. на 
должность администратора в фитнес-центре, суд 
первой инстанции исходил из того, что ответчиком 
в адрес К. не был направлен мотивированный от-
вет на обращение о причинах отказа в приеме на 
работу. Данное обстоятельство, по выводу суда, яв-
ляется основанием и для обязания ответчика при-
нять К. на работу на должность администратора 
фитнес-центра, а также выплатить неполученную 
(в связи с отказом в принятии на работу) заработ-
ную плату. Кроме того, руководствуясь положени-
ями статьи 237 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации, суд взыскал в пользу истца компенсацию 
морального вреда.

Принимая такое решение, суд первой инстан-
ции оставил без внимания, что незаконность отка-
за работодателя в принятии на работу соискателя 
связывается законодателем с необоснованностью 
такого отказа либо с наличием в качестве причин 
для отказа обстоятельств, носящих дискриминаци-
онный характер, либо с ситуациями отказа женщи-
нам по мотивам, связанным с беременностью или 
наличием детей, или работникам, приглашенным 
в письменной форме на работу в порядке перевода 
от другого работодателя, в течение одного месяца со 
дня увольнения с прежнего места работы.

Кроме того, обязывая ответчика принять на ра-
боту К. на должность администратора, суд не рас-
полагал сведениями о наличии у ответчика такой 
вакансии.

В данном случае истец настаивал на том, что 
потенциальный работодатель необоснованно отка-
зал ему в принятии на работу.

Суд апелляционной инстанции, проверяя за-
конность и обоснованность принятого районным 
судом решения, дав оценку представленным дока-
зательствам, учитывая отсутствие в материалах 
дела обращения К. непосредственно к потенциаль-

ному работодателю с заявлением о принятии на 
работу, документов, содержащих информацию о 
деловых качествах соискателя, признал исковые 
требования К. недоказанными.

Судебная коллегия по гражданским делам Чет-
вертого кассационного суда общей юрисдикции по-
лагает возможным с такими выводами согласить-
ся, поскольку они соответствуют установленным 
обстоятельствам дела и подлежащим применению 
нормам материального права.

Разрешая заявленный спор, суд апелляцион-
ной инстанции правильно руководствовался по-
ложениями ст.  ст.  8, 34 и 35 Конституции Рос-
сийской Федерации, ст. ст. 16, 22 и 64 Трудового 
кодекса Российской Федерации, принял во вни-
мание разъяснения, изложенные в п. 10 Поста-
новления Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации от 17 марта 2004 года № 2 «О приме-
нении судами Российской Федерации Трудового 
кодекса Российской Федерации» и исходил из то-
го, что прием на работу и заключение трудовых 
договоров является исключительной компетен-
цией работодателя, который в целях эффектив-
ной экономической деятельности и рационально-
го управления имуществом самостоятельно, под 
свою ответственность принимает необходимые 
кадровые решения (подбор, расстановка, уволь-
нение персонала) и заключает трудовые договоры 
с конкретным лицом, ищущим работу, при этом 
трудовое законодательство не содержит норм, 
обязывающих работодателя заполнять вакант-
ные должности или работы немедленно по мере 
их возникновения.

Представленные суду доказательства под-
тверждают, что ответчику как потенциальному 
работодателю не была предоставлена информация 
для принятия решения, включая заявление со-
искателя, в связи с чем у суда первой инстанции 
отсутствовали основания не только для вывода о 
необоснованности отказа истцу в приеме на рабо-
ту, но и, более того, для вывода о том, что истцу 
вообще было отказано в приеме на работу.

Оснований не согласиться с обоснованностью 
и правомерностью указанного вывода суда второй 
инстанции не имеется, поскольку разрешая спор, 
суд правильно определил юридически значимые 
обстоятельства дела, характер спорного правоот-
ношения, к которому применил нормы материаль-
ного права, его регулирующие. Выводы суда, содер-
жащиеся в обжалуемом судебном постановлении, 
исчерпывающе мотивированы, основаны на обсто-
ятельствах, установленных судом по результатам 
надлежащей правовой оценки представленных до-
казательств, и соответствуют нормам закона, регу-
лирующим спорные правоотношения.

Нельзя согласиться и с доводом заявителя о 
пропуске ответчиком срока на подачу апелляци-
онной жалобы.

Принимая во внимание, что апелляционная 
жалоба подана в течение месяца со дня вынесения 
судом определения об отказе в отмене заочного 
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решения, у суда первой инстанции отсутствовали 
основания для разрешения вопроса о восстанов-
лении срока на подачу апелляционной жалобы и 
процессуальные препятствия к направлению дела 
в суд апелляционной инстанции в порядке ст. 325 
ГПК Российской Федерации.

При указанных обстоятельствах оснований 
для удовлетворения кассационной жалобы К. и 
отмены апелляционного определения не имеется.

Руководствуясь статьями 379.7, 390, 390.1 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, судебная коллегия

определила:
апелляционное определение судебной коллегии 

по гражданским делам Краснодарского краевого 
суда от 2 июля 2020 года оставить без изменения, а 
кассационную жалобу Карсакова ФИО8 – без удов-
летворения.

Комментарий
Гражданин посчитал, что его необоснованно не 
приняли на работу, и обратился в суд. Первая 
инстанция встала на его сторону, однако апел-
ляция, а затем и кассация признали все притя-
зания физлица беспочвенными (Определение 
Четвертого кассационного суда общей юрис-
дикции от 22.12.2020 № 88-25597/2020).

Не взяли по-хорошему – будет по-плохому!

Гражданин 27 мая 2019 года обнаружил на 
«Авито» объявление о вакансии «Администра-
тор» в фитнес-центре с зарплатой 15 000 руб. 
в месяц. На следующий день «физик» через этот 
сайт обратился с просьбой о трудоустройстве 
в фитнес-центр, но получил отказ из-за отсут-
ствия резюме. 30 мая он попросил объяснить 
причину отказа, но ответа не последовало. 
Мужчина усмотрел нарушение своих трудовых 
прав и подал иск к этой спортивной организа-
ции. Он попросил служителей Фемиды:

–– признать отказ в приеме на работу незакон-
ным;

–– обязать компанию трудоустроить его 
с 27.05.2019;

–– взыскать 75 500 руб. (зарплата администра-
тора, начиная с 27 мая), проценты за пользо-
вание чужими деньгами – 1 245 руб., компен-
сацию морального вреда – 100 000 руб.
Суд первой инстанции был к истцу весьма 

благосклонен. Арбитры обязали фитнес-центр 
взять его на должность администратора, взы-
скали с компании зарплату с 27 мая (75 500 
руб.), проценты за пользование чужими де-
нежными средствами (1 245 руб.) и 5-тысячную 
«моральную» компенсацию. А вот апелляция 
рассудила совсем иначе. Решение коллег она 
отменила, не удовлетворив ни одного из требо-
ваний истца.

Гражданин не смирился и подал кассацион-
ную жалобу.

Отказ? Мы о вас впервые слышим!

Однако спорщика ждало разочарование – кас-
сация его не поддержала. И вот почему.

Необоснованный отказ в заключении тру-
дового договора запрещен. По письменному 

требованию соискателя ему должны сообщить 
причину непринятия на должность в течение 
7 рабочих дней (ст. 64 ТК РФ).

В рассматриваемой ситуации надо отталки-
ваться от того, делала ли фирма предложение 
о своих вакансиях, вела ли переговоры с чело-
веком о приеме на работу и по каким основани-
ям отказала ему в трудоустройстве. Важно, что 
в законе есть лишь примерный перечень при-
чин, по которым нельзя «завернуть» претендента 
(например, по мотивам, связанным с беремен-
ностью и детьми). Поэтому именно суд решает, 
основывался ли отказ на дискриминации. Если 
будет установлено, что специалиста не приняли 
из-за его деловых качеств, арбитры поддержат 
работодателя. Кроме того, фирма (ИП) вправе 
требовать от соискателя владения иностранны-
ми языками, компьютерных навыков и т. д.

Гражданин 28 мая 2019 года отправил на 
Авито письмо с просьбой взять его на работу 
администратором, сообщив свое имя и воз-
раст. На следующий день опять через этот пор-
тал он напомнил о своей заявке. Ему ответили, 
что вопрос не рассматривался из-за отсутствия 
в заявке информации о деловых качествах со-
искателя. 30 мая претендент послал расширен-
ные сведения о себе, но объявление к тому мо-
менту уже сняли с публикации.

Признавая незаконным отказ в трудоустрой-
стве истца, суд первой инстанции исходил из 
того, что фитнес-центр не направил ему моти-
вированный ответ на обращение о причинах не-
принятия на должность. Но апелляция обосно-
ванно «забраковала» требования гражданина, 
поскольку:

–– непосредственно к нанимателю с заявлени-
ем о приеме в штат он не обращался;

–– документы с данными о деловых качествах 
кандидата отсутствовали.
Выходит, сам фитнес-центр не получал ин-

формации для принятия решения, включая 
заявление претендента. В этой связи не было 
причин не только для вывода о необоснован-
ности действий компании, но и, более того, 
о том, что истцу вообще отказали в приеме на 
работу. И еще. Обязывая фирму взять «физика» 
на должность администратора, суд первой ин-
станции не располагал сведениями о наличии 
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у организации такой вакансии, – подчеркнула 
кассация.

Тенденция сохраняется

Если судьи не удостоверятся, что соискатель 
обращался непосредственно к потенциально-
му работодателю, они наверняка встанут на 
сторону последнего. Свидетельство тому – не 
только комментируемый вердикт, но и, напри-
мер, Апелляционное определение Мосгорсуда 
от 28.11.2018 №  33-51707/2018. Заявление 
претендента о приеме на работу отсутствовало, 
и арбитры сочли факт обращения к работодате-
лю недоказанным. При таком раскладе нанима-
тель не обязан был направлять человеку моти-
вированный ответ на запрос о причинах отказа.

Еще одна ситуация, схожая с нашей: физли-
цу пришел отказ в трудоустройстве с адреса 

сайта по поиску работы. Он решил поспорить, 
но потерпел фиаско, так как не доказал, что 
через этот сайт его кандидатуру отверг именно 
сам наниматель (Апелляционное определение 
Саратовского облсуда от 25.10.2018 №  33-
8399/2018).

В другом деле истец указал, что по телефо-
ну ему дали отрицательный ответ, сообщив, 
что бывший работодатель нелестно о нем ото-
звался. По мнению гражданина, налицо дис-
криминация. Однако «физик» не смог доказать 
судьям, что обращался к организации с заяв-
лением о приеме на работу, а та отказала ему 
в заключении трудового договора. Все осталь-
ное уже не важно (Апелляционное определение 
Свердловского облсуда от 16.12.2016 №  33-
22029/2016).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 24.02.2021 № СД-4-2/2298@ 

Об использовании кредитными организациями перечня иностранных 
организаций – поставщиков электронных услуг, состоящих на учете 

в российском налоговом органе

Федеральная налоговая служба рассмотре-
ла письмо Банка России (далее – письмо Банка 
России) по вопросу использования кредитными 
организациями перечня иностранных организа-
ций – поставщиков электронных услуг, состоя-
щих на учете в российском налоговом органе (да-
лее – Перечень), размещенного на официальном 
сайте Федеральной налоговой службы – nalog.ru 
(https://lkioreg.nalog.ru/ru/registry), и сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее  – 
Кодекс) в случае оказания электронных услуг на 
территории Российской Федерации иностранная 
организация в течение 30 дней обязана подать за-
явление о постановке на учет.

Обращается внимание, что постановка на учет 
носит заявительный (добровольный) характер.

Российский налоговый орган, получив от ино-
странной организации заявление о постановке на 
учет в связи с оказанием услуг в электронной фор-
ме (далее – заявление), проводит ряд мероприятий 
по верификации такой организации и данных, от-
раженных в заявлении.

В частности, проводится сверка данных, ука-
занных в заявлении, с данными, содержащимися 

в выписке из реестра иностранных юридических 
лиц соответствующей страны происхождения (в 
ином документе, равном по юридической силе). 
Также, сведения об иностранной организации про-
веряются в публичном реестре субъектов права 
иностранных государств (перечень интернет-сай-
тов размещен на сайте ФНС России). Проверяет-
ся фактическое функционирование указанного в 
заявлении интернет-сайта (мобильного приложе-
ния), а также соответствие заявленных и оказыва-
емых электронных услуг. Все контрольные меро-
приятия проводятся в пределах 30-дневного срока.

Определение понятия услуг, оказываемых в 
электронной форме, и перечень таких услуг (да-
лее – электронные услуги) в целях налогообложе-
ния налогом на добавленную стоимость приводят-
ся в пункте 1 статьи 174.2 Кодекса.

Услуги казино и букмекерских контор, ука-
занные в письме Банка России, не поименованы 
в качестве электронных услуг согласно пункту 1 
статьи 174.2 Кодекса.

Также сообщается, что факт нахождения ино-
странной организации в Перечне не свидетель-
ствует о добросовестном исполнении организацией 
обязательств, установленных законодательством 
Российской Федерации.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса 	 Д.С. Сатин



Журнал о том, как последние 
новшества законодательства 
повлияли на работу бухгалтера

pb.buhgalteria.ru

Двойная выгода
по одной цене

Решайте текущие задачи с Практической бухгалтерией:
–  изучайте в журнале, что и как изменить в учете, чтобы выполнить требования 

законодательства и не попасть под административную ответственность
–  проверяйте правила учета на сайте журнала и в бераторе «Практическая бухгалтерия» 
–  уточняйте типовые проводки, находите справочные данные на сайте журнала
–  сверяйте свою первичку с образцами из журнала и бератора 
–  читайте главное за неделю в рассылках от журнала

КАК КУПИТЬ 
Купить комплект «Практическая бухгалетрия. Все включено» 
очень просто. Оплатите подписку по нашим реквизитам. 

Стоимость подписки на 6 месяцев: 

23 976 руб. 

Вы получаете: печатный журнал, 6 номеров, 
доступ к сайту pb.buhgalteria.ru.

Доступ откроем на следующий день после оплаты. 
Логин и пароль вы получите по электронной почте. 

Печатный журнал вы будете получать по почте. 
Доставка за счет издательства.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г.Москва 
БИК 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, 
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, 
КПП: 770101001
Хотите заказать подписку? Нужен счет? 
Звоните: 8 (495) 737 44 10. Пишите: 
berator@berator.ru. Мы вам будем рады!

Электронная версия журнала –
для того, чтобы быстро находить 
справочную информацию, 
узнавать обо всех новостях. 

Печатный журнал –
для того, чтобы вдумчиво, 
надежно изучать, запоминать 
и применять в своем учете все 
новшества.



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» – для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать: как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

17 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 9 месяцев.

27 560 руб. 
Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


